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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA. - Les articles de la prcssc albanaisc" est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne ct periodique paraissant 
en Albanie. LaBibliographie National des Articles preparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the al ban i an press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 
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.·'i 

I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

J. Bodinaku, Blerta. Heshtja ka gjuhën e saj: [Psikologjia për rritjen e fëmijës] 
I Blerta Bodinaku : Ti & Psikologu. - Nr. 2, korrik 200 I, f. 13 - 15 

XXI,2 

2. Çuli, Diana. "Diplomacia" : Henry Kissinger I Diana Çuli : Spektër: - Nr. 
132, 21 tetor 2001, f. 39 

X,1 

3. Dishnica, Anjeza. Çfarë ndodh gjatë një vlerësimi psikologjik I Anjeza 
Dishnica: Ti & Psikologu. - Nr. 2, korrik 2001, f. 29 - 30 

4. Filozofi Habermas, çmimin e paqes në Frankfurt: [Filozofit Jurgen Habermas 
i jepet çmimi i paqes të librit gjerman për vitin 2001] : Ballkan. - Nr. 24, 16 
tetor 2001., f. 20 

XXVII,5 

5. Fjalë për Monteskjenë: Tema. - Nr. 394, 14 - 15 tetor 2001, f. 20 - 21 

V; XXIII, l ,c 

6. Frashërt, Mith at. Të metat tona. Të veprojmë : [Shqiptarët, psikologjia e 
tyre - analizë] I Mithat Frashëri : Ballkan (Suplement- Ideja shqiptare). - Nr. 
37, 31 tetor 2001, f. 2 

IY,3 

7. Fukuyama, Francis. Përplasje qytetërimesh : [Lidhur me ngjarjet e 11 
shtatorit në SHBA] I Francis Fukuyama: Tema. - Nr. 413, 26 tetor 2001, f. 
9 

VII,3 

8. Gjika, Lira. Mirërritja e fëmijës fillon me emancipimin e shtetasve I Lira 
Gjika : Ti & Psikologu. - Nr. 2, korrik - gusht 2001, f. 11 - 12 
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9. Hata, Dukagjin. Meshkujt vijnë nga Marsi, femrat nga Afërdita: Një sprovë 
e një psikoseksologu bashkëkohor amerikan për të parandaluar krizën e 

" çifteve dhe të familjes moderne I Dukagjin Hata: Drita, 7 tetor 200 I, f. 12 

10. Huntington, Samuel P .. Konfliktet & pikëtakimet : Kulturat në shek. 
XXI Socializmi, komunizmi, liberalizmi, autotarizmi fashizmi dhe 
demokracia I Samuel P. Huntington ; Përkth. Myftar Gjana : Dita. - Nr. 
264, 21 tetor 2001, f. 18 • 19 

IV,6 

11. Jaspers, Karl. Gjithpërfshirësi : [Esse filozofike] I Karl Jaspers ; Përg. 
Anton Papleka : Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 2001, f. 19 - 20 

12. Koça, Van gjel. Qëllimi i jetës shqiptare: ["Demokracia:, 21 qershor 1930) 
I Vangjel Koça: Ballkan (Suplement). - Nr. 25, 17 tetor 200 I, f. 2 

IV, 3, d 

13. Konica, Faik. Karakteristikat e shqiptareve I Faik Konica : Ballkan 
(Suplement - Ideja shqiptare). - Nr. 37, 31 tetor 200 I, f. 3 

IV,3 

14. Loloçi, Çerçiz. Keqkuptimet e politikës I Çerçiz Loloçi : Shekulli. - Nr. 
298, 28 tetor 2001, f. 15 

VI, 1 

15. Lovecraft, Howard P .. Teoria e frikës I Howard P. Lovecraft ; Përkth. 
Silvana Leka: Ballkan. - Nr. 23, 14 tetor 200 l, f. 1, 5 

16. Maloki, Krist. Oriental apo aksidental ? : [Marrë nga revista "Hylli i 
dritës, 1937) I Krist Maloki: Ballkan (Suplement). - Nt. 25, 17 tetor 200 I, 
f. 2 • 3 

IV,3 

17. Meçaj, Sonila. Adoleshenti, stresi dhe shoqëria I Sonila Meçaj : Ti & 
Psikologu. - Nr. 1, maj - qershor 200 I, f. 1 O - 14 

I 8. Misha, Gjergj. Ballkani mes hipotezës dhe realitetit : [Pas vizitës së 
Zhelju Zhelevit, ideja e Ballkanit të bashkuar ekonomikisht) I Gjergj Misha 
: Monitor. - Nr. 1, dhjetor 2001, f. 3 3 

Vll,2; VIII 
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I 9. Sadikaj, Genta. Adoleshenti, kriza, familja/ Genta Sadikaj: Ti & Psikologu. 
- Nr. I, maj - qershor 2001, f. 20 - 25 

20. Spahiu, Linda. Mësuesja nuk është nënë e dytë I Linda Spahiu: Spektër. 
- Nr. 130, 22 shtator 2001, f. 22 - 23 

VI,l;XXI,2 

21. Spahiu, Linda. "Meshë .. psikanalitike mbi gjuhën dhe kryetabunë : [Rritja 
e fëmijës) I Linda Spahiu : Ti & Psikologu. - Nr. 2. korrik 200 I. f. 31 - 34 

22. Stefani, Andrea. Si të shpëtojmë nga dinosaurët e politikës? I Andrea 
Stefani : Shekulli. - Nr. 294, 24 tetor 200 I, f. 15 

VI,I 

23. Shehu, Artemis. Adoleshenca, kultura koha I Artemis Shehu : Ti & 
Psikologu. - Nr. I, maj - qershor 200 I, f. 7 - 9 

24. Shehu, Artemis. Një nënë, një baba, një bebe: [Psikologjia për kdë lidhje] 
I Artemis Shehu : Ti & Psikologu. - Nr. 2, korrik - gusht 200 I, f. 8 - 9 

25. Shella, Gerd. Artan Fuga, një shqiptar në katedrat e Parisit: Me profesorin 
_ e filozofisë nga ekzistencializmi tek teoritë moderne të komunikimit I Gerd 
Shella: Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 - 29 tetor 200 I, f. 13 

V 

26. Wilde, Oscar. Shpirti i njeriut nën socializëm : [Esse] I Oscar Wilde : 
Përkth. Myftar Gjana: Krahu i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 2001. f. 13 

27. Wilde, Oscar. Shpirti i njeriut nën socializëm : [Esse] I Oscar Wilde ; 
Përkth. Myftar Gjana: Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, gusht 2001, f. 13 

28. Zeqo, Moikom. Migjeni i pavdekshëm, politikanët e vdekshëm dhe kombi 
shqiptar I Moikom Zeqo : Dita. - Nr. 259, 17 tetor 200 I, f. 8 

XXIII,1,a 

29. Zhelev, Zheliu. Ballkani, rruga drejt bashkimit: [Bashkimi ekonomik i 
Ballkanit] I Zheliu Zhelev ; Bised. Bardhi Sejdarasi : Monitor. - Nr. 1, 
dhjetor 200 I, f. 30 - 32 

Vll,2; VIII 

I shih edhe: 347. 458. 508,567,958 
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II. PARTITË POLITIKE. 

I. Partitë politike në Shqipëri. 

30. Al ush i, Zamir. Ka apo nuk ka krizë në PS'J I Zamir Alushi: Shekulli. - Nr. 
295. 25 tetor 200 I. f. 15 

31. Analizat në PS i japin forcë e perspektivë asaj : Zëri i popullit. - Nr. 237, 
11 tetor 2001, f. 5 

32. Arbnori, Pjetër. Arbnori : Berisha u kritikua për amullinë në PD I Pjetër 
Arbnori; Interv. Neritan Kraja: Dita. - Nr. 267, 26 tetor 2001, f. 4 

33. Arbnori, Pjetër. Unë për president' : Flet ekskluzivisht për gazetën "Tema" 
I Pjetër Arbnori : Tema. - Nr. 416. 28 - 29 tetor 200 I. f. 4 - 6 

V; X. l.a 

34. Arizaj, Edmond. Dimri i fundit : [Mbi situatën e brëndshme në PS] I 
Edmond Ariza] : Koha jonë. - Nr. 280, 11 tetor 200 I, f. I 

35. Balla, Sokol. Loja e fundit e Fatos Nanos I Sokol Balla: Klan. - Nr. 231, 28 
tetor 200 l, f. l O - 13 

V 

36. Barçi, Emin. PS, demokracie rrezikuar: [Zhvillimet e fundit në PS] I Emin 
Barçi : Dita. - Nr. 266, 25 tetor 200 I, f. 8 

37. Baze, Mero. Kush do ta kon kurojë Sal i Berishën dhe opsionin e tij politik? 
I Mero Baze : Tema. - Nr. 409, 21 - 22 tetor 200 I, f. I, 4 

38. Bejtja, Andi. Fatos Nano: Shkëlqimi dhe rënia e kreut të socialistëve I Andi 
Bejtja: Klan. - Nr. 224, 9 shtator 2001, f. IO - 12 

39. Berisha, Sal i. Paqe brenda së djathtës: [Fjala e Kryetarit të PD, e mbajtur 
në Këshillin Kombëtar të PD] I Sali Berisha: Dita. - Nr. 266, 25 tetor 200 I, 
f. 2 

40. Bushati, Zef. Politika ka shumë teatër I Zef Bushati ; Interv. Bukurie 
Hysenukaj: 55. - Nr. 273, 20 tetor 2001, f. 12 - 13 . ., 

VI,! 
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41. Butka, Uran. Askush të mos fshihet pas votës së vjedhur : [Fjala në 
kuvendin kombëtar të PD] I Uran Butka: Rilindja demokratike. - Nr. 2976, 
25 tetor 2001, f. 6 

42. Bytyçi, Enver. Cili ësl të pozicioni i Angjelit në konfliktin Nano - Meta I 
Enver Bytyçi : Koha. ·· Nr. 64, 16 tetor 2001, f. 7 - 12 

X,1,b 

43. Çela, Mitro. Si mund të hapen "dyert" e partisë: Një "fillim i ri", brenda 
PD-së I Mitro Çela: Tema. - Nr. 416, 28 - 29 tetor 2001, f. 7 

44. Çika, Neb ii. PS, mes detyrimeve ndaj mafias dhe presionit ndërkombëtar 
I Nebil Çika: Rilindja demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 2001, f. 5 

Vl,l 

45. Çika, Neb ii. Ridimensionimi i opozitës, si kontribut në zgjidhjen e krizës 
I Nebil Çika : Rilindja demokratike. - Nr. 2980, 30 tetor 200 I, f. I, 6 

VI,! 

46. Çipa, Aleksandër. Në PS "po ndizen zjarrë" ... I Aleksandër Çipa: Koha 
jonë. - Nr. 279, I O tetor 200 I, f. I 

47. Dade, Arta. Nano si Berisha: Ish - sekretarja për marrëdhëniet me jashtë 
kundër idesë së kryetarit për krizë morale në PS etj I Arta Dade ; lnterv. 
Alketa Myftiu : Korrieri. - Nr. 186, 31 tetor 200 I, f. 15 

48. Dan aj, Koço. Përsiatje për modernizimin e mëtejshëm të Partisë Socialiste 
: Analizë e programit të PS. Historia e kësaj Partie I Koço Danaj : Koha 
jonë. - Nr. 300, 31 tetor 2001, f. 12 - 13 

49. Dervishi, Lutfi, Ping - pongu i krizës: [Mbi zhvillimet e brendshme në PS] 
I Lutfi Dervishi : Albania. - Nr. 252, 26 tetor 200 I, f. I 

50. Dervishi, Lutfi. Si do të jetë e ardhmja e marrëdhënieve Nano - Meta/ Lutfi 
Dervishi: Spektër. - N•·. 127, I shtator 2001, f. 8 - 9 

51. Elezi, Mehmet. EUNlK - opozitë ... ?: [Opozita - zhvillimet e fundit] I 
Mehmet Elezi : 55. - Nr. 270, 17 tetor 2001, f. 12 - 13 

VI,l 

52. Fytyra e PD - së është autoritarizmi : Zëri i popullit. - Nr. 250, 26 tetor 
2001, f. 7 
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53. Gjergo, Aleko. DBSh - ja dhe alternativa e djathtë duhen ribërë I Aleko 
Gjergo, Agim Zeka: Albania. - Nr. 243, 16 tetor 200 I, f. 4 

54. Haklaj, Azgan. Artisti që sfidoi hakmarrjen primitive të pushtetit I Azgan 
Haklaj : Koha. - Nr. 60, I gusht 200 I, f. 11 - 14 

V;X,1,a 

55. Imami, Arben. Aleanca, misioni i mbaruar: [ Zgjedhjet parlamentare dhe 
Presidenti] I Arben Imami; Interv. Arban Hasan i: Klan. - Nr. 230. 21 tetor 
2001, f 12 - 15 

X,l,a 

56. Kastrati, Besnik. Topalli: Të hapim partinë për më të mirët: Nënkryetarja 
e PD, komenton zhvillimet në Këshillin Kombëtar të PD I Besnik Kastrati 
: Rilindja demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 2001, f. 6 

57. Krasniqi, Afrim. Qeveria dhe shteti në dorën e dinastive: PS në krizë të 
thellë politike dhe qeverisëse I Afrim Krasniqi : Albania. - Nr. 248, 21 tetor 
2001, f. 4 

58. Kreka, Altin. Nano, ja si do ta kthejë pushtetin në PS : Ndryshimet e 
mundshme në statut për të ulur ndikimin e Kryeministrit I Altin Kreka : 
Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 tetor 200 I, f. 4 - 5 

X,l,b 

59. Laço, Teodor. Kriza në PS, sjell krizë institucionale : Kryetari i Partisë 
Bashkimi Liberal, komenton zhvillimet e fundit politike në vend I Teodor 
Laço; Bised. Hal ii Rama: Rilindja demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 200 I, 
f. 2 

X,l 

60. Lesi, Nikollë. Më tepër hapësirë për demokristianët shqiptarë I Nikollë 
Lesi: Koha jonë. - Nr. 294, 26 tetor 2001, f. I 

61. Loloçi, Çerçiz. PD në kuvendin e përgjegjësive/ Çerçiz Loloçi: Shekulli. - 
Nr. 293, 23 tetor 200 I, f. 15 

62. Marku, Mark. Fundi i zgjedhjeve të lira në PS I Mark Marku: Dita. - Nr. 
253, 10 tetor 2001, f. 3,8 

63. Mediu, Fatmir. Mediu : PD dhe jo Berisha është vlerë : [Intervistë me 
kryetarin e PR, z. Fatmir Mediu, lidhur me Zgjedhjet Parlamentare dhe 
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Raportin e ODIHR - itj I Fatmir Medi u; Bisect. Blerina Gjoka: Albania. - 
Nr. 252, 26 tetor 200 I, f. 4 

Vl,3; Vll, I; X, I .a 

64. Meksi, Aleksandër. Kriza e partive dhe e liderëve I Aleksandër Meksi : 
Korrieri. - Nr. 183, 27 retor 2001, f. 1,3 

65. Meksi, Aleksandër. Kriza e Shqipërisë apo kriza e sistemit politik I 
Aleksandër Meksi : Dita. - Nr. 268, 28 tetor 200 I, f. 7 

VI,! 

66. Meksi, Aleksandër. Po vij, PD të përgatitet I Aleksandër Meksi ; Interv. 
Gjergj Koja : Dita. - Nr. 264, 21 tetor 2001, f. 2 - 3 

67. Meksi, Aleksandër. Rregullat që propozoj për kreun e PD - së I Aleksandër 
Meksi : Tema. - Nr. 41 O, 23 tetor 200 I, f. 5 

68. Mcksi, Aleksandër. Si do ta sfidoj Berishën: Kongresi i PD po afrohet. Ka 
ardhur koha t'i japim fund tkurrjes së Partisë I Aleksandër Meksi ; Interv. 
Ilir Babaramo : Gazeta shqiptare. - Nr. 2002, 14 tetor 200 I, f. 3 

69. Meksi, Aleksandër. Shtrati i Prokustit : Replikë e detyruar me Ridvan 
Boden I Aleksandër Meksi : Dita. - Nr. 269, 30 tetor 200 I, f. 4 

70. Meta, Armando. Pollo : Bashkëpunimi me BF, në Parlament : [Mblidhet 
Këshilli Kombëtar i Partisë Demokrate] I Armando Meta: Korrieri. - Nr. 
173, 16 tetor 2001, f. 2 

71. Nano shpërthen ashpër ndaj krizës morale në drejtim: [Analiza në PS. Fjala 
e z. Fatos Nano në mbledhjen e Komitetit Drejtues të PS, Gjirokastër] I 
Përg. Thanas Dino: Zëri i popullit. - Nr. 251, 27 tetor 2001, f. 2 - 3 

72. Nano, Fatos. Jo vetëm propagandë, por përmirësime dhe rezultate : Partia 
dhe forumet drejtuese të saj nuk mund të kënaqen me ritme të flashkëta 
pune I Fatos Nano : Zëri i popullit. - Nr. 235, 9 tetor 200 I, f. 4 - 5 

73. Nano, Fatos. Nano: Nuk mund të tolerojmë asnjë veprimtari të paligjshme 
në kundërshtim me principet e kushtetutës .dhe të shtetit të së drejtës : 
[Fjala e kryetarit të PSSH, F. Nano, mbajtur në mbledhjen e Komitetit 
Drejtues të PS, Durrës] I Fatos Nano : Zëri i popullit. - Nr. 250, 26 tetor 
2001,f.2-3 

VI,! 
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· 74. Nano, Fatos. Shteti duhet të takohet me opozitën I Fatos Nano : Koha jonë. 
- Nr. 283, I 4 tetor 2001, f. 3 

X,I 

75. Nano, Mustafa. De - intelcktualizimi i politikës : [PS dhe PD] I Mustafa 
Nano : Shekulli. - Nr. 280, 1 O tetor 2001, f. 14 

76. Nano, Mustafa. Nano, Meta (de) stabiliteti i vendit I Mustafa Nano : 
Shekulli. - Nr. 300, 30 tetor 200 I, f. 15 

VI,!; X,I,b 

77. PD - ja - Ja si do ta zhvillojmë ekonominë: Disa nga objektivat ekonomike 
të Partisë Demokratike për 4 vitet e ardhshme: Monitor. - Nr. I I, qershor 
200 I, f. 13 - 15 

VIII 

78. Peçi, Gjergj. Garda ere dhe nderi i humbur i kryetarit : [Gjendja në PS] I 
Gjergj Peçi: Dita. - Nr. 269, 30 tetor 2001, f. 8 

79. Petrela, Bujar. PD: Ja si na humbën 30 mijë anëtarë: Kush janë motivet c 
tkurrjes së PD, nga partia më e madhe në Shqipëri, ne partinë me te madhe 
të opozitës I Bujar Petrela: Albania. - Nr. 239, I I tetor 2001, f. 3 

80. Rakipllari, Robert. Humbja e dytë e Nanos : Raportet Nano - Meta në 
qeverinë ere socialiste I Robert Rakipllari : Spektër. - Nr. l 28, 8 shtator 
2001,f.8-9 

X,l,b 

81. Rakipllari, Robert. Konkurrencë gjoja: [PS] I Robert Raki pl lari : Shekulli. 
- Nr. 276, 6 tetor 200 I, f. I 5 

82. Rrozhani, Arben. Të shpallet falimentimi i ndërmarrjes "PDSH'' I Arben 
Rrozhani : Albania. - Nr. 253, 27 tetor 200 I, f. 4 

83. Sakajeva, Qemal. Kriza e mosreformimit: [PS] I Qemal Sakajeva: 55. - 
Nr.37,31 tetor 2001, f. 9 

84. Stani, Lazër. Fanatikët, ose status - quoja e Shqipërisë së vjetër: [Politika 
shqiptare drejtohet nga kasta e vjetër e politikanëve. PD -ja dhe problemet 
e saj] I Lazër Stani : Albania. - Nr. 232, 3 tetor 200 I, f. I 

IO 
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85. Stani, Lazër. Ikja problematike e Fatos Nanos : [PS] I Lazër Stani : Alba­ 
nia. - Nr. 248, 21 tetor 200 I, f. I 

86. Stani, La zër. Netët e pafundme të qeverisjes: [PS] I Lazër Stani: Albania. 
- Nr. 256, 31 tetor 200 I, f. I 

VI,l;X,l,b 

87. Shehu, Tritan. Bashkëpunimi politik: [Marrëdhëniet mes partive] /Tritan 
Shehu : Korrieri. - Nr. 170, 12 tetor 200 I, f. 1,3 

88. Topalli, Migena. Nano, skema për të rimarrë PS - në : [Ndryshime në 
statutin e PS] I Migena Topalli : Korrieri. - Nr. 164, 5 tetor 200 I, f. 3 

89. Vorpsi, Besim. Sundimi i mediokritetit: [Politikanët shqiptarë] I Besim 
Vorpsi: Shekulli. - Nr. 301, 31 tetor 2001, f. 15 

VI,! 

90. Zogaj, Preç. Nano rihap lojën në PS I Preç Zogaj : Dita. - Nr. 264, 21 tetor 
2001, f. I - 2 

91. Zogaj, Preç. Pse nuk kapërcehet binomi Nano - Berisha? I Pree Zogaj : Dita. 
- Nr. 268, 28 tetor 200 I, f. 2 

VI,! 

92. Zogaj, Preç. Qeverinë nuke destabilizon fjala e lirë: [Zhvillimet në PS] I 
Preç Zogaj : Dita. - Nr. 267, 26 tetor 200 I, f. 3 

X,l,b 

II, I shih edhe: 95,207,214, 216, 2 I 7. 
219,231,232,239,279,282,362.425 
- 427, 428, 433, 436, 440, 443, 44 7, 
448,522 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

Shih: 269 
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a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

93. Partitë shpalosin programin ekonomik: [Fushata zgjedhore në Kosovë] : 
Ballkan. - Nr. 24. 16 tetor 200 l. f I O 

VIJ.2.a 

11.2.a shih edhe: 263, 325 

111. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

I. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

94. Buxheli, Dalan. Shoqata jonë· ka struktura të organizuara në të gjitha 
rrethet e vendit Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të Shoqatës 
Kombëtare lë Familjeve të Dëshmorëve, Dalan Bux he li. dhënë 
Kryeredaktorit Hali! Katana I Dalan Buxheli ; lnterv. Hali! Katana : 
Pavdekësia. - Nr. 17. shtator 200 I, f. 4 - 5 

JV,3,c 

95. Pronjari, Marieta. Gruaja. tranzicioni dhe politika I Maricta Pronjari : 
Rilindja demokratike. - Nr. 2955, 2 tetor 200 I, f. 6 

li. I: VI. I 

I I I, I shih edhe: 251, 521, 558, 870, 
946 

IV. HISTORIA. 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

96. Baçi, Agim. Shmangia e dyshimit, nevoja e ngutshme e.Historisë së 
Shqipërisë : Mbeten ende shumë dokumente për të zbuluar dhe për t'u 
sjellë në Shqipëri. Por më shumë mbeten për t ' u riparë apo rishkruar I 
Agim Baçi: Ballkan. - Nr. 15, 5 tetor 2001, f. 14 - 15 

IV.2: IV.3 

97. Kraja, Meh met. Shkrimi dhe rishkrimi, i historisë I Mehmet Kraja: Tema. 
- Nr. 394, 7- 8 tetor 2001, f. 14 

!VJ 
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98. Plasa ri, Aurel. Orienti apo hije nga Oksidenti (V): Nga poetika osmane e 
pushtimit : merita e "historisë së drejtëpërdrejtë bashkëkohore" të 
kronikanëve osmanë. Katastrofa që osmanët shkaktuan në Shqipëri dhe në 
Evropën Juglindore I Aurel Plasari : Shekulli. - Nr. 278, 8 tetor 2001, f. 18 
- 19 

lV,3,b; IV,6 

99. Stani, Lazer. Dy historitë e Shqipërisë : [Lidhur me nivelin shkencor të 
shkrimit të "historisë së Shqipërisë"] I Lazër Stani: Albania. - Nr. 23~, I O 
tetor 2001, f. I O 

IV,3 

IV, I shih edhe: 115 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

I 00. Dy beli, Besim. Shpella e Orakullit : [Zbulim arkeologjik në afërsi të 
Prrenjasit] I Besim Dy beli : Koha jonë. - Nr. 273, 4 tetor 200 I, f. 21 

IOI. Kodheli, Ndoc Kolë. Veshje ilire: [Karakteristikate veshjes ilire] /Ndoc 
Kolë Kodheli: Tema. - Nr. 410, 23 tetor 2001, f. '13 

IV,3,a; XXIV,3 

I 02. Mura ti, Violeta. Etnosi Dardan : [Zbulohen tuma ilire në Rugovë] I 
Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 29, 21 tetor 200 I, f. 21 

VII,2,a 

I 03. Mura ti, Violeta. Ja, si "arratisen" thesaret e kulturës : [Objekte me 
rëndesi arkeologjike] I Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 23, 14 tetor 200 I, f. 
20 

104. Zeqo, Moikom. Demosteni ynë i keqkuptuar: [Mbi një portret të zbuluar 
në Apoloni, të quajtur si portret të Demostenit] I Moikom Zeqo : Spektër. 
- Nr. 129, 15 shtator 2001, f. 20 - 21 

IV,2 shih edhe: 96, 845 

3. Historia e Shqipërisë. ,,;'.: 

105. Bushkolaj, Ndue. "Mirdita në histori dhe etnokulturë" : [Konferencë 
shkencore, Rrëshen] I Ndue Bushkolaj : 55. - Nr. 275, 23 tetor 200 I, f 20 

XXI; XXIV 
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I 06. Doçi, Pal. Monografi serioze për vendlindjen: Nikollë Lleshi, "Gornsiqja 
në histori dhe etnokulturë" I Pal Doçi : Tema. - Nr. 411, 24 tetor 200 I. f. 
13 

XXIV 

107. Drini, Skënder. Qyteti i ngujuar në një harresë të lashtë: [Shkodra] I 
Skënder Drini: Koha jonë. - Nr. 270, I tetor 200 I, f. 12 - 13 

VI,! 

I 08. Faja, Agim. Tirana, përse e dëshirojmë kaq shumë të gjithë : Tirana ka 
bubërruar gjithnjë në mendjet e njerëzve, që nga Veriu në Jug në Perëndim 
edhe pse si kryeqytet është diçka më shumë se 80 - vjeçar I Agim Faja : 
Gazeta shqiptare. - Nr.2011, f4 tetor 200 I, f. 12 - 13 

VI,! 

I 09. Kokoneshi, Liam bi. Llënga dhe historiku i saj. Të njohim vendbanimet e 
hershme dhe të sotshme arumune/ Llambi Kokoneshi: Fratia (Vëllazërimi). 
- Nr. 9, shtator 2001, f. 2 

VI,!; Vl,4 

11 O. Kraja, Fadil. Një libër - portret madhështor për Malësinë : Shënime për 
"Malësia e Madhe siç e njoha unë", Nikolia Spathari I Fadil Kraja: Zëri i 
popullit (AKS). - Nr. 234, 7 tetor 2001, f. 7 

111. Muçi, Virgjil. Shqipëria e parë nga jashtë : ["Historia e Shqipërisë", 
Antonello Biagini] I Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 223, 2 shtator 200 I, f. 45 . 

112. Shpuza, Gazmend. Përballë konceptesh jo shkencore për qytetërimin : 
A mund të shkaktojnë vlerat konflikte apo pas debateve të tilla vetëm 
qëllime të mbrapshta I Gazmend Shpuza: Ballkan. - Nr. 12, 2 tetor 200 I, 
f.14-15 

IV,3 shih edhe: 6, 13, 16, 96, 97, 99, 
299,311,313 - 315,365,419,421, 
484,611,963,965,966 

a) Historia e Shqipërisë. ( ... -Sh.Vl.e.r.) 
I, 

113. Çule, Themistokli. Kostandinopoli (Bizanti dhe historia e themelimit të 
tij) I Themistokli Çule : Fratia (Vëllazërimi), shtator 2001, f. 4 

IV,3,a shih edhe: 1 O 1 
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b) Historia e Shqipërisë. (Sh.VII-XIX) 

I 14. Ah meti, Musa. Skëndërbeu, dorëshkrimi i rrallë në Firence: Jeta c heroit 
tonë kombëtar nga një italian anonim. Dokumenti që publikohet me 
shkurtime për herë të parë gjendet në Bibliotekën Nacionale të Firences I 
Musa Ah meti : Gazeta shqiptare. - Nr. 2005. 17 tetor 200 I. f. 12 - 13 

!V,5; V; XXVI! 

IV,3.b shih edhe: 98. 530. 847. 856. 
912 

c) Historia e Shqipërisë. (V. 1830-28 nëntor 1912) 

I 15. Gjoka, Frrok. Libër ma vlera të larta historike dhe arkeologjike: [A. 
Degrand "Kujtime nga Shqipëria e Epërme"] I Frrok Gjoka : Krahu i 
shqiponjës. - Nr. 52, qershor 200 I, f. 7 

XXI,l; IV,!; IV,5 

116. Kuçuku, Jonuz. Marko Boçari krenaria e Çamërisë: Historia e pasuesit 
të Ali Pashë Tepelenës që luftoi osmanët I Jonuz Ku çuku : Gazeta shqiptare. 
- Nr. 1992, 3 tetor 2001, f. 12- 13 

IV,5; V 

I I 7. Luka, Zenepe. Gruaja që vrau pashanë për të marrë hak: [Miro Tërbaçi] 
I Zen epe Luka : Koha jonë. - Nr. 282, 13 tetor 200 I. f. 9 

V 

I 18. Qazimi, Azem. Drini dhe Vardari, me syrin enjë albanologu: Me rastin 
e I 90 vjetorit të lindjes të gjermanit Johann Georg von Hahn, botohet libri 
i tij "Udhëtim nëpër viset e Drinit e të Vardarit" I Azem Qazimi : Dita. - 
Nr. 266, 25 tetor 200 I, f. 19 

IV,5; XXI,l 

119. Slatin a, Flori. 'Trimat që tundën dhenë Leskodukajt e Balenës" : [Autor 
Mexhit Kokalari) I Flori Slatina: 55. - Nr. 256 l, 6 tetor 200 I, f. 15 

V 

15 

BKSH



120. Sokoli, Ramadan. Sami Frashëri ( 1850 - 1904). rilindasi ynë mendjendritur 
I Ramadan Sokol i : Koha. - Nr. 64, I tetor 200 I, f. 28 - 31 

V 

IV.3.c shih edhe: 193 

d) Historia e Shqipërisë. (V. 1912- 7.IV.1939) 

121. Baçi, Agim. Princ Vidi, dështimi i mosnjohjes së natyrës së shqiptarit I 
Agim Baçi : Ballkan. - Nr. 22, 13 tetor 200 I, f. 14 - 15 

[V,5;X.l 

122. Bakiu, Gazmend. Kur Tirana shpallej kryeqytet i Shqipërisë : 1920 - 
1939. Të gjitha momentet historike, faktorët dhe njerëzit që ndikuan në 
historinë më të re të qytetit I Gazmend Bakiu : Ballkan. - Nr. 165, 6 tetor 
2001,f. 14 

123. Delis ula, Rezarta. Pse dështoi qeveria e Princ Vidit në Shqipëri I Rezarta 
Delisula: Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 31, 30 - 5 nëntor 2001, f. 13 

V:X.I 

124. Fishta, Gjergj. Nji komedie pandershme e XX qindvjctë I Gjergj Fishta 
: Ballkan (Suplernent - Ideja shqiptare). - Nr. 37, 31 tetor 200 I, f. 5 

125. Jorgaqi, Nash o. Vrasja e Tomson it, atentat oksidentalizmit të Shqipërisë 
I Nashe Jorgaqi : Koha jonë. - Nr. 274, 5 tetor 200 I, f. 20 

IV,5:V 

126. Luçi, Hasan. Dërralla; Ministri i parë i Luftës në Shqipëri : Historia e 
Mehmet Dërrallës i cili rridhte nga fisi i Vojsavës nënës së Skënderbeut I 
Hasan Luçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2009, 21 tetor 2001, f. 12 - 13 

Y:X.1 

127. Llazani, Artes. Kush e tradhtoi Princin?: Si e minuan Fuqitë e Mëdha 
mbretërimin 6 muajsh të Yid it I Artes Llazani: Klan. - Nr. 227, 30 shtator 
2001,f.28-33 

IY.5:X.I 
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128. Llazani, Artes. Vrasja e amerikanëve: Krimi që ndikoi në fillimin dhe 
rënien e revolucionit të Qershorit I Artes Llazani : Klan. - Nr. 224, 9 
shtator 2001, f. 24 - 28 

IV,5; V 

129. Qeveritë paralele, sëmundja e çuditshme e historisë shqiptare : 8 vitet e 
çuditshme të kufijve shqiptarë. Nga shpallja e Pavarësisë de jure deri në 
fitimin de facto. Dështimi i intelektualëve dhe zgjidhja e detyruar e Ahmet 
Zogut : Ballkan. - Nr. 18, 9 tetor 2001, f. 14 - 15 

X,I 

IV,3,d shih edhe: 12, 174, 178, 196, 
201 - 203,413,484, 534- 536,625 

e) Historia e Shqipërisë. (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

130. Banushaj, Bali!. Dëshmori Fiqiri Muka në këngë I Bali! Banushaj 
Pavdekësia. - N r. 17, shtator 2001, f. 22 

V 

131. Batalioni "Tare Kalo" midis zjarrit shoveno - grek dhe terrorit komunist 
: Lufta civile, e komanduar nga Miladini dhe Mugosha: 55. - Nr. 2560, 5 
tetor 200 I, f. 12 - 13 

IV,3,f 

132. Dervishi, Kastriot. Ibrahim Biçakçiu: Njeriu i Pavarësisë së Shqipërisë. 
Historia e djalit të Aqifpashë Elbasanit. Si u burgos dhe si vdiq në mjerim 
njeriu i Pavarësisë së Shqipërisë I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 280, 30 
tetor 2001, f. 12 - 13 

IV,3,f; V 

133. Gegollari, Qemal. Në balline krenarisë dëshmori Ahmet Sita I Qemal 
Gegollari : Opari. - Nr. 2, 200 I, f. 3 

V 

,134. Gurma, Anastas. Masakra në Nivicë - Shënvasi të Sarandës I Anastas 
Gurma : Pavdekësia. - Nr. 17, shtator 2001, f. 23 

135. Gjerasi, Antigoni. Motra për vëllain: [Dëshmori Stavri Gjerasi] I Antigoni 
Gjerasi : Pavdekësia. - Nr. 17, shtator 2001, f. 21 

V 
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136. Gjikondi, Velo. Djaloshi Dervish Caraj: "Do të shkoj me shokët në luftë, 
baba" I Velo Gjikondi : Pavdekësia. - Nr. 17, shtator 2001, f. 20 

V 

137. Hakani, Liri. Mehmet Bajraktari ra dëshmor në krye të çetës së Dum resë 
I Liri Hakani, Koço Laro : Pavdekësia. - Nr. 17. shtator 200 I. f. 19 

V 

138. Libri i ri i Mëhill Doçit përçarje c re për Mirditën: [Mëhill Doçi. "Mirdita 
gjatë periudhës së LANÇ-it dhe të konsolidimit të pushtetit"] : 55. - Nr. 
2560, 5 tetor 200 I. f. 14 

IV,3,f 

139. Libri i ri i Mëhill Doçit përçarje c re për Mirditën: (Mëhill Doçi. "Mirdita 
gjatë periudhës së LANÇ-it dhe të konsolidimit të pushtetit"] : 55. - Nr. 
2561, 6 tetor 2001, f. 14 

IV,3,f 

140. Shametaj, Kadri. Katër dëshmorë të familjes Zherdi: (Vangjel Zherdi, 
Thanas Zherdi, Pilo Zherdi dhe Mitro Zherdi] I Kadri Sharnetaj 
Pavdekësia.-Nr.17,shtator2001,f.14 

V 

141. Shijaku, Gani. "Unë luftoj për të ardhmen e popullit tim" : [Hamid 
Shijaku] I Gani Shijaku : Pavdekësia. - Nr. I 7. shtator 200 I, f. I 2 - 13 
V 

142. Xoxa, Kostaq. Çështje të themelimit të PKSH - së dhe të terrorizmit të saj 
I Kostaq Xoxa : 55. - Nr. 259, 3 tetor 200 I. f. 14 

IV,3,f 

I 43. Xoxa, Kostaq. Çështje të themelimit të PKSH - së dhe të terrorizmit të saj 
I Kostaq Xoxa : 55. - Nr. 260, 4 tetor 200 I, f I 4 

IV,3,f 

IV,3,e shih edhe: 94, 159, 169 - 173, 
177,·195,201,203.633,639 
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f) Historia e Shqipërisë. (V. 1944 - ... ) 

144. Dibra, Arian. Terroristët e Enver Hoxhës pjesëmarrës në vrasjen e 
Presidentit të Egjiptit. Sadat I Arian Dibra: 55. - Nr. 266. 12 tetor 200 I. 
f. 4 

IV,5;V 

145. Jashari, Shefqet. UDB-ja, Sigurimi i Shtetit Shqiptar dhe roli i Xhavit 
Halilit në marrëveshjen midis Lëvizjes Popullore të Kosovës dhe PSS! I­ 
së I Shef qet Jashari : Koha. - Nr. 59, 16 korrik 200 I. f. 24 

IV,4; V!I,2,a 

146. Kadeli, Gjetë. "Revolta e Spaçit. në kujtesën time" I Gjetë Kadeli ; 
Përgat. Aleksandër Ndoja : Koha jonë. - Nr. 274. 5 tetor 2001. f. 12 - 13 

14 7. Kaloçi, Dashnor. Prapaskenat e Enverit për zhdukjen e Hysni Kapos I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 1997. 9 tetor 200 I, f 12 - 13 

148. Kaloçi, Dashnor. Prapaskenat e Enverit për zhdukjen e Hysni Kapos I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 1998, 1 O tetor 2001, f. 12 - 13 

V 

149. Kaloçi, Dashnor. Prapaskenat e Enverit për zhdukjen e Hysni Kapos I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 1999. 11 tetor 2001. f. 12 - 13 

V 

150. Kaloçi, Dashnor. Prapaskenat e Enverit për zhdukjen e Hysni Kapos I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2000, 12 tetor 200 I. f. 12 - 13 

V 

151. Kaloçi, Dashnor. Si i zhduku Enveri "armiqtë" nga fotot e tij : [Publikohen 
fotot e retushuara dhe origjinalet] I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - 
Nr. 2008, 20 tetor 2001, f. 12 - 13 

XXV,6 

152. Kaloçi, Dashnor. Vllamasi, fashisti që ndihmonte Enverin : Historia e 
panjohure miqësisë së ngushtë të Enver Hoxhës me Vllamasin, federalin 
dhe nënkryetarin e Partisë Fashiste I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2012, 25 tetor 2001, f. 12 - 13 

V 
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153. Kaloçi, Dashnor. Zbulohet foto - arkivi sekret i Enver Hoxhës: Për herë 
të pari: "Gazeta". bën publike fotot e panjohura të diktatorit komunist me 
miqtë e tij të ngushtë që më pas i shpalli tradhëtarë I Dashnor Kaloçi : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2007. 19 tetor 2001, f. 12 - 13 

XXV,6 

154. Mustafa Kruja rrëfen kolaboracionin me italianët: [Kjo autobiografi është 
kërkesa që ai i drejton autoriteteve amerikane për strrehim politik më 
1952] I Përgat. Azern Qazi mi : Dita. - Nr. 249, 5 tetor 2001, f. 20 

V 

155. Ndue Gjergj i luftëtar i lirisë : Liria. - Nr. 475, 12 tetor 2001, f. 8 

V 

156. Troci, Ga rip. Trakti më dënoi me I O vjet burg: [Mehmet Hoxha njeriu që 
u dënua për shpërndarjen e trakteve antikomuniste] I Garip Troci : Koha 
jonë. - Nr. 290, 21 tetor 200 I, f. 11 

V 

157. Xhernali, Mystehak. Kai vari i familjes Gjin Marku I Mystehak Xhemali 
: Dita. - Nr. 256. 1-t tetor 200 I. f. 6 

V 

158. Xhunga, Rudina. Kush trokiste në derën e Enverit: [Fragmente nga jeta. 
e Enver Hoxhës] I Rudina Xhunga: Klan. - Nr. 229, 14 tetor 2001, f. 14- 
17 

V 

IV.3.fshihedhe: 131.132, 138.139, 
142. 143, 160 - 168, 192, 195, 200, 
201.203.263.430.586.860 

4. Historia e Shqiptarëve në vendete tjerë. 

159. Dervishi, Kastriot. Kuvendi i Strugës, Shën - Naurnit dhe Dibrës: [2.3,4 
korrik 1942) I Kastriot Dervishi: 55. - Nr. 271, 18 tetor 2001, f. 14- 15 

N,3.e 

160. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
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Kombëtare e Kosovës Lindore 194 I - I 95 I" të dr. Mu ham et Pirraku] I 
Nermin Leskaj : 55. - Nr. 2560, 4 tetor 200 I, f. I I 

JV,3,f; IV,5 

161. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore I 94 I - I 95 I" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj : 55. - Nr. 2560, 5 tetor 2001, f. I I 

JV,3,f; IV,5 

162. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore 1941 - 1951" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj: 55. - Nr. 259, 7 tetor 2001, f. 20 

IV,3f; JV,5 

I 63. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore I 941 - 1951" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj : 55. - Nr. 264, I O tetor 200 I, f. I 8 

JV,3,f; IV,5 

164. Leskaj, Ncrmin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore I 941 - 195 I" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj : 55. - Nr. 265, l I tetor 2001, f. 12 

IV,3,f; IV,5 

165. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : (Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore 1941 - 1951" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj: 55. - Nr. 266, 12 tetor 2001, f. 10 

JV,3,f; JV,5 

166. Leskaj, Nermin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit "Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore 1941 - 1951" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj: 55. - Nr. 268, 14 tetor 2001, f. 20 

IV,3,f; IV,5 

21 

BKSH



167. Lcskaj, Ncrmin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit .. Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore 194 I - I 951" të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nerrnin Leskaj : 55. - Nr. 269. 16 tetor 2001, f. 23 

IV,3,f; IV,5 

168. Leskaj, Ncrmin. Shërbimi Sekret Serb OZN - ja dhe Sigurimi i Shtetit 
pushkatojnë Kosovën : [Sipas librit .. Mulla Idris Gjilani dhe Mbrojtja 
Kombëtare e Kosovës Lindore I 94 I - I 951 .. të dr. Muhamet Pirraku] I 
Nermin Leskaj : 55. - Nr. 270. I 7 tetor 200 I, f. 15 

IV,3,f;IV,5 

169. Memisha (Lepenica), Enver .. Tej Kosove në Çamëri Shqipëria është nji : 
Prizren. sesion shkencor "Lidhja e Dytë e Prizrenit, shtator 1943" I Enver 
Memisha (Lepenica) : 55. - Nr. 2560, 4 tetor 200 I, f. 18 

IV,3,e 

170. Memisha (Lepenica), Enver. Tej Kosove në Çamëri Shqipiëria është nji 
: Prizren, sesion shkencor .. Lidhja e dytë e Prizrenit, shtator 1943'' I 
Enver Memisha (Lepeniea) : 55. - Nr. 2560, 5 tetor 2001, f. 18 

IV.3,e 

171. Memisha (Lepenica), Enver. Tej Kosove në Çamëri Shqipiëria është nji 
: Prizren, sesion shkencor "Lidhja e dytë e Prizrenit, shtator 1943•· I 
Enver Memisha (Lepenica) : 55. - Nr. 2561, 6 tetor 2001, f. 13 

IV,3.e 

172. Memisha (Lepenica), Enver. Tej Kosove në Çamëri Shqipiëria është nji 
: Prizren, sesion shkencor "Lidhja e dytë e Prizrenit, shtator 1943" I 
Enver Memisha (Lepenica) : 55. - Nr. 2562, 7 tetor 2001, f. 19 

IV,3,e 

173. Prifti, Edi. Shqiptarët e Bukureshtit, përpjekje për dituri dhe një emër të 
mirë në atdhe : Alfabet, përpjekje për shkolla dhe gazeta në gjuhën e 
nënës, botime pa fund I Edi Prifti : Ballkan. - Nr. 12, 3 tetor 2001, f. 14 - 
15 

XXI,3,a 

IV,4 shih edhe: 145,249. 365 
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5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

174. Historia në dokumente: ["Çështja shqiptare në aktet ndërkombëtare pas 
Luftës I Botërore". Arben Puto l : Albania. - Nr. 238. I O tetor 200 I. f. I O 

IV,3,d 

175. Kica, Ramazan. Letër e hapur e intelektualëve shqiptarë drejtuar 
autoriteteve greke : [Raportet mes dy popujve. historikisht dhe sot] I 
Ramazan Kica. Ilir Ma lindi: 55. - Nr. 266. 12 tetor 200 I. f. 18 - 19 

Vl,3; Vl,4 

176. Lazri, Dhimitër. Revolucioni i Tetorit: Midis fallsifikimeve dhe polemikave 
: [Bashkimi Sovjetik. 1917) I Dhi mitër Lazri : Spektër. - Nr. 132. 21 tetor 
200 I, f. 16 - 17 

177. Sadik, Hito. E vërteta e Luftës Italo - Greke në Shqipëri : Një letër 
shqiptare I H ito Sadik : Tema. - Nr. 412, 25 tetor 2001, f. 13 

JY,3,e 

IV,5 shih edhe: 114 - 116, 118, 121. 
121, 125, 127, 128, 144, 160 - 168. 
178,484.537.607,846.963 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

178. Velija, Qemal. Minoritet, Noli dhe të tjerë .... : [Historia e minoriteteve në 
Shqipëri dhe qëndrimi ndaj tyre] I Qemal Velija: Koha. - Nr. 58. l korrik 
2001, f. 32 - 37 

IV,3,d; IV,5 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

179. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut : Fragmente nga libri : 
Zbiginiew Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qëndrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror ] I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Pengili : Dita. - Nr. 248, 4 tetor 200 l, f. 21 

VII,2; VII,3; X,2; X,3; XI,2 

180. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut : Fragmente nga libri : [ 
Zbiginiew Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qendrën e Studimeve 
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Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror] I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Pengili : Dita. - Nr. 249. 5 tetor 200 I. f 21 

VIJ.2: Vll.3: X.2: X,3: XI.2 

181. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut : Fragmente nga libri : [ 
Zbiginiew Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qëndrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror] I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Peng ii i : Dita. - Nr. 250. 6 tetor 2001, f. 21 

VII,2; Y!I,3; X,2; X,3; XI.2 

182. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut: Fragmente nga libri : [ 
Zbiginicw Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qëndrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë c arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror J I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Pengili: Dita. - Nr. 251. 7 tetor 2001, f. 21 

VlL2: VIl,3; X.2: X,3; XI,2 

183. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut : Fragmente nga libri : [ 
Zbiginiew Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qëndrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror] I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Pcng ili : Dita. - Nr. 253. 10tctor2001, r. 17 
VII,2: VII,3: X,2; X.3; XI,2 

18-l. Brzezinski, Zbigin iew. Loja e madhe e shahut : Fragmente nga libri : [ 
Zbiginicw Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qëndrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror JI Zbiginicw Brzezinski : Përgat. M. 
Pengili: Dita. - Nr. 255. 12 tetor 2001, f. 17 

Vll.2: Vll.3: X.2: X.3: Xl.2 

185. Brzezinski, Zbiginiew. Loja e madhe e shahut: Fragmente nga libri : [ 
Zbiginiew Brzezinski - eksperti i gjeopolitikës në Qendrën e Studimeve 
Strategjike shpjegon gjeopolitikën dhe mundësinë e arritjes së një 
bashkëpunimi gjeopolitik botëror] I Zbiginiew Brzezinski ; Përgat. M. 
Peng iii : Dita. - Nr. 256. 13 tetor 200 I. f. 17 ~- 

Vll.2; Vll.3: X.2; X.3: Xl,2 
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186. Grier, Peter. SHBA-të dhe Izraeli : Që nga themelimi i tokës mëmë për 
hebrejtë, në 1948, miqësia unike mes Amerikës dhe Izraelit ka pjellë 
vetëm . .luftra dhe kriza I Peter Grier ; Përg. Ermal Gjinaj : Rilindja 
demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 2001, f. 12- 13 

VII,2; VII,3 

187. Mocchi, Paola. Nga "Ivani i Tmerrshëm" te KGB-ja: Historia e shërbimeve 
sekrete ruse I Paola Mocchi; Përg. Edi Deliu: Policia sot, gusht 2001, f. 28 
- 29 

X, 2 

188. Orienti dhe Oksidenti, historia e ndarjes për të shmangur grindjet mes dy 
vëllezërve : Si lindi "vija" që sot ndan dy botët, me besime dhe histori të 
ndryshme I Përg. Agim Baçi : Ballkan. - Nr. 16, 6 tetor 2001, f. 14 - 15 

189. Tafa, Etleva. Kojeni - Austria e sotme I Etleva Tafa: Drita, 14 tetor 2001, 
f. 14 

XXI,3 

IY,6 shih edhe: I O, 98,264,298,299, 
347,813,962 

V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE. (PËR FIGURAT ENJË 
FUSHE TË VETME SHIH KAPITULLIN PËRKATËS) 

190. Ademi, Aqif. Turan Rusi, trashëgimtar i denjë i patriotit Selim Rusi : 
Prometeu i bamirësisë dibrane I Aqif Ademi: 55. - Nr. 266, 12 tetor 2001, 
f. 19 

VI, I; VII,2,a 

191. Babatinca, Shaban. Si e njoha Prof. Jup Kastratin I Shaban Babatinca: 
Albania. - Nr. 256, 31 tetor 200 I, f. 1 O 

XX!, I; XXII, I; XXIII, I .a; XXVII,4 

192. Bilal Kola, krenaria matjane : Përkujtohet 50 - vjetori i vrasjes së trimit 
nacionalist : Liria. - Nr. 476, 19 tetor 200 I, f. 2 

IV,3,f 
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193. Bushkola, Ndue. Abat Prend Doçi, ideolog dhe personalitet i shquar i 
Rilindjes sonë Kombëtare: Në 155 vjetorin e lindjes /Ndue Bush kola: 55. 
- Nr. 272. 19 tetor 2001, f. 15 

JV.3,c 

194. Dangaj, Flori. Fcjzulla Shahinasi (Shkozanji) I Flori Danga] : Orari. - Nr. 
2,2001,f.3 

195. Dervishi, Kastriot. Ibrahim Biçakçiu : Njeriu i Pavarësisë së Shqipërisë. 
Historia e djalit të Aqifpashë Elbasanit. Si u burgos dhe si vdiq në mjerim 
njeriu i Pavarësisë së Shqipërisë I Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 281, 31 
tetor 2001, f. 12 - 13 

JV,3,e; IV,3,f 

196. Gërmenji, Fluturak. Mbreti Zogu l dhe shteti modern shqiptar: 8 tetor 
1895 - 8 tetor 200 l, I 06 vjet nga lindja e Mbretit të vetëm të Shqipërisë, 
Ah met Zogu. Rruga nga Ministër i Brendshëm në Mbret I Fluturak Gërmenji 
: Ballkan. - Nr. 17, 7 tetor 2001, f. 16 - 17 

IV,3,d; X,I 

197. Hasan i, Arban. President pa precedent: Portreti i një personazhi që nga 
"pensioni" synon kreun e shtetit: Sabri Godo I Arban I Jasani : Klan. - Nr. 
228, 7 tetor 2001, f. 12 - 14 

I 98. Hoxha, Sokol. Përse dyshoj tek mjekët e babait: Flet djali i Enver Hoxhës 
I Sokol Hoxha; Interv. Sokol Shameti : Klan. - Nr. 228, 7 tetor 2001,. f. 6 
- 10 

199. Kaçeli, Edmond. "Fati im shpresë dhe marrëzi": [Nikoll Frroku] I Edmond 
Kaçeli : 55. - Nr, 284, 15 tetor 200 I, f. I O - 11 

200. Kaloçi, Dashnor. "Unë Koloneli me vëllain agjent të CIA - s": [Xhemal 
Imeri] I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr.2014, 27 tetor 200 I, f. 12 
- 13 

IV,3,f; XI,! 

20 I. Kaloçi, Dashnor. Zall ari, poeti e piktori që drejtoi Parlamentin shqiptar 
: Historia e panjohure publicistit dhe politikanit të famshëm , që pranoi 
postin e Kryetarit të Parlamentit shqiptar në vitet 1942 - 1944 I Dashnor 
Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2002. 14 tetor 200 I, f. 12 - 13 

IV,3,d; IV,3,e; JV,3,f; XXIII, I.a: XXVII, I 
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202. Kamani, Hil. Vrasja dhe ri vrasja e At Shtjefcn Gjcçovit : [Në 72 - vjetorin 
e vrasjes së Shtjefën Gjcçovit] I I-lii Karnani : Tema. - Nr. 390. 3 tetor 
200 I. r 13 
V.3.d:XXIV 

203. Libri që sjell imazhin enjë intelektuali të viteve '30: [Elza Poga. "Babai im 
Mihal Zallar-i"J : Tema. - Nr. 390, 3 tetor 200 I. r I 2 

IV,3.d; IV,3,e; IV,3,f; XXVII, l 

204. Memisha {L.epenica), Enver. Në kujtim të njeriut të mirë. atdhetarit. 
Sefer o'auti I Enver Memisha (Lepenica): 55. - Nr. 277, 25 tetor 200 I. f. 
12 - 13 

205. Mcmisha (Lepcnica), Enver. Në kujtim të njeriut të mirë. atdhetarit. 
Sefer Dauti I Enver Mernisha (Lepeniea): 55. - Nr. 277. 26 tetor 200 I. f. 
12 - 13 

206. Mustafa], Besnik. Sfida ime : besnik i vetvetes : [Intervistë] I Besnik 
Mustafaj : Klan. - Nr. 228, 7 tetor 200 I, f. 41 - 42 

207. Petrela, Bujar. Kush është Rexhep Meidani? I Bujar Petrela: Albania. - 
Nr. 233, 4 tetor 2001, f. 3 

II, I: X, 1,a 

208. Qazi mi, Azem. Shllaku që bëri Virgjilin të flasë shqip : Përkthyesi. nga 
Homeri e Lukreci, tek Hygoi dhe hartimi i fjalorit latinisht- shqip, peripecitë 
enjë përkthyesi: [Gjon Shllaku] I Azem Qazimi: Dita. - Nr. 246. 2 tetor 
2001, f. 19 

XXIII, I ,a; XXIII, l ,c; XXI!,3 

209. Sokoli, Ramadan. Prof. Mario Ferrari Vrasaqi një zë kumbues për fatet 
e Shqipërisë I Ramadan Sokoli : Koha. - Nr. 59. 16 korrik 200 l. f. 39 - 46 

21 O. Xoxa, Kostaq. Shkencëtari i lënë dy herë në harresë: Dr.Sam im Visoka 
(1905 - 1981) I Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 271, 18 tetor 2001, f. 12 - 13 

211. Xoxa, Kostaq. Shkencëtari i lënë dy herë në harresë : Dr.Sarnirn Visoka 
( 1905 - 1981) I Kostaq Xoxa : 55. - Nr. 272, 19 tetor 200 I, f. 12 - 13 
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212 Xhclo, Skënder. Bilal Xhaferri i papërkulur përballë izolimeve: Intervistë 
I Skënder Xhelo : Krah i i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 200 I, f. 2 - 3 

XXlll.1.a 

V shih edhe: 5. 25. 33, 35, 54, 114, 
116,117,119,120, 123, 126,128,130, 
132, 133, 135 - 137, 140, 141, 144, 
148 - 150, 152, 154 - 158. 241,291, 
294,302.305, 311,313 - 315,421, 
431,446,452.461,467,469,478,510 
- 515, 517 - 520, 523 - 527,537 - 540, 
549, 552 - 555, 558, 564 - 566, 569, 
572, 575 - 577, 580, 583, 585, 587, 
589. 596, 603, 606, 609 - 611, 615, 
617. 618. 620. 628 - 630, 633, 638, 
639, 643 - 64 7, 651, 654 - 656, 658, 
660, 661. 663, 665, 667, 673 - 675, 
678, 681, 684. 809. 839 - 841, 844, 
858,860,862,866,868,871,872,874, 
876, 878 - 880, 884, 887 - 889, 892, 
893, 895 - 902, 904 - 908. 909 - 91 l, 
912,915,918 - 920. 923 - 925,926 - 
930. 932. 933. 936 - 938, 943, 945, 
946.948,955.958,960,961,964,967, 
969 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

l. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. (1996-2000) 

213. Baleta, Abdi. Uzurpues të pushtetit që zmbrapsën përtacët e opozitës I 
Abdi Bal eta : Koha. - Nr. 61, 1 shtator 200 I, f. 7 - 16 

214. Bode, Rid van. Korrupsioni ende strukturë stabël c qeverisjes socialiste I 
R.idvan Bode: Rilindja demokratike. - Nr. 2959, 5 tetor 2001, f. 5 

li. I; X.1.b 

215. Çela, l\litro. Bojkoti i "pushkatuar": Autointervistë I Mitro Çela: Tema. 
- Nr. 402, 17 tetor 2001. f. 5 

216. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela : Tema. - Nr. 389, 2 tetor 
200 I. f. 5 

li.I 
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217. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela : Tema. - Nr. 392, 5 tetor 
200 I, f. 5 

II, I 

218. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela : Tema. - Nr. 393, 6 tetor 
2001, f. 5 

219. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela : Tema. - Nr. 396, I O tetor 
2001, f. 5 

II, I 

220. Çela, Mitro. Haberet e Mitros I Mitro Çela: Tema. - Nr. 398, 12 tetor 
2001, f. 4 

221. Dibra, End ri. DIA: Tirana zyrtare drejton trafikun e drogës dhe njerëzve 
: një raport i policisë italiane shpjegon arsyet e hovit gjigand të Mafias 
shqiptare në Perëndim I Endri Dibra: Rilindja demokratike. - Nr. 2967, 14 
tetor 200 I, f. 4 

VI,3; X,I,b; X,l,d 

222. Gazidede në Parlament : Fqinjët bënë revoltat e '97 : Historia e vonë, 
Kryetari i SHIK-ut në atë kohë, Bashkim Gazidede, publikoi para 
deputetëve në '97-ën Raportin e Shërbimit Sekret Shqiptar : Gazeta 
shqiptare (Reportazh). - Nr. 27, 2 tetor 2001, f. 8 - 9 

X,l,a; X,l,e 

223. Gazidede në Parlament : Fqinjët bënë revoltat e '97 : Historia e vonë, 
Kryetari i SHIK-ut në atë kohë, Bashkim gazidede, publikoi para 
deputetëve në '97-ën Raportin e Shërbimit Sekret Shqiptar : Gazeta 
shqiptare (Reportazh). - Nr. 28, 9 tetor 200 I, f. 8 - 9 

X,l,a;X,1,e 

224. Gazidede në Parlament : Fqinjët bënë revoltat e '97 : Historia e vonë, 
Kryetari i SHIK-ut në atë kohë, Bashkim gazidede, publikoi para 
deputetëve në '97-ën Raportin e Shërbimit Sekret Shqiptar : Gazeta 
shqiptare (Reportazh). - Nr. 29, 16 tetor 2001, f. 8 - 9 

1·· 

X,l,a; X,I,e 

225. Islami, Kastriot. Konsumimi deri në fund i së Keqes së Madhe ... I Kastriot 
Islami : Shekulli. - Nr. 298, 28 tetor 200 I, f. 15 
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226. Islami, Kastriot. Kundër terrorizmit luftë komplekse I Kastriot Islami : 
Shekulli. - Nr. 287, 17 tetor 2001, f. 14 

Vl,3 

227. Ja toka ku mpleksen zyrtarët në Vlorë : Implikime të zyrtarëve lokalë : 
Zëri i popullit. - Nr. 240, I 4 tetor 200 I, f. 2 - 3 

X,1,c 

228. Kadare, Ismail. Nga liria e burgut në burgun e lirisë: Shqipëria ka një klasë 
politike nga më të mjerueshmet, siç e ka gjithë Ballkani në përgjithësi 
klasën politike: [Intervistë] I Ismail Kadare: Shekulli. - Nr. 277, 7 tetor 
2001,f.6 

XXIII, 1,a 

229. Kadare, Ismail. Nga liria e burgut në burgun e lirisë: Shqipëria ka një klasë 
politike nga më të mjerueshmet, siç e ka gjithë Ballkani në përgjithësi 
klasën politike: (Intervistë) I Ismail Kadare: Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 
2001,f.3 

XXIII,l,a 

230. Kontabanda e ligjëruar: Gazeta shqiptare. - Nr. I 993, 4 tetor 200 I, f. I 

IX; X,l,b 

231. Krasniqi, Afrim. Kush e mbron dinjitetin e shtetit shqiptar I Afrim 
Krasniqi : Albania. - Nr. 234, 5 tetor 200 I, f. I 

II, I 

232. Krasniqi, Afrim. Kush janë trafikantët e politikës? I Afrim Krasniqi : 
Albania. - Nr. 253, 27 tetor 200 I, f. 1,3 

II, 1: X,l,a 

233. Malltezi, Luan." Mentokratët'": [Administrata e fryrë nga nepotizmi] I 
Luan Malltezi: 55. - Nr. 266, 12 tetor 2001, f. 4 

X,l 

234. Mano, Nini. Korça, rruga drejt ringritjes : [Reportazh] I Nini Mano : 
Monitor. - Nr. 11, qershor 2001, f. 42 - 44 

VIII 

30 

BKSH



235. Nano, Mustafa. Rizgjimi i zhurmshëm i diletantizmit politik I Mustafa 
Nano: Shekulli. - Nr. 288, 18 tetor 200 I. f. 15 

236. Paçrarni, Fadil. Shqipëria s'ka kohë të nisë nga e para I Fadil Paçrami: 
Gazeta shqiptare. - Nr. 1993, 4 tetor 200 I. f. 12 - 13 

237. Poçi, Spartak. Duhet dekriminalizuar politika : [ Politika dhe krimi i 
organizuar në Shqipëri] I Spartak Poçi : Dita. - Nr. 256, 14 tetor 200 I, f. 
8 

X,1,d; X,l,e 

238. Pod a, Zamir. Si duhet bërë lufta kundër krimit të organizuar I Zamir Poda 
: Koha jonë. - Nr. 277, 8 tetor 200 I, f. 21 

X,l,d 

239. Prifti, Pirro. Skena dhe prapaskena e politikës shqiptare : [Futja e të 
rinjve në politikë] I Pirro Prifti : Krahu i shqiponjës. - Nr. 55, shtator 
2001,f.6-7 

II, I 

240. Sejdarasi, Bardhi. Handikapi antikorrupsion I Bardhi Sejdarasi : Moni­ 
tor. - Nr. 13, korrik 200 l, f. 6 - 7 

X,l,b 

241. Shameti, Sokol. Fatmirës nuk ka kush ti shkruajë: [Fatmira Hajdari - 
bashkëshortja e Azem Hajdarit] I Sokol Shameti : Klan. - Nr. 224. 9 
shtator 200 I, f. 6 - 9 

V 

242. Vataj, Albert. Rikthimi në ferrin e vitit 1997 nëpërmjet një dëshmie: Esat 
Sopoti drejtues i SHIK - ut, Dibër dhe Lushnje I Albert Vataj : 55. - Nr. 
259, 3 tetor 200 l, f. I O 

X,1,e 

243. Vlorë, parajsa e bandës së tokave : [Korrupsioni. Akt - kontrolli i 
Departamentit të Brëndshëm Administrativ të Këshillit të Ministrave] : 
Zëri i popullit. - Nr. 239, 13 tetor 200 l. f. 2 - 3:1: 

X, l .b; X, I .c; XIV 
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244. Zogaj, Preç. Biznesi i kërcënuar ose vdekja e ekonomisë I Preç Zogaj : 
Dita. - Nr. 265, 23 tetor 200 I. r. I - 2 

IX: XVII 

2-15. Zogaj, Preç. Terrorizmi këtu luftohet me demokraci I Preç Zogaj : Dita. - 
Nr. 257. 16 tetor 2001. f. 8 

VI,3 

VI. I shih edhe: 14. 20. 22, 40, 44. 45. 
51, 65, 73, 76. 86. 89. 91, 95. 107 - 
I 09, 190, 2-16 - 249, 254, 259, 265, 
266,274,279,280,285.309,356,373, 
374,376,377,379,390,408,409,411, 
415.418.422.42~430.44~44l473. 
47-l,482,485,586,599 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

246. Baleta, Abdi. Ljupço. Paskal, Moikom ... kundër "Shqipërisë së Madhe" 
I Abdi Baleta: Rimëkëmbja (Shtojcë). - Nr. 33. 2 tetor 200 I, f. I - 4 

VI,I; VU 

24 7. Baleta, Abdi. Ljupço, Paskal, Moikom ... kundër "Shqipërisë së Madhe" 
I Abdi Baleta : Rimëkëmbja. (Shtojcë)- Nr. 34, 9 tetor 200 I, f. I - 4. 

VI. I: Vl,3 

2-18. Baleta, Abdi. Ljupço, Paskal, Moikom ... kundër "Shqipërisë së Madhe" 
I Abdi Haleta : Rimëkëmbja. - Nr. 35, 16 tetor 200 l, f. 4 - 5 

VI.I: VI,3 

249. Saqe, Hilmi. Zgjidhja e problemit çam - vetëm rikthimi në Çamëri I Hi Imi 
Saqe : Koha. - Nr. 58, I korrik 200 I, f. 39 - 42 

IV,4 

250. Ymeri, Eshref. A po ndahemi nga kombëtarizrni? : [Shkrim polemizues 
me z. I. Kadare lidhur me një intervistë të tij në gazeta "Terna", 7 - 8 tetor 
200 I]/ Esh ref Ymeri : Rimëkëmbja. - Nr. 35. 16 tetor 200 I. f. 3 
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2. Prona. Probleme të pronësisë. 

251. Dobjani, Ermir. Dobjani : "Kthimi i pronave, peng i zhvillimeve politike, 
i mungesës së efikasitetit të organeve të pushtetit dhe veprimeve antiligjore" 
: [Avokati i Popullit i përgjigjet shoqatës "Kuvendi rnbarëbregdetar"] I 
Ermir Dobjani : Republika. - Nr. 255, 27 tetor 2001, f. 12 - 13 

III, I; X, 1,d; XIV 

252. Preçi, Zef. A i ka përmbushur qëllimet e veta procesi i privatizimit? I Zef 
Preçi : Monitor. - Nr. 6, mars 200 I, f. 20 - 21; 26 - 27 

253. Skreli, Engjëll. Kompakti i investimeve, thelbi i reformës së zhvillimit të 
sektorit privat I Engjëll Skreli : Monitor. - Nr. 3, shkurt 200 I, f. 16 - 18 

VIII; IX; XVII 

254. "Tokë e përgjakur" kreu i PSDVlorë - beu i ri : [Publikohen dokumente të 
fallsifikimeve e abuzimeve me pronat në Vlorë] : Zëri i popullit. - Nr. 246, 
21 tetor 2001, f. 2 - 3 

YI,!; X,1,b; X,1,c 

YI,2 shih edhe: 381, 489, 491, 499, 
500,851 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

255. Babara mo, Ilir. Doris Pack hapi luftën presidenciale: Ja pretendimet për 
postin e kreut të shtetit : Pjetër Arbnori, Sabri Godo I Ilir Babaramo : 
Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 tetor 2001, f. 5 

X,l,a 

256. Blush i, Kiço. Një drekë miqësore në rezidencën e zotit Limpreht: [Gazetarë 
shqiptarë takohen me zëv ëndësdrejtorin për Evropën Juglindore, zotin 
Jonathan Benton] I Kiço Blush i : Koha jonë. - Nr. 273, 4 tetor 200 I, f. I 
- 2 

XXVIL2 

257. Bugajsky, Janusz. Fushata antishqiptare synon diskretitimin e SHBA - 
së në Ballkan I Janusz Bugajsky; Interv. Kejda Kostreci: Koha jonë. - Nr. 
280, 11 tetor 2001, f. 2 - 3 
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258. Dade, Arta. NA TO të mbetet në Ballkan : Intervistë me Ministren e 
Jashtme I Arta Dade; Interv. Rudina Xhunga: Koha jonë. - Nr. 276. 7 
tetor 200 I, f. 12 - 13 

VII.2; X. l .b; XI,2 

259. Europianët që duan t'u mohojnë edhe diellin shqiptarëve: Rimëkëmbja, 2 
tetor 200 I, f. 6 

VJ, I; VII,2,a 

260. Fevziu, Blcndi. Meta - Berluskoni. akujt janë të shkrirë : Vizita c 
Kryeministrit shqiptar. Si u takua Meta me Berluskonin dhe ç'ndryshoi 
në marrëdhëniet italo - shqiptare I Blendi Fcvziu : Klan. - Nr. 226, 23 
shtator 200 I, f. 22 - 25 

X.l,b 

26 I. Gjata, Rustem. Çështja Naumov : Padrejtësia kundër drejtësisë, kush do 
të fitojë: (Stefan Naumov - ish ambasador i Bullgarisë] I Rustem Gjata: 
Koha. - Nr. 64, tetor 200 I, f. 19 - 22 

X.1.d 

262. Hoti, Arben. Pakti i Stabilitetit: Shqipërisë i munguan strategjitë/ Arben 
Hoti ; Bisect. E Tomorri : Monitor. - Nr. 1 O, maj 2001, f. 18 - 19 

VIII: XVII 

263. Jashari, Shef qet. Dëshmi tronditëse të bashkëpunimit të krerëve të PSSH­ 
së dhe LOK-së me Athinën e Beogradin I Shef qet Jashari : Koha. - Nr. 62, 
16 shtator 2001, f. 3 I - 39 

11.2.a; IV,3.f; Vll,2,a 

264. Kadare, Ismail. Ja një luftë mes qytetërimeve : [Baza terrori nuk ka në 
Shqipëri] I Ismail Kadare : Korrieri. - Nr. 164, 5 tetor 200 I, f. 6 

IV,6 

265. Kola, Llesh. Integrimi i shqiptarëve në strukturat euroatlantike kalon nga 
integrimi i brendëshërn i shqiptarëve I Llesh Kola: Ballkan. - Nr. 36, 30 
tetor 2001, f. 9 
VI,! 
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266. Konçi, Besnik. Përse ikin diplomatët dhe si u shperblye ministri Milo me 
një post tjetër qeveritar I Besnik Konçi : Koha. - Nr. 64. tetor 200 I. f. 13 
- 15 

VI.I: X,1,b 

267. Konomi, Arjan. Diplomacia e ngadaltë evropiane: [Pas raportit të OSBE/ 
ODHIR, për rczultatetn c zgjedhjeve] I Arjan Konomi : Shekulli. - Nr. 
285, 15 tetor 200 I, f. 15 

X,1,a 

268. Ko nomi; Arjan. Pa diplomaci: [Lidhur me vizitën e ministrit të Mbrojtjes 
të Maqedonisë Vlado Buçkovski. në'Tiranë] I Arjan Konomi : Albania. - 
Nr. 233, 4 tetor 200 I, r 6 

269. Krasniqi, Afrim." Miqësia" që vjen nga fqinjët: [Mbi thirrjen e ministrit 
të Jashtëm grek, Papandreu, për përfshirjen e emigrantëve shqiptarë në 
Partinë e PASOK - ut] I Afrim Krasniqi : Albania. - Nr. 243. 16 tetor 200 I. 
f. I 

II,2; VII,2,a; VIII,3 

270. Lako, Arian. Mandati i një diplomati duhet të jetë në pajtim vetëm me të 
vërtetën : [Veprimet e diplomacisë së huaj në raport me Shqipërinë] I 
Arian Lako : 55. - Nr. 274, 21 tetor 200 I, f. 5. 7 

271. Lesi, Nikollë. Pse jam kundër anëtarësimit të Shqipërisë në Konferencën 
e Vendeve Islamike? /Nikollë Lesi: Koha jonë. - Nr. 285, 16 tetor 200 I, f. 
1,5 

272. Limprecht, Joseph. Duam rezultatet, çeshtjet; korrupsioni në qeveri; 
krimi i organizuar; trafikimi I Joseph Limprccht : 7'.ëri i popullit - Nr. 233. 
6 tetor 200 I, f. 2 - 3 

273. Marena, Jakin. Doris Pack: S'do të ketë zgjedhje as të pjesshme. as të 
parakohshme në Shqipëri : [Përfundoi takimi i 8 - të Ndërparlamentar 
ndërmjet Parlamentit Evropian dhe atij Shqiptar. Materiale] I Jakin Marena 
: Zëri i popullit. - Nr. 239, 13 tetor200!, f. 5 

X,l,a 

274. Meidani, Rexhep. Si ta luftojmë terrorizmin: Pjesë nga fjala e Presidentit 
në Konferencën mbi Tranzicionin dhe konsolidimin demokratik, dje në 
Madrid I Rexhep Meidani : Shekulli. - Nr. 299. 29 tetor 200 I, f. 4 

VI, 1; VII, 1; X, l,a 
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275. Meksi, Ermelinda. Çfarë presim nga Konferenca e Bukureshtit? : [Pakti 
i Stabilitetit! I Ermelinda Meksi: Koha jonë. - Nr, 274, 21 tetor 200 I, f. I O 

VIII: IX 

276. Mcksi, Ermelinda. Transparenca për Paktin e Stabilitetit I Ermelinda 
Meksi: Shekulli. - Nr. 286, 16 tetor 200 I. f. 15 

V!J,I 

277. Milo, Paska l, Ku dallon Marrëveshja e Stabilizim Asoeiimit me 
marrëveshjet e tjera I Paska I Milo : Ekonomia. - Nr. 886, 20 tetor 200 I, f. 
4 

278. Milo, Paskal, Shqipëria, si do të integrohet në Evropë I Paska! Milo : 
Korrieri. - Nr. 174. 17 tetor 200 I. f. I: I 4 - 15 

X.l,b 

279. Mustafa], Besnik. Erdha, pashë ... po kush fitoi? : [Rreth vizitës së 
ministrit të Mbrojtjes të ish-Republikës Jugosllave të Maqedonisë, Ylade 
Buçkovski] I Besnik Mustafaj : Dita. - Nr. 246, 2 tetor 200 I, f. 8 

II.I; YI, 1 

280. Nano, Mustafa. "Shuplakat" që merr diplomacia e tërhequr: [Diplomacia 
shqiptare] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 272, 2 tetor 2001, f. 15 

YJ,J 

281. Naurnov, Stefan. Askush s'rnë zhbën dot si shqiptar: [Stefan Naumovit 
ish - ambasadorit bullgar. i anullohet nënshtetësia shqiptare nga Presidenti] 
I Stefan Naumov ; Përg. Sebi Alla : Dita. - Nr. 249, 5 tetor 200 I, f. 2 - 3 

X.1.a; X.2 

282. Ngjela, Spartak. Opozita të menaxhojë mendimin e ndërkombëtarëve I 
Spartak Ngjcla ; lnterv, Neritana Kraja : Dita. - Nr. 265. 23 tetor 200 I, f. 
5 

11.L x.r., 

283. Pettifer, James. Zgjedhjet shqiptare dhe zgjedhja e komunitetit 
ndërkombëtar I James Petti fer : Koha. - Nr. 63, I tetor 200 I, f. 18 - 22 , 

X.l.a 
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284. Rrozhani, Arben. Po afrojmë shqiptarët me Europën : [Për herë të parë, 
Ambasada Italiane hap dyert për median shqiptare] I Arben Rrozhani : 
Al bani a. - Nr. 234, 5 tetor 200 I, f. 5 

XXVII,2 

285. Westphal, Bertrand. Shqipëria dhe dubli i saj I Bertrand Westphal ; 
Përkth. Luan Canaj : Tema. - Nr. 416, 28 - 29 tetor 2001, f. 20 - 21 

VI,I 

286. Zogaj, Preç. Të shkëlqyera, por pak të frytshme : Marrëdhëniet Shqipëri 
- Itali I Preç Zogaj : Dita. - Nr. 246, 2 tetor 2001, f. 8 

287. Zykaj, Erisa. BE, e hapur për emigrantët dhe e mbyllur për klandestinët 
: Përfundoi Konferenca Europiane mbi Emigracionin I Erisa Zykaj : Tema. 
-Nr.403, 18tetor2001,f. 10 

Yll, 1; YIII,3 

VI,3 shih edhe: 63, 175,221,226,245, 
246 - 649, 307, 324, 333, 338, 373, 
375, 380, 383, 392, 394, 400, 423 - 
427, 433, 434, 435, 437, 439, 442 - 
444,447,459,460,462,470,498,503, 
504,844 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

288. Barka, Panajot. Ende kufizime për gjuhët e minoriteteve etnike/ Panajot 
Barka: Dita. - Nr. 264, 21 tetor 2001, f. 8 

XXll,2 

VI,4 shih edhe: I 09, 175, 556 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TËT JERË. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: VI, 3) 

289. Çmimet Nobel për vitin 2001 : Tema. - Nr. 399, 13 tetor 2001, f. 12 

VIII; XII, 1; XIX 
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290. Fituesit e çmimit Nobel në I O vitet e fundit: Korrieri. - Nr. 172, 14 tetor 
2001,f.13-17 

291. Ganezi që drejton OKB - në : [Kofi Anan, Sekretari i Përgjithshëm i 
Kombeve të Bashkuara. Biografia] : Albania. - Nr. 241, 13 tetor 2001, f. 
11 

V 

292. Shekulli i "Nobel"-it I Përg. Ermal Gjinaj : Rilindja demokratike. - Nr. 
2961, 7 tetor 2001, f. 17 

293. Wahedullah, Wahed. Roli i Kombeve të Bashkuara në luftën kundër 
terrorizmit : Ekskluzive me ambasadorin, shefin e zyrës ndërmjetëse të 
OKB-së I Wahed Wahedullah : Shekulli. - Nr. 294, 24 tetor 200 I, f. 16 

294. Zotëria nga Gana "drejton" 189 vende : Çmimi Nobel për paqen 2001, i 
është caktuar së bashku Kofi Ananit dhe Organizatës së Kombeve të 
Bashkuara I Përg. Armin Tirana : Tema. - Nr. 402, 17 tetor 200 I, f. 8 - 9 

V; VII,2 

VII, I shih edhe: 63, 274, 276, 287, 
435,437,440,442,444,449,653,661, 
668,674 

2. Gjendja politike ekonomike. 

295. Dështimi i CIA-s: Amerika superfuqi, u ndodhe zhveshur dhe pa mbrojtje 
përballë armiqve të sajj : Klan. - Nr. 226, 23 shtator 2001, f. 16 - 17 

VII,3 

296. Heinrich, Mark. Maqedoni : Liderët pranojnë ndryshimin e Kushtetutës 
I Mark Heinrich : Albania. - Nr. 253, 27 tetor 200 I, f. 6 

VII,2,a; X,2 

.. 297. Jovanovski, Vladimir. Maqedoni : Kthesa kushtetuese. Maqedonasit 
~:, etnikë nuk mbajnë premtimet për të ndryshuar kushtetutën e vendit I 
'1 Vladimir Jovanovski: Tema. - Nr. 399, 13 tetor 2001, f. 10 

VII,2,a; VII,3; X,2 
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298. Konomi, Arjan. Siguria dhe të drejtat tona : (Terrorizmi si fenomen - 
analizë] I Arjan Konomi : Shekulli. - Nr. 290, 20 tetor 200 I, f. 15 

IV,6; VII,3 

299. Moisiu, Alfred. Vetëm zgjidhjet reale dhe të drejta mund të sigurojnë 
paqen dhe stabilitetin në rajon: [Konflikti në Ballkan] I Alfred Moisiu: 
Koha. - Nr. 60, I gusht 200 I, f. 19 - 26 

IV,3; IV,6; VII,2,a 

300. Popoci,, Agim. Evropa me Maqedoni evropiane ose renditje të re : 
Maqedonia dhe ekziztenca e saj I Agim Popoci : Koha. - Nr. 61, I shtator 
2001, f. 27 - 32 

VII,3 

301. Rrëfimi për Francën që jeton : Libri "Njerëzit e ripërtëritjes" i autorit 
Zhak Murikan, botim i Institutit të Medias : Albania. - Nr. 237, 9 tetor 
2001, f. 10 

302. Si mund të bëhesh Bin Laden?: Terrorizmi, anketë mbi armikun botëror: 
Klan. - Nr. 227, 30 shtator 2001, f. 6 - 11 

V 

VII,2 shih edhe: 18, 29, 179 - 186, 
258, 294, 304, 306, 31 O, 324, 326 - 
328, 330, 332, 336, 337, 340 - 347, 
350,351,355,385,464,959, 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

303. Baleta, Abdi. Provokime shoviniste të një ambasadori : [Konflikti në 
Maqedoni] I Abdi Baleta: Koha. - Nr. 63, I tetor 2001, f. 23 - 27 

304. Barbër, Benjamin. Vetëm nën kërcënimin e armëve maqedonasit 
respektojnë rregullat e lojës: [Konflikti në Maqedoni] I Benjamin Barbër 
; Interv. Nehat Sadiku: Albania. - Nr. 239, 11 tetor 2001, f. 7 

VII,2 

305 .. Bra ha, Luftar. Engjëlli i Lirisë : [Indrit Cara, rënë më 31 Mars 1999 në 
Kosovë] I Luftar Brah a: Rilindja demokratike. - Nr. 2964, 11 tetor 200 I, 
f. 15 

V Marrë nga revista "Çlirimi", Prishtinë 
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306. Casule, Kole. Maqedonia firmos amnistinë për luftëtarët e UÇK I Kole 
Casu le : Korrieri. - Nr. 168, I O tetor 200 I, f. 6 

VIl.2: X.2 

307. Fevziu, Blend i. Të gjithë rrugët të çojnë në Tiranë: Ku synon diplomacia 
shqiptare: [Kosova dhe Maqedonia] I Blendi Fevziu: Klan. - Nr. 229, 14 
tetor 200 r. f. 9 - 11 
VU; VII.3 

308. Haxhiu, Baton. Të pavarur, po si?: Dilemat kosovare. Statusi, zgjedhjet 
parlamentare dhe Bashkimi Kombëtar I Baton Haxhiu : Klan. - Nr. 231, 28 
tetor 200 l. f 20 - 22 

309. Islami, Kastriot. Kriza c Kosovës. si i përballoi Shqipëria të ardhurit: 
Botohet në Kanada libri i K.lslamit, .. What happens, When it Happens?" 
ose .. Ç'ndodh kur ndodh diçka .. I Kastriot Islami: Korrieri. - Nr. 175, 18 
tetor 200 l. f. 6 

VI. I: XXVll.5 

31 O. Ka men ica, Ilir. Donkishotizrni maqedonas : [Konflikti në Maqedoni] I 
Ilir Kamenica: Shekulli. - Nr. 275. 5 tetor 2001, f. 15 

Vll.2 

311. Kapin ova, Klajd. Peter Minnar një shekull për Shqipërinë dhe shqiptarët 
në SHBA : [Peter Minnar "Për Shqipërinë .. ) I Klajd Kapinova: 55. - Nr. 
266. 12 tetor 200 l. f. 14 - 15 

IV.3: \' 

312. Kapin ova, Klajd. Peter Minnar një shekull për Shqipërinë dhe shqiptarët 
në SHBA: [Peter Minnar. "Për Shqipërinë"] I Klajd Kapinova: 55. - Nr. 
267. 13 tetor 2001. f. 14 IV,3; V . 

313. Kapinova, Klajd. Peter Minnar një shekull për Shqipërinë dhe shqiptarët 
në SHBA: [Peter Minnar. "Për Shqipërinë"] I Klajd Kapinova: 55. - Nr. 
268. 14 tetor 200 J. f. 18 

IV.3: V 

314. Kapinova, Klajd. Peter Minnar një shekull për Shqipërinë dhe shqiptarët 
në SHBA: [Peter Minuar, "Për Shqipërinë"] I Klajd Kapinova: 55. - Nr. 
269. 16 tetor 2001, f. 22 

IV,3:V 
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315. Kapin ova, Klajd. Peter Minnar një shekull për Shqipërinë dhe shqiptarët 
në SHBA : [Peter Minnar, "Për Shqipërinë"] I Klajd Kapinova: 55. - Nr. 
270, 17 tetor 2001, f. 22 

TV,3;V 

3 16. Kraja, Meh met. Akulturimi që shkaktoi luftën : [Konflikti në Maqedoni, 
arsimi dhe kultura, problemet] I Mehmet Kraja: Tema. - Nr. 393, 6 tetor 
2001, f. 12 

XXl,3,a 

317. Maliqi, Shkëlzen. Kosova në shanset e pavarësisë: [Fushata e zgjedhjeve 
në Kosovë] I Shkëlzen Maliqi : Shekulli. - Nr. 279, 9 tetor 2001, f. 14 

X,2 

318. Maliqi, Shkëlzen. Për çfarë do të votojnë kosovarët?: [Fushata elektorale 
në Kosovë] I Shkëlzen Maliqi: Klan. - Nr. 229, 14 tetor 2001, f. 13 

X,2 

3'19. Marrëveshja e mundshme politike në Maqedoni dhe rezistenca e UÇK­ 
. së: Koha. - Nr. 59, 16 korrik 2001, f. 13 - 14 

320. Mehmeti, Kim. Dialog në Shkup. Ja pse u ndanë shqiptarët me sllavët: 
Një shqiptar bisedon me një maqedonas : Intervistë I Kim Mehmeti ; 
Bised. Branko Geroski : Dita. - Nr. 166, 7 tetor 2001, f. I 5 - I 7 

321. Mehmeti, Kim. Dialog në Shkup. Ja pse u ndanë shqiptarët me sllavët : 
Një shqiptar bisedon me një maqedonas : Intervistë I Kim Mehmeti ; 
Bised. Branko Geroski : Albania. - Nr. 236, 7 tetor 200 I, f. 7 - 8 

322. Myrtaj, Faruk, Shqiptarët, prova për Ballkanin tjetër : [Konflikti në 
Maqedoni] I Faruk Myrtaj : Albania. - Nr. 235, 6 tetor 2001, f. 4 

323. Nano, Mustafa. Terroristët që shpikin terroristë : [Konflikti në Maqedoni] 
I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 276, 6 tetor 2001, f. 15 

324. Oguz, Murat. Ja çfarë do të ndodhë në Maqedoni ! : [Konflikti] I Murat 
Oguz: Koha. - Nr. 60, I gusht 200 I, f. 27 

Vl,3; VII,2 
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325. Popoci, Agim. Në vendlindjen e Thaçit vriten njerëzit e Rugovës: Vritet , 
korrespondenti i "Bota sot" Bekim Kastrati I Agim Popoci : Tema. - Nr. 
409, 21 - 22 tetor 2001, f. 9 

. "' II,2,a; XXVII,5,a 

326. Rakipi, Albert. Rikthimi tjetër i çështjes maqedonase I Albert Rakipi : 
Albania. - Nr. 248, 21 tetor 2001, f. 8 

VII,2 

327. Rakipi, Albert. Rikthimi tjetër i çështjes maqedonase I Albert Rakipi : 
Albania. - Nr. 250, 24 tetor 2001, f. 7 

VII,2 

328. Rakipi, Albert. Rikthimi tjetër i çështjes maqedonase I Albert Rakipi : 
Albania. - Nr. 251, 25 tetor 2001, f. 7 

Vll,2 

329. Rugova, Ibrahim. T'i tregojmë botës se dimë të qeverisim: [Kosova, në 
mbyllje të fushatës zgjedhore] I Ibrahim Rugova: Rilindja demokratike. - 
Nr. 2965, 12 tetor 2001, f. 15 

X,2 

330. Sakajeva, Qemal. Fosile nga federata e Titos : [Konflikti në Maqedoni] 
I Qemal Sakajeva : 55. - Nr. 2561, 6 tetor 2001, f. 5 

,, VII,2 

331. Velija, Qemal. Ekzorcizmi i urrejtjes apo ikja prej vetvetes: [Replikë me 
Remzi Lanin per shkrimin e tij "Ballkani ballkanasve"] I Qemal Velija: 
Koha. - Nr. 63, I tetor 2001, f. 30- 35 VII,2 

332. Vel ija, Qemal. Ekzorcizmi i urrejtjes apo ikja prej vetvetes : [Replikë me 
Remzi Lanin per shkrimin e tij "Ballkani ballkanasve"] I Qemal Velija: 
Koha. - Nr. 64, 16 tetor 200 I, f. 35 - 40 

VII,2 

333. Vorpsi, Besim. Kosova drejt zgjedhjeve dhe heshtja e këtushme I Besim 
, Vorpsi: Shekulli. - Nr. 289, 19 tetor 2001, f. 15 

VI,3; X,2 

VII,2,a shih edhe: 93, I 02, 145, 190, 259, 263, 269, 296, 297, 299, 
334,338,349,351,544,849,867,910,971 42 
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3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë, (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

334. Berisha, Arbnora. Kosova i shlyen "borxhin" Amerikës : Solidaritet i 
ndërsjellë njerëzor. Përkrahje ndaj veprimeve luftarake amerikane në 
Afganistan I Arbnora Berisha: Dita. - Nr. 255, 12 tetor 200 I, f. 16 

VII,2,a 

335. Blair, Tony. Përse po luftojmë: [Lufta kundër terrorizmit] I Tony Blair: 
Korrieri. - Nr. 171, 13 tetor 2001, f. 1,5 

336. Brzhezhinski, Zbigniev. Loja e madhe e shahut: Gjeopolitika. Amerika 
dhe pjesa tjetër e botës në shekullin e 21-të I Zbigniev Brzhezhinski : Dita. 
- Nr. 246, 2 tetor 2001, f. 20 

VII,2 

337. Brzhezhinski, Zbigniev. Loja e madhe e shahut: Gjeopolitika. Amerika 
dhe pjesa tjetër e botës në shekullin e 21-të I Zbigniev Brzhezhinski : Dita. 
- Nr. 252, 9 tetor 2001, f. 17 

VII,2 

338. Bytyçi, Enver. Terrori në SHBA dhe pasojat e tij për shqiptarët I Enver 
Bytyçi : Koha. - Nr. 62, 16 shtator 2001, f. 4 - I O 

VI,3; VII,2,a 

339. Canaj, Bardhyl. Drafti USA për Lindjen e Mesme: [Pas sulmeve terroriste 
mbi SHBA, reagimet për Lindjen e Mesme] I Bardhyl Canaj : Shekulli. - 
Nr. 276, 6 tetor 2001, f. 14 

340. Eco, Umberto. Lufta e shenjtë, pasioni dhe arsyeja: [Rreth zhvillimeve të 
fundit në SHBA] I Umberto Eco; Përkth. Mustafa Nano : Shekulli. - Dita. 
- Nr. 251, 7 tetor 2001, f. 7 

VII,2 

341. Eco,.Umberto. Lufta e shenjtë, pasioni dhe arsyeja: [Rreth zhvillimeve të 
fundit në SHBA] I Umberto Eco; Përkth. Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 
277, 7 tetor 2001, f. 15 

VII,2 
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342. Eco, Umberto. Lufta e shenjtë, pasioni dhe arsyeja: [Rreth zhvillimeve të 
fundit në SHBA] I Umberto Eco; Përkth, Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 
278, 8 tetor 200 I. f. 15 - I 6 

VJI.2 

343. Eco, Umberto. Skenarë të një lufte globale : [Lufta kundër terrorizmit, 
SHBAJ I Umberto Eco; Përkth, Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 287, I 7 
tetor 200 I, f. I: 15 

VIL2 

344. Eco, Umberto. Skenari i një lufte të përgjithshme: [Lufta kundër terrorizmit] 
I Umberto Eco: Përg, Migena Pengili : Dita. - Nr. 257, 16 tetor 2001, f. 17 

VIL2 

345. Fallaci, Oriana. Mllefi dhe krenaria: [Lidhur me ngjarjet e 11 shtatorit në 
SI !BA. "Letra" shoqërohet me një shkrim të shkurtër të studiuesit Aurel 
Plasari] I Oriana Fallaci : Përkth. Aurel Plasari : 55. - Nr. 269, 16 tetor 
2001, f. 11 - 17 

YII.2 

346. Fushata antiterroriste amerikane dhe manipulimi rus: [Pas sulmit terror­ 
ist në SHBA): Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 2001, f. 8 - 9 

VIL2 

347. Huntington, Samuel P. Përplasja e qytetërimeve: Konflikti i qytetërimeve 
është i rrënjosur thellë kudo në Azi. Përplasja historike midis muslimanëve 
dhe hinduve ... I Samuel P Huntington : Përg. Armin Tirana : Rilindja 
demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 200 I, r. 18 - I 9 
I: IV.6; Vll,2 

348. Ko nomi, Arjan, A do të ndryshojë SHBA- ja në Ballkan? I Arjan Konomi 
: Shekulli. - Nr. 28 I, 11 tetor 200 I, f. 15 

349. Kono mi, Arjan. Divergjencat politike euro-amerikane: Amerika në luftën 
e Kosovës I Arjan Konomi : Shekulli. - Nr. 278, 8 tetor 200 I, f. 15 

VIl.2,a 

350. Lufta kundër terrorizmit është luftë për globalizim: Tema. - Nr. 409, 2 I - 
22 tetor 200 I. f. 7 
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351. Llazani, Artes. Kur digjej toka jonë e premtuar : Amerika pas sulmit. 
Tragjedia e parë nga sytë e shqiptarëve të.SHBA I Artes Llazani : Klan. - 
Nr. 226, 23 shtator 2001, f. 6 - 12 

VII,2; VII,2,a 

352. Muha rremi, Bujar. Fobia antiamerikane e politikës maqedone I Bujar 
Muharremi : Shekulli. - Nr. 279, 9 tetor 2001, f. 15 

353. Nano, Mustafa. Nisi makthi i luftës : [Lufta kundër terrorizmit, SHBA] 
I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 279, 9 tetor 2001, f. 14 

354. Një axhendë mbrojtëse për Luftën e shekullit të XXI-të: [Sulmi terrorist 
në SHBA]: Tema. - Nr. 389, 2 tetor 2001, f. 10 - 11 

355. Sartori, Giovanni. U dëgjuan kritikët, të drejtë ka Oriana: [Rreth shkrimit 
të Oriana Fallaci-it për 11 shtatorin, terrorizmin në SHBA I Giovanni 
Sartori: 55. - Nr. 276, 24 tetor 2001, f. 12 - 13 

VII,2 

VII,3 shih edhe: 7, 179 - 186, 295, 
297,298,300,307,449,464,959,982 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

356. Bu ndo, Sherif. Në një vend të varfër si Shqipëria ... : [Analizë ekonomike 
pas '90] I Sherif Bundo : Shekulli. - Nr. 30 I, 31 tetor 2001, f. 15 

VI,!; IX 

357. Çoçoli, Fatos. Zhvillime makroekonomike pozitive: [Bilanci i pagesave, 
papunësia etj] I Fatos Çoçoli : Ekonomia. - Nr. 870, 2 tetor 2001, f. 6 

IX 

358. Ga mbeta, Diana. Pse shqetësohet biznesi shqiptar: Politikat ekonomike, 
taksat dhe tatimet, kreditimi etj. I Diana Gambeta: Monitor. - Nr. 10, maj 
2001, f. 36 - 38 

IX; XVII 

359. Ibrahimi, Fatos. Pas sulmit terrorist, ç'farë e pret ekonominë? I Fatos 
Ibrahimi : Ekonomia. - Nr. 877, l O tetor 2001, f. 3, 6 

IX 
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360. Ketri, Niko. Disa nga rregullsitë dhe parregullsitë e funksionimit të 
ekonomisë së tregut I Niko Ketri : Krahu i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 
2001, f. 24 - 28 

361. Liperi, Ornela. Paradokse ekonomike: [Ligjet e ekonomisë së tregut në 
Shqipëri] I Ornela Li peri : Monitor. - Nr. l O, maj 200 I, f. 20 - 22 

IX; XVII 

362. Malaj, Arben. Jemi realistë në premtimet tona : [Programi i qeverise 
socialiste në ekonomi] I Arben Malaj : Monitor. - Nr. 11, qershor 200 I, f. 
IO- 12 

II,l; IX; X,!,b 

363. Mezini, Dashamir. AEDA e braktisura e shtetit: [Agjensia e Zhvillimit 
Ekonomik] I Dashamir Mezini : Monitor. - Nr. 5, mars 200 I, f. 22 - 24 

IX 

VIII shih edhe: 18, 29, 77, 234, 253, 
262,275,289,372,384,395,397,407, 
408 

1. Standardet. 

364. Merna, Fatmir. "Viktimat" dhe "viktirnizuesit" në falsifikimin e 
prodhimeve shqiptare I Fatmir Merna: Monitor. - Nr. 5, mars 200 I, f. 28 
- 30 

XVII; XIV 

3. Punësimi. Emigracioni 

365. Misja, Vladimir. Dinamika dhe niveli i emigarcionit : [Historia e 
emigracionit në Shqipëri] I Vladimir Misja, Alketa Misja: Monitor. - Nr. 
4, shkurt 200 I, f. 20 - 22 

IV,3;IV,4 

VIII,3 shih edhe: 269, 287, 371i, 377, 
544 
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4. Statistika. Demografia. 

366. Ekonomi, Milva. Ndryshimet politike - tërmet për sistemin statistikor I 
Mi Iva Ekonomi : Monitor. - Nr. 5, mars 200 I, f. 18 - 19 

VIII,4 shih edhe: 963 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

367. Amnistia, thika me dy presa: f Amnistia fiskale - analizë] I Përg. Afërdita 
Selimi :.Monitor. - Nr. I I, qershor 200 I, f. 18 - 20 

368. Baxhaku, Fatos. Kur bëhen gabim detyrat e shtëpisë: [Rreth gjëndjes së 
buxhetit të shtetit] I Fatos Baxhaku: Shekulli. - Nr. 277, 7 tetor 200 I, f. 15 

369. Boga, Genc. Ja çfarë ka ndryshuar në legjislacionin fiskal I Genc Boga: 
Monitor. - Nr. 4, shkurt 200 I, f. 38 - 39 

X,l 

370. Can i : Nuk është depozituar asnjë qindarkë e terroristëve: Ballkan. - Nr. 
20, 11 tetor 2001, f. 3 

X,l,a 

371. Cani, Shkëlqim. 3 pyetje me Guvernatorin e Bankës së Shqipërisë I 
Shkëlqim Can i; Përg. Bardhi Sejdarasi : Monitor. - Nr. I, dhjetor 200 I, f. 
12 - 13 

372. Can i, Shkëlqim. Ekonomia shqiptare brenda kuadrit të programuar: Për 
muajt në vazhdkim, pritet të ketë rritje ekonomike, zhvillime fiskale 
pozitive dhe inflacion në nivelet e parashikuara/ Shkëlqim Cani: Ekonomia 
- Nr. 880, 13 tetor 2001, f. 2 

VIII 

373. Çani, Arian. Lëvdata që përfliten : [Pas raportit të Bankës Boterorc 
"Antikorrupsioni në tranzicion"] I Arian Çani : Monitor. - Nr. 5, mars 
2001,f.6-7 

VI,!; VI,3. 
I. 

374. Çela, Blerim. Pasojat e tronditjes financiare në Shqipëri I Blerim Çela: 
Koha. - Nr. 61, I shtator 200 I, f. 17 - 21 

VI,! 
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375. Çela, Mitro. I\ është FMN -ja tabu? I Mitro Çela: Rilindja demokratike. 
-Nr. 2967. 14 tetor 2001, f. 5 

vu 
3 76. Çela, Mitro. Kostoja e inflacionit: Nivel i lartë papunësie dhe emigracioni 

I Mitro Çela: Rilindja demokratike. - Nr. 2970, 18 tetor 2001, f. 7 

VI.I: VIII.3 

377. Çela, Mitro. Kostoja e inflacionit: Nivel i lartë papunësie dhe emigracioni 
I Mitro Çela: Rilindja demokratike. - Nr. 2975, 24 tetor 200 I, r. 5 
VI, I; Vlll,3 

378. Çurri, Xhavit. Tatimi mbi fitimin: Në pozita të barabarta të gjitha llojet 
e bizneseve I Xhavit Çurri : Monitor. - Nr. I, dhjetor 200 I, f. 22 - 24 

379. Dervishi, Serafina. Zbardhet "Kaseta Angjeli" : Denoncimet e KLSH 
për Ministrinë e Financave, i merr në dorë Prokuroria e Përgjithshme I 
Serafina Dervishi : Tema. - Nr. 411. 24 tetor 200 I, f. 4 - 5 

vi.i.x.r.e 

380. Erebara, Gjergj. Kent Bank garanci nga shteti turk : [Banka Turke] I 
Gjergj Erebara: Shekulli. - Nr. 285, 15 tetor 2001, f. 12 

vu 
381. Gajo, Albert. Ç'do të thotë privatizim i Bankës së Kursimeve I Albert 

Gajo : Monitor. - Nr. 3. shkurt 200 I. f. 6 - 7 

vu 

382. Gorica, Isa. Pensionistët. taksapaguesit më të mëdhenj I Isa Gorica : 
Monitor. - Nr. 3, shkurt 200 I, f. 26 - 27 · 

383. Gjata, Arben. Njohja e biznesit me euron: [Promovimi i euros në Shqipëri] 
I Arben Gjata: Monitor. - Nr. I O. maj 200 I, f. 6 - 7 

VI.3 

384. Gjata, Artan. Pse bizneset kërkojnë të transferojnë llogaritë jashtë 
Shqipërisë? I Artan Gjata : Monitor. - Nr. I. dhjetor 200 I, f. 18 - 19 

VIII 
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385. Ibrahimi, Fatos. Banka e Shqipërisë : Kërkojmë përshpejtimin e 
privatizimit të BK I Fatos Ibrahimi ; Bisect. Bardhi Sejdarasi : Monitor. - 
Nr. 3, shkurt 200 I, f. 22 - 23 

VI,2 

386. Jarvis, Chris. "Shkëlqimi" dhe rënia e piramidave I Chris Jarvis: Moni­ 
tor. - Nr. 7, mars 2001, f. 28 - 31 

387. Karaxho, Edmond. Ku të investojmë?!: [Strategji investimi në bujqësi 
dhe blegtori] I Edmond Karaxho : Monitor. - Nr. 4, shkurt 200 I. f. 14 - 15 

XIV 

388. Kasa, Dritan. Ago bën trasparencën e doganave; [Petrit Ago - Drejtori i 
Doganave] I Dritan Kasa: Ekonomia. - Nr. 873, 5 tetor 2001, f. 3 

389. Kule, Dhori. Bankat tona i komandojnë të huajt: Intervistë me dekanin e 
Fakultetit Ekonomik në Tiranë I Dhori Kule ; Interv. Eglantina Nasi : 
Kohajonë. - Nr. 288, 19 tetor 2001, f. 16 

390. Les i, Edi. Degjenerimi i demokracisë: [Dhënia e kredive funksionarëve - 
akt arbitrar] I Edi Lesi : Shekulli. - Nr. 282, 12 tetor 200 I, f. 15 

VI,! 

391. Libohova, Edvin. Banka e Kursimeve I Edvin Libohova; Interv. Omela 
Liperi: Monitor. - Nr. 11, qershor 2001, f. 26 - 28 

392. Li peri, Orn el a. Banka Amerikane e Shqipërisë I Ornela Li peri : Monitor. 
- Nr. 3, shkurt 200 I, f. 26 - 27 

VI,3 

393. Meka, Elvin. Bursae Tiranës, në prag të inekzistencës I Elvin Meka: 
Monitor. - Nr. 4, shkurt 200 I, f. 28 - 30 

394. Meksi, Aleksandër. FMN veproi kundër shqiptarëve: [Firmat piramidale 
në Shqipëri) I Aleksandër Meksi; Bisect. Bardhi Sajdarasi : Monitor. - Nr. 
7, mars 2001, f. 6 - 11 

VI,3; X,l,b 

395. Melani, Pajtim. Banka. Nuk mund të realizohet rritja ekonomike I Pajtim 
Melani, Gjergj Erebara · Shekulli. - Nr. 282, 12 tetor 200 I, f. 13 

VIII 
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396. Melani, Pajtim. Siguri nga falimentimi i Bankave : [GTZ-propozon një 
sistem siguracioni për depozitat në rast mbyllje të bankave] I Pajtim 
Melani : Shekulli. - Nr. 286, 16 tetor 2001, f. 13 

397. Mima, Flor jon. Administrimi Tatimor, ku po shkojmë? I Florjon Mima: 
Monitor. - Nr. 3, shkurt 2001, f. 30 - 35 

VIII 

398. Minxhozi, Bardhyl. Sfida jonë dhjetëvjeçare: [Intervistë me drejtorin e 
INSIG] I Bardhyl Minxhozi : Klan. - Nr, 223, 2 shtator 2001, f. 16 - 17 

399. Nasi, Eglantina. Bankat pa bursë dhe të rrethuara me kambistë I Eglantina 
Nasi: Koha jonë. - Nr. 284, 15 tetor 2001, f. 12 - 13 

400. Neza, Agim. Leksioni i pabujë i Bankës Botërore : [Fondi Shqiptar i 
Zhvillimit. Perspektivat] I Agim Neza: Shekulli. - Nr. 284, 14 tetor 200 I, 
f. 14 

VI,3 

401. Preçi, Zef. A duhet bërë amnisti fiskale? I Zef Preçi : Monitor. - Nr. 12, 
qershor 2001, f. 16 - 17 

402. Preçi, Zef. Konkurrencën ta përjashtojmë apo ta nxisim? : [Bankat 
shqiptare, konkurenca e tyre] I Zef Preçi : Shekulli. - Nr. 293, 23 tetor 
2001, f. 15 

403. Preçi, Zef. Piramidat: Ja pse ndodhi katrahura I Zef Preçi : Monitor. - Nr. 
7, mars 2001, f. 33 - 34 

404. Seferi, Kasem. Çfarë përfaqësojnë marrëdheniet publike fiskale I Kasem 
Se feri : Ekonomia. - Nr. 887, 21 tetor 200 I, f. 6 

405. Shoqëritë e Sigurimit : Konkurencë dhe agresivitet : Monitor. - Nr. 4, 
shkurt 2001, f. 34 - 37 

406. Treichel, Volker. Te ju, amnistia nuk do të jetë efektive : [Amnistia 
fiskale] I Volker Treichel : Monitor. - Nr. 11, qershor 200 I, f. 21 - 22 

407. Velija, Vebi. Bankat vegjetojnë brenda guackës së tyre : [Bankat dhe 
bizneset] /Vebi Velija: Monitor. - Nr. 4, shkurt 2001, f. 32-33 

VIII; XVII 
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408. Xhepa, Selami. Institucionet dhe (mos) respektimi i tyre : (Agjensitë e 
Nxitjes së Investimeve) I Selami Xhepa: Monitor. - Nr. 5, mars 2001, f. 22 
- 24 

VIII; X, I; VI, 1 

409. Zeneli, Feti. Bankat, viktimat e para të pasigurisë politike të një vendi I 
Feti Zeneli : Rilindja demokratike. - Nr. 2972, 21 tetor 2001, f. 13 

VI,1 

41 O. Zen el i, Feti. Pse Qeveria i kalon në heshtje kritikat e Canit për krizën I 
Feti Zeneli : Rilindja demokratike. - Nr. 2967, 14 tetor 2001, f. 19 

X,l,b 

IX shih edhe: 230,244,253,275,356 
- 358,361 - 363,415,450,479,493, 
498,499,501 -504,505,506 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

411. Çela, Blerim. Vjedhjet e Qeverisë që nuk i tha Kërçuku: [ Mbi raportin 
e KLSH] I Blerim Çela: Rilindja demokratike. - Nr. 2959, 5 tetor 200 I, f. 
4 

VI, I; X, l,a; X, l,b 

412. Doçi, Pal. Monument papërgjegjësie ndaj traditës sonë kombëtare : 
["Studime për të drejtën zakonore shqiptare. I Marrëdhëniet familjare". 
Aleks Luarasi] I Pal Doçi: tema. - Nr. 391, 4 tetor 2001, f. 13 

XXIV 

413. Fishta, Gjergj. Lirija e zgjedhjeve e obstruksioni i "Opozitës" I Gjergj 
Fishta: Ballkan (Suplement). - Nr. 31, 24 tetor 2001, f. 3 

IV,3,d 

414. Koçi, Elina. Ja kur përdoret ligji : "Për të drejtat e autorit" I Elina Koçi : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2006, 18 tetor 2001, f. 12 - 13 

XXI; XXIII, I ,a ; XXV 
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415. Kule, Dhori. Abuzimet frenojnë zhvillimin : Një vështrim i parë mbi 
raportin e KLSH. Pasojat e abuzimeve I Dhori Kule : Dita. - Nr. 250, 6 
tetor 2001, r 8 
VI. I: IX 

416. Londo, Bardhyl. Të drejtat e njeriut, plagë që po gangrenizohet I Bardhyl 
Londo : Tema. - Nr. 391, 4 tetor 200 I. r 3 

4 17. 1\1 urati, Violeta. Kush shkel të drejtat c autorit tani me gjoba : IM imtohet 
në Kuvend "Ligji për të drejtat e autorit"] I Violeta Murali: Ballkan. - Nr. 
33. 26 tetor 200 I, r. 19 
X, I.a; XXI; XXIII, l.a; XXV 

418. Nano, Mustafa. Kërçuku sheh vetëm majën e ajsbergut: [Konkluzionet e 
Kontrrollit të Shtetit në institucione shtetërore dhe reagimet e analistëve] 
I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 273, 3 tetor 200 I, f. 14 

VI, I: X.I.b 

419. Qafoku, Roland. Presidentët, kokat e prera të shtetit: [Presidentët A. 
Zogu, O. Nishani. H. Lleshi, R. Alia. S. Berisha, R. Meidani] I Roland 
Qafoku : Koha jonë. - Nr. 289. 20 tetor 200 I, f. 12 - 13 

!VJ 

420. Vel ija, Qemal. Kanuni i shpërfytyruar dhe ligji në krizë I Qemal Vel ija: 
Koha. - Nr. 59. 16 korrik 200 I, f. 33 - 38 

XXIV 

421. Xoxa, Kostaq. Figura morale enjë kryetari të Parlamentit: Mihal Zallari 
I Kostaq Xoxa: 55. - Nr. 264, 9 tetor 200 I. f 19 

IV,3: V 

422. Zogaj, Preç. Po nuk veproi drejtësia rrahim ujë në havan : [Pas Kontrrollit 
të Shtetit, rezultatet] I Preç Zogaj : Dita. - Nr. 263, 20 tetor 200 I, f. 8 

VI. I: X.1,a: X. l .d 

X.l shih edhe: 2, 59. 74, 121, 121, 
123,126,127,129,196,233,369,408 
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a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

423. B. K.. Ahrens flet shqip: Zgjedhjet ishin zhgënjim: [Zgjedhjet Parlamentare 
të 24 qershorit] I B. K. : Rilindja demokratike. - Nr. 2966, 13 tetor 200 l. 
f. 2 

VI,3 

424. Baleta, Abdi. Çorba europiane dhe çorbaxhinjtë shqiptarë : [Zgjedhjet 
Parlamentare në Shqipëri] I Abdi Baleta: Rimëkëmbja. - Nr. 35, 16 tetor 
2001,f. 1 - 2 

VI,3 

425. "Bashkimi për Fitoren" denoncon manipulimet e socialistëve: Zgjedhjet 
parlamentare të Qershorit 2001. Raporti i plotë për Komunitetin 
Ndërkombëtar : Republika. - Nr. 233, 2 tetor 200 I, f. 12 - 13 

II, 1; VI,3 

426. Berisha : Opozitës t'i kthehen mandatet e marra: [Intervistë e kryetarit 
të PD - së, z. Sal i Berisha, dhënë "Zërit të Amerikës", lidhur me raportin 
e OSBE- së për Zgjedhjet Parlamentare në Shqipëri] : Rilindja demokratike. 
- Nr. 2966, 13 tetor 2001, f. 3 

II, 1; VI,3 

427. Buçpapaj, Mujë. Proçesi zgjedhor mbetet i hapur: PS dhe qeveria vazhdojnë 
të heshtin ndaj rekomandimeve të OSBE - së I Mujë Buçpapaj : Rilindja 
demokratike. - Nr. 2974, 23 tetor 2001, f. 4 

II, 1; VI,3 

428. Bushi, Ilir. Godo : Po, unë President: [Intervistë me republikanin Sabri 
Godo lidhur me postin e Presidentit të Shqipërisë] I Ilir Bushi : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2003, 16 tetor 2001, f. 5 

II, 1 

429. Bytyçi, Enver. Grabitës të vullnetit të qytetarëve dhe demagogë cinikë: 
Ç'farë solli beteja elektorale e 24 qershorit dhe 8 korrikut? I Enver Bytyçi 
: Koha. - Nr. 59, 16 korrik 200 I, f. 4 - 8 

VI,1 
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430 Dervishi, Lutfi. Nga Adil Çarçani te Nam ik Dok le : l 99 l - 200 l : 
[Parlamenti] I Lutfi Dervishi: Spektër. - Nr. 128, 8 shtator 2001, f. 4 - 6 

!V.3J: VI.I 

43 l. Hasan i, Arban. Të gjithë në sheshine Meidanit : Rrethanat që mund ta 
çojnë profesorin e fizikës të triumfojë ose të largohet pa zhurmë/Presidenti 
Rexhep Meidani/ I Arban 1-lasani : Klan. - Nr. 231, 28 tetor 200 I, f. 6 - 9 

V 

432. Islami, Kastriot. Avantazhet dhe disavantazhet e sistemeve elektoralë I 
Kastriot Islami : Shekull i. - Nr. 27 l, ·I tetor 200 I, f. 15 

433. Islami, Kastriot. Si zgjidhet Presidenti, Një vështrim analitik pas zgjedhjeve 
të 24 qershorit dhe sugjerimet pas raportit të OD HIR - it I Kastriot Islami 
: Shekulli. - Nr. 292, 22 tetor 2001. f. 3 

11, I; Vl,3 

434. KQZ nuk zbatoi gjithmonë rregulla korrekte për zgjedhjet : [Zgjedhjet 
parlamentare të 24 qershor - 19 gusht 200 I. Raporti përfundimtar i OSBE 
dhe ODIHR - it] : Republika. - Nr. 243, 13 tetor 2001, f. 12 - 13 

Vl.3: X, La 

435. Krasniqi. Afrim. Duartrokitje për gabimet e tjetrit: [Lidhur me raportin 
ndërkombëtar për zgjedhjet në Shqipëri] I Afrim Krasniqi: Albania. - Nr. 
241.13tetor2001,f. I 

VI.3: VII.I 

436. Krasniqi, Afrim. Të gjithë kandidatët për president I Afrim Krasniqi : 
Albania. - Nr. 242, 14 tetor 200 I, f. 3 

11,1 

437. Levonja, Gavrosh. Ndërkombëtarët ; demokratikë në konstatime, 
antidemokratikë në rekomandime : [ Zgjedhjet Parlamentare] I Gavrosh 
Levon ja: Tema. - Nr. 40 I, 16 tetor 2001, f. 5 

VI,3; Vil. I 

438. Loloçi, Çerçiz." Kryqëzimi" i deputetëve I Çerçiz Loloçi : Shekulli. - Nr. 
296. 26 tetor 200 I, f. 15 
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439. Marku, Mark. Dështimi i misionit të zotit Ahrens : [Zgjedhjet 
parlamentare] I Mark Marku: Dita. - Nr. 255, 12 tetor 2001, f. 3 

VI,3 

440. Patozi, Astrit. Manipulimi i Raportit të ODIHR: (Zgjedhjet parlamentare] 
I Astrit Patozi : Rilindja demokratike. - Nr. 2968, 16 tetor 200 I, f. I 

II, l; VII, l 

441. Peshkëpia, Ridvan. Vlerësimi i parë i "presidentëve": [Kandidaturat për 
presidentin e ardhshëm të vendit] I Rid van Peshkëpia: Ballkan. - Nr. 33, 
26 dhjetor 200 l, f. 5 

442. Raporti final i OSBE/ODHIR për zgjedhjet : Përmbledhje ekzekutive : 
Korrieri.-Nr.170, 12tetor200I,f.13-17 

VI,3; VII,! 

443. Rrozhani, Arben. Të përlyerit e zgjedhjeve parlamentare: In memoriam 
për një proçes të manipuluar votimesh I Arben Rrozhani : Albania. - Nr. 
242, 14 tetor 2001, f. 4 

II, I; VI,3 

444. Tanushi, Darina. Ahrens : Jam i zhgënjyer nga zgjedhjet e qershorit : 
(200 l] I Dari na Tanush i : Shekulli. - Nr. 283, 13 tetor 200 l, f. 2 

VI,3; VII, l 

445. Tozaj, Nesh at. Ana tjetër e legjitirnitwetit të Kuvendit I Neshat Tozaj : 
Koha jonë. - Nr. 281, 12 tetor 2001, f. 2 

446. Theodhori Bej ose lidhja e përkryer vëllazërore midis minoritetit dhe 
shqiptareve : Në lamtumirën e fundit të deputetit të PS të Delvinës 
Theodhori Bej : Zëri i popullit. - Nr. 232, 5 tetor 200 l, f. 16 

V 

447. Vorpsi, Besim. Nga stina e zgjedhjeve, te stina e dialogut : [Raporti 
përfundimtar i OSBE, rezultatet] I Besim Vorpsi: Shekulli. -Nr. 284, 14 
tetor 2001, f. 15 

II, 1; VI, l; VI,3 
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448. Zeneli, Alfons. Cila është përgjegjësia e "Bashkimit për Fitoren" ndaj 
elektoratit që i dha votën? I Alfons Zeneli: Koha. - Nr. 59, 16 korrik 200 I, 
f. 9 - I I 

II, l; VI,! 

449. Zogaj, Preç. Raport dinak : [Lidhur me raportin përfundimtar të ODIR - 
it për zgjedhjet parlamentare në Shqipëri] I Preç Zogaj : Tema. - Nr. 394, 
14 - 15 tetor 200 I, f. 5 

VII, I; VII,3 · 

X, 1,a shih edhe: 33, 54, 55, 63, 207, 
222 - 224, 232, 255, 267, 273, 274, 
281,282,283, 3701,:41 I, 417,422,434, 
599,902 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

450. Angjeli, Anastas. Ne nuk mund t'u premtojmë shqiptarëve parajsën : Me 
Ministrin e Financave I Anastas Angjeli : Monitor. - Nr. 2, dhjetor 2001, 
f.14-15 

IX 

451. Londo, Bardhyl. Drejt Europës ... me një kryeministër tipik lindor: [Ilir 
Meta] I Bardhyl Londo: Tema. - Nr. 397, 11 tetor 2001, f. 1, 5 

452. Morava, Fabian. Rikthimi i Majkos : Portret i ish - kryeministrit që u 
kthye në kabinetin qeveritar I Fabian Morava: Klan. - Nr. 229, 14 tetor 
2001, f. 6 - 8 

V 

453. Zhiti, Visar. Qeveria mbi gërmadhat e shpirtit: [Qeveria "Meta 2"] /Visar 
Zhiti ~ Spektër. - Nr. I 29, 15 shtator 2001, f. 3 

X, 1,b shih edhe: 42, 58, 76, 80, 86, 
92,214,221,230,240,243,255,258, 
260,266,278,362,394, 41 O, 411,418, 
459,462,476,480,482,504,505 
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c) Organet e pushtetit-lokal 

454. Gonxhe, Blend i. Gonxhe : Filozofia e pluhurit të Tiranës : [Mandati një 
!, · vjeçar i stafit të ri të Bashkisë. Intervistë me nënkryetarin] I Blend i Gonxhe 

:Korrieri.-Nr.183,27tetor2001,f.14 

X, I ,c shih edhe: 227, 243, 255, 522, 
528,842 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

455. Gjonaj, Qazim. Burgosja e Azgan Haklajt, hakmarrje politike I Qazim 
Gjonaj : Koha. - Nr. 60, I gusht 200 I, f. I 5 - 16 

456. Kondi, Thimio. Pse mungon besimi tek drejtësia? I Thimio Kon di ; lnterv. 
Roland Qafoku: Koha jonë. - Nr. 281, 12 tetor 2001, f. 12 - 13 

457. Qafoku, Roland. Një norvegjez për gjykimin e "Hajdarit" : [Juristët nga 
Norvegjia që bënë të mundur zbërthimin e vrasjes shqiptare të shekullit të 
kaluar] I Roland Qafoku : Koha jonë. - Nr. 282, 13 tetor 200 I, f. 12 - 13 

X,l,d shih edhe: 221,237,238,251, 
261,379,422 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

458. Beqja, Hamit. Polici dhe marrëdhëniet me publikun I Hamit Beqja : 
Policia Sot, gusht 200 I, f. 22 

459. Gjoni, Ilir. Strategji kombëtare kundër trafikut: (Vlorë. Përurohet qëndra 
antitrafik] I Ilir Gjoni : Zëri i populli. - Nr. 241, 16 tetor 200 I, f. 3 

VI,3; X,l,b 

460. Kola, Llesh. Masa konkrete e jo debate të panevojshme kundër terrorizmit 
'I.: : [Shqipëria pas sulmeve terroriste mbi SHBA] I Llesh Kola: Ballkan. - 

Nr. 29, 21 tetor 200 I, f. I, 4 

VI,3 
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461. Liko, Hilli. Gjithnjë me ne : Në përvjetorin e parë të rënies së kolonel 
Arben Zylyftarit I Hi lii Lik o : Policia sot, korrik 200 I, f I O - 11 

V 

462. Meta, Ilir. Vlora, qytet i mbyllur për trafiqet : (Vlorë. Përurohet qëndra 
antitrafik] I Ilir Meta : Zëri i popullit. - Nr. 24 L 16 tetor 200 I, f. 3 

VU; X.l,b 

463. Policët. I listoria: [Materiale] : Republika. - Nr. 254. 26 tetor 200 I. f. 12 
- 13 

X. I .e shih edhe: 222 - 224,237,242 

2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia c shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

464. Bush, George W .. Paqja dhe liria do të fitojnë : [Fjala c Presidentit të 
SHBA] I George W. Bush: Terna. - Nr. 395, 9 tetor 2001, f. 7 

VI 1.2: VI!.3 

465. Islam i, Kastriot. Sistemet elektorale evropiane I Kastriot Islam i : Shekull i. 
- Nr. 278, 8 tetor 200 I, f. 14 

466. Piazza, Gian Piero. Perandoria me emrin CIA ... I Gian Piero Piazza ; 
Përg, Edi Deliu : Policia sot, korrik 200 I, f. 26 - 28 

467. Shirak - Zhospën, dy burra shteti në aspektin sensual : Jeta private e dy 
udhëheqësve francezë. e zbuluar nga Daniel Carton, në librin me titull 
"Bashkëjetesa, intrigat dhe sekretet" I Përshtat. Kastriot Islami: Shekulli. 
- Nr. 278, 8 tetor 200 I, f. 16 - 17 

V 

X.2 shih edhe: 179 - 185, 187, 281, 
296,297.306.317,318,329,333,971, 
982 

3. E drejta ndërkombëtare. 

Shih: 179 - 185 
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XI. USHTRIA. 

1. Ushtria në Shqipëri. 

468. Shqipëria me 16 mijë ushtarë "tigra" të reagimit të shpejtë: Zëri i popullit. 
- Nr. 250, 26 tetor 2001, f. 6 - 7 

Marrë nga dokumenti i Ministrisë së Mbrojtjes 

469. Shuhen dy yje në Brezhdan - Peshkopi: [Kapiteni i parë Guri Ramadani 
dhe major Mehmet Rakip Hysa] : Dituria. - Nr. 25, 21 tetor 2001, f 6 - 7 

V 

XI, I shih edhe: 200 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e huaja. 

470. Limprecht, Joseph. SHBA: Do ndihmojnë Shqipërinë për integrimn në 
NA TO dhe BE : [Fjala e ambasadorit të SHBA, z. Joseph Limrecht, 
mbajtur në Konferencën Kombëtare me temë "Ristrukturimi i Forcave të 
Armatosura objektiv strategjik i I 0-vjeçarit 200 I - 20 I O] I Joseph Limprecht 
: Zëri i popullit. - Nr. 251, 27 tetor 2001, f. 16 

VI,3 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

Shih: 179 - 185, 258 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

Shih: 289 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

4 71. Elezi, Mehmet. Shpella e Gadirnës : [Kosovë] I Mehmet Elezi : 55. - Nr. 
264, IO tetor 2001, f. 12 - 13 

XII, 4 
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4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

Shih: 471 ,· 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia. 

472. Gjoka, Albert. Të jetosh pranë vdekjes : [Banorët e Porto - Romanos, 
Durrës] I Albert Gjoka: Ballkan. - Nr. 19, 10 tetor 2001, f. 1 

473. Kabo, Mevlan. Natyrae mrekullueshme eBorshitdrejtdegradimit/Mevlan 
Kabo : Shekulli. - Nr. 285, 15 tetor 200 I, f. 11 

VI,l 

474. Luka, Zenepe. Banorët e Himarës : Anijen greke do ta presim me armë: 
Plas skandali i vjedhjes së mjedisit (rërës) I Zenepe Luka: Koha jonë. - Nr. 
294, 25 tetor 2001, f. 12 - 13 

VI,l 

475. Prifti, Edmond. Ilir Qesja : Ja si mund të shpëtohet Porto - Romano : 
[Masat që duhen marrë kundër mbetjeve toksike] I Edmond Prifti, Aurora 
Murra: Ballkan. - Nr. 19, IO tetor 2001, f. 14 

476. Ruka, Ethem. Ministria e Mjedisit nuk jep licensa: [Intervistë me Ministrin 
e Mjedisit] I Ethem Ruka : Zëri i popullit. - Nr. 250, 26 tetor 2001, f. 16 

X,1,b 

477. Rroshanji, Nikollaq. Fungicidet triazolikë I Nikollaq Rroshanji, Arti 
Goce: Bujqësia shqiptare. - Nr. 9, 2001, f. 24 - 25 

478. Xhaferri, Astrit. Si u ngrit lulishtja e parë në Tiranë: [Edit Çeliku, solli 
farat e para të luleve] I Astrit Xhaferri : Dita. - Nr. 264, 21 tetor 2001, f. 
6 

V 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe, Gazi. 

479. Buxhuku, Gjergj. Kriza e naftës dhe mbikostojashqiptare I Gjergj Suxhuku 
: Monitor. - Nr. 13, korrik 2001, f. 8 - 11 

IX 
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480. Mano, Nini. Energjia- Dështimi i paralajmëruar: [Krizaenergjitike] /Nini 
Mano : Monitor. - Nr. I, dhjetor 200 I, f. 6 - I I 

X,1,b 

481. Meksi, Thoma. Mbi gjendjen e mjeruar të energj itikës në Shqipëri I Thoma 
Meksi : Rilindja demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 200 I, f. 14 - 15 

482. Nepravishta, Bujar. Kriza e energjisë, krizë e qeverisjes I Bujar Nepravishta 
: Terna. - Nr. 389, 2 tetor 200 I, f. 8 - 9 

483. Prifti, Dritan." Divorc" midis prodhimit, transmetimit dhe shpërndarjes 
të energjisë I Dritan Prifti : Ekonomia. - Nr. 876, 9 tetor 200 I, f. 5 

484. Yzeiri, Ilir. Amerika, nafta shqiptare dhe Ahmet Zogu I Ilir Yzeiri : 
Monitor. - Nr. 6, mars 2001, f. 34 - 35 

IV,3; IV,3,d; IV,5 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

485. Ashimi, Gëzim. Ja mekanizmi i mafias së tokave në Korçë I Gëzim 
Ashimi : Koha jonë. - Nr. 294, 26 tetor 200 I, f. 11 

VI, I 

486. Bela Ila, Skënder. Monitorimi i treguesve të konsolidimit: [Seminar për 
konsolidimine tokës bujqësore] I Skënder Belalla: Bujqësia shqiptare. - 
Nr. 8, 2001, f. 6 - 7, 9 

487. Broka, Koço. Legjenda e eksporteve bujqësore. Fflitet për rritje të 
eksporteve bujqësore, por shifrat flasin ndryshe I Koço Broka: Shekulli. 
- Nr. 284, 14 tetor 2001, f. 12 

XVII 

488. Childress, Malcolm. Rreth eksperiencës botërore për konsolidimin e 
tokës : [Seminar për Konsolidimin e Tokës Bujqësore] I Malcolm Childress 
: Bujqësia shqiptare. - Nr. 8, 200 l, f. 8 - 9 

489. Duball, Albert. Lehtësimi i procedurave të transaksioneve në kuadrin e 
konsolidimit të tokës: [Seminar për konsolidimin e tokës] I Albert Dubai i, 
Begë Musta: Bujqësia shqiptare. - Nr. 9, 200 I, f. I O - 11 

VI,2 
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490. Fer raj, Bardhosh. Rruga 30 vjeçare e Institutit të Pemëtarisë I Bardhosh 
Ferra] : Bujqësia shqiptare. - Nr. 9, 200 I, f. 18 - 20 

XXI.I 

491. Harasani, Petrit. Regjistrimi fillestar i pasurive të paluajtshme dhe 
konsolidimi i tokës: [Seminar për konsolidimin e tokës] I Petrit 1-Iarasani, 
Bardhyl Qilimi. Ndoc Vata: Bujqësia shqiptare. - Nr. 8, 200 I, f. 8 - 9 

Vl.2 

-l92. Haska, Hajri. Ekosistemet pyjore e silvikultura natyralistike dhe 
infrastruktura rrugore I Haj ri Haska: Bujqësia shqiptare. - Nr. 8, 200 I, f. 
26- 27 

493. Hysa, Hajredin. Legjislacioni për tokën dhe ndryshimet në kuadrin e 
konsolidimit të tokës : [Seminar për konsolidimin e tokës bujqësore] I 
Hajredin Hysa: Bujqësia shqiptare. - Nr. 8, 2001, f. 10 - 11 

X,1 

494. Nasto, Thoma. Ndikimi i agroteknikës në uljen e nitrateve në perime I 
Thoma Nasto : Bujqësia shqiptare. - Nr. 9, 2001, f. 22 - 23 

495. Osmani, Res mi. Mollë pa kimikate I Resmi Osmani: Bujqësia shqiptare. 
- Nr. 8, 200 I, f. 16 - 17 

496. Roshanji, Nikollaq. Perspektiva të reja për plehrimin e pemëtoreve I 
Nikollaq Roshanji, Robert Damo: Bujqësia shqiptare. - Nr. 8,200 I, f. 18 
- 21 

497. Zeneli, Feti. GTZ : Bujqësia shqiptare si para çlirimit I Feti Zeneli : 
Rilindja demokratike. - Nr. 2958, 4 tetor 200 I, f. I O 

XIV shih edhe: 243, 251, 364, 387, 
543,970 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIP A RIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

498. Çoçoli, Fatos. Donatorët e transportit dhe problematika I Fatos Çoçoli : 
Ekonomia. - Nr. 878, 11 tetor 2001, f. 9 

VI.3; IX 
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XVI. NDËRLIDHJA. FilA TELIA. 

499. Ma laj, Arben. Unë "kundërshtoj" privatizimin e Albtelekomit I Arben 
Malaj : Monitor. - Nr. 1 O, maj 2001, f. 9 - 11 

YI,2; IX 

500. Preçi, Zef. Privatizimi, si aspekt thelbësor i reformave dhe ndryshimeve 
demokratike: [Privatizimi i Telekomit) I Zef Preçi : Monitor. - Nr. l O, maj 
2001, f. 16- 17 

VI,2 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

501. Broka, Koço. Strategjia, instrument menaxhimi dhe jo dokument statik 
për në sirtar I Koço Broka: Monitor. - Nr. 1, dhjetor 2001, f. 35 

IX 

502. Çeku, Bardhyl. Marketing apo publicitet, : [Rregullat në reklama në 
.ekonominë e tregut] I Bardhyl Çeku : Monitor. - Nr. 1, dhjetor 2000, f. 26 
- 27 

IX 

503. Dyrmishi, Arjana. Si liçensohen importet në Shqipëri I Arjana Dyrmishi 
: Ekonomia. - Nr. 873, 5 tetor 2001, f. 9 

VI,3; IX 

504. Meksi, Ermelinda. Tregtia e lirë është prioritet i integrimit : Ballkani. 
Hapa drejt tregut pa kufij I Ermelinda Meksi : Monitor. - Nr. 14, korrik 
2001, f. 36 - 38 

Yl,3; IX; X,l,b 

505. Muçi, Mustafa. Monopolin e vendos tregu,jo ministria: Me ministrin e 
Ekonomisë Publike dhe Privatizimit Z Mustafa Muçi : Monitor. - Nr. l, 
janar 2001, f. 12 - 14 

VI,2; IX; X,l,b 
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506. Tanku, Anila. Fokusim strategjik: (Nxitja e eksporteve] I Anila Tanku: 
Monitor. - Nr. I, dhjetor 200 I, f. 34 

IX 

XVII shih edhe; 244, 253, 262, 358, 
364,407,487,916 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

507. Ilaçet e skaduara rrezikojnë jetën e shqiptarëve: Rilindja demokratike. - 
Nr. 2977, 27 tetor 2001, f. 11 

508. Meçaj, Sonila. Psikologe kliniciste apo kliniciste psikologe I Sonila Meçaj 
: Ti & Psikologu. - Nr. I, maj - qershor 200 I, f. 30 - 31 

509: Nomani, Aurela. Gjaku, ja si do dhurohet vullnetarisht I Aurela Noman i 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 2013, 26 tetor 200 I, f. 12 - 13 

XIX shih edhe: 289 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

51 O. Borova, Feti. Dhirnitër Papa, 70- vjetori i mjeshtrit të koshit: Basketbollist 
i talentuar I Feti Borova: Sporti shqiptar. - ]\ r. 338, 31 tetor 2001, f. 7 

V 

511. Dalipi, Moisi. Çipi, lideri i të mëdhenjve : [Kreshnik Çipi, futbollist] I 
Moisi Dalipi: Sport ekspress. - Nr. 137, 28 tetor 2001, f. 8 

V 

512. Fortuzi, Agim. Ismail Reka, artisti dhe sportisti i shquar I Agim Fortuzi 
: 55. - Nr. 271, 18 tetor 2001, f. 20 

V 

5 q,,Fundo, Elvi. Pirro Kasati, trajneri që i dha lavdi atletikës shqiptare I Elvi 
, .· Funde: Rilindja demokratike. - Nr. 2974, 23 tetor 2001, f. 15 
.,,, V •:,{., .. 
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514. Golem i, Ah met. Chaves- Taylor, dueli dramatik: [Boks] I Ahmet Golem i 
: Sport ekspres. - Nr. 129, I 8 tetor 200 I, f. 8 

V 

515. Grillo, Kostandin. Sven Goran Erikson, ai që bindi anglezët : [Trajner 
futbolli]/Kostandin Grillo: Sport ekspres. - Nr. 135. 25 tetor 2001, f. 8 

V 

516. Grillo, Kostandin. Tare, "gladiatori" i Breshias: [Futbollisti lgli Tare! I 
Kostandin Grillo : Klan. - Nr. 223, 2 shtator 200 I, f. 46 - 4 7 

517. Gjançi, Jorgjeta. Njeriu që e ndërtoi sportin me punë dhe dashuri: Pirro 
Kasati I Jorgjeta Gjançi : Shekulli. - Nr. 289, 19 tetor 200 I, f. 22 

V 

518. Hakani, ky mjeshtër që flet me punë: [Mirjan Hakani - peshëngritës]: 
Ballkan (Suplement). - Nr. 36, 30 tetor 2001, f. 2 

V 

519. Methasani, Dëfrim. "Motori" Bulku dhe ... xhamia : [Sokol Bulku, 
futbollist] I Dëfrim Methasani : Sport ekspres. - Nr. 128, 17 tetor 2001, f. 
8 

V 

520. Methasani, Dëfrim. Zmijani : "Jam ende i vogël, përballë mbiemrit të 
madh" : Futbollisti Luan Zmijani I Dëfrim Methasani : Sport ekspres. - 
Nr. 134, 24 tetor 2001, f. 8 

V 

521. Mëneri, Fatmir. Tirana, shqiponja me dy krerë. - (Rikrijohet Shoqata e 
Futbollit "Tirana") I Fatmir Mëneri : Sport ekspres. - Nr. I 24, I 1 tetor 
2001, f. I 

III, I 

522. Rama, Edi. "Unë, i nderuar të jem anëtar shoqate": (Shoqata e Futbollit 
"Tirana"] I Edi Rama : Shekulli. - Nr. 280, I O tetor 2001, f. 21 

II,1; X, l,e 
',\ 
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523. Rama, lrfan. Panajot Pano, njëshi i futbollit shqiptar I Irfan Rama: 
Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 3 I. 30 - 5 nëntor 200 I, f. I O 

V 

52.i. Rama, lrfan. Perlat Musta: Gjigandi i portës shqiptare I lrfan Rama: 
Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 - 29 tetor 2001, f. 10 

V 

525. Ra ma, lrfan. Shyqyri Rreli : trajneri dhe pedagogu i shquar /Irfan Rama 
: Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 27, 2 tetor 2001, f. 13 

V 

526. Seferaj, Sotir. Prek Gjeloshi, "kërnbëçeliku .. : [Futbollist] I Sotir Seferaj 
: Sport ekspres. - Nr. 122. 7 teor 200 I, f. 8 

V 

527. Sot mund të isha punëtor: Bota e Giovanni Trapattonit, trajnerit italian 
: Klan. - Nr. 227. 30 shtator 2001, f. 42 - 44 

V 

XX.I. KULTURA. ARSI.1\11. SHKENCA. 

528. Fund o, Elvi. Masakër në administratën e arsimit në Devoll I Elvi Fundo: 
Rilindja demokratike. - Nr. 2963. IO tetor 2001, f 6 

X.1.c 

529. Kolaneci, Fejzi. Autonomia dhe kontrolli i universiteteve I Fcjzi Kolancci 
: Koha jonë. - Nr. 280, l l tetor 200 I, f. 17 

530. Murati, Violeta. Historia e mesjetës : Sektori i Historisë së Mesjetës 
pranë Institutit të l listorisë rrezikon të mbyllet/ Violeta Murati: Ballkan. 
- Nr. 12. 3 tetor 200L. f. 18 

IV.3.b 

53 l. Mur ati, Violeta. Institucionet kulturore mes ekzistencës dhe tjetërsimit 
I Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 36, 30 tetor 200 I, f. 21 

XXV 
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532. Vataj, Albert. Kamëz, shkolla me tre turne: [Probleme të arsimit] I Albert 
Vataj: 55. - Nr. 2561, 6 tetor 2001, f. 10 

XXI,2 

533. Velaj, Olimbi. Akademia e Shkencave, autoriteti i dyshuar i shqiptarëve 
I Olimbi Velaj, Agim Baçi : Ballkan. - Nr. 21, 12 tetor 2001, f. 15 

XXIII, XXV 

XXI shih edhe: 105,414,417,556 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

534. Çefa, Ko lee. Shoqëria "Bogdani" mes së vërtetës të panjohure pasaktësive 
të botuara : [ Historiku i shoqërisë kulturore "Bogdani" në Shkodër] I 
Kol ec Çefa : 55. - Nr. 273, 20 tetor 2001, f. 18 

IY,3,d 

535. Çefa, Ko lee. Shoqëria "Bogdani" mes së vërtetës të panjohure pasaktësive 
të botuara : [Historiku i shoqërisë kulturore "Bogdani" në Shkodër] I 
Kol ec Çefa : 55. - Nr. 274, 21 tetor 2001, f. 21 

IV,3,d 

536. Çefa, Ko lee. Shoqëria "Bogdani" mes së vërtetës të panjohure pasaktësive 
të botuara : [Historiku i shoqërisë kulturore "Bogdani" në Shkodër] I 
Kolec Çefa : 55. - Nr. 275, 23 tetor 2001, f. 19 

IV,3,d 

537. Gogaj, Iljaz. Charles Telford Ericson, Mik i shquar i shqiptarëve: ( Me 
rastin e 75 - vjetorit të Institutit Shqiptaro - Amerikan të Ka vajës) I Iljaz 
Gogaj : Rilindja demokratike. - Nr. 2972, 21 tetor 2001, f. 16 

IV,5;V 

538. Gogaj, Iljaz. Harry Fultz, mik i shquar i shqiptarëve : Në 80 - vjetorin e 
Shkollës Teknike, historia e amerikanit në Tiranë I Iliaz Gogaj : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 1996, 7 tetor 2001, f. 12 - 13 

V 
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539. Hoxha, Shefqet. Një albanolog turk me origjinë shqiptare : Sulejman 
Qylqe (Kulçe) 1884 - 17 shtator 1955 I Shefqet Hoxha: Tema. - Nr. 402, 
17 tetor 2001, f. 13 

V 

540. Hoxha, Shefqet. Një albanolog turk me origjinë shqiptare : Sulejman 
Qylqe (Kulçe) 1884 - 17 shtator 1955 I Shefqet Hoxha: Tema. - Nr. 403, 
18tetor2001,f.13 

V 

XXI,l shih edhe: 115, 118,191,490, 
549,552-555,912,966,979 

2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukative. Konviktet. 

541. Aliçkaj, Jetmir. Arsimi nga sllogan në përparësi I Jetmir Aliçkaj : Shekulli. 
- Nr. 275, 5 tetor 200 I, f. 15 

542. Aliçkaj, Jetmir. Drejtimi i shkollës, anakronizëm dhe risi I Jetmir Aliçkaj, 
Mira Peshkatari : Mësuesi. - Nr. 34, 31 tetor 200 I, f. 4 

543. Bijo, Bizena. Një erë ere në arsimin e lartë bujqësor I Bizena Bijo, Bahri 
Musabelliu: Koha jonë. - Nr. 283, 14 tetor 2001, f. 14 

XIV 

XXI,2 shih edhe: 1, 20,532,612,864 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih: 189 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

544. Luka, Zenepe. Shqiptarët në Greqi : Duam shkolla shqipe I Zenepe Luka 
: Koha jonë. - Nr. 291, 22 tetor 2001, f. 12 - 13 

VII,2,a; VIII,3 ·t 

XXI,3,a shih edhe: 173, 316 

XXII. GJUHËSIA. 

Shih: 649 
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I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

545. Demiraj, Shaban. Rreth ndikimeve të huaja mbi gjuhën shqipe/ Shaban 
Derniraj : Tema. - Nr. 394, 14- 15 tetor 2001, f. 11 

546. Frashër i, Mehdi. Polemika. Për shqipen dhe të tjera gjuhë I Mehdi Frashëri 
: Dita. - Nr. 268, 28 tetor 2001, f. 19 

547. Gjoka, Behar. Mozaiku gjuhësor i shqipes I Behar Gjoka : Tema. - Nr. 
3 94, 14 - 15 tetor 200 I, f. 19 - 20 

548. Koçi, Pan deli. "Leksione xhepi për gjuhën", mëtim orientues për gjuhën 
: Libri i Kristina Jorgaqit I Pandeh Koçi: Ballkan. - Nr. 27, 19 tetor 200 I, 
f. 20 

549. Konferencë përkujtimore : Kushtuar akademikut Mahir Domi : Mësuesi. 
- Nr. 31, I O tetor 2001, f. 3 

V;XXI,I 

550. Konica, Faik. Problemi i shkrimit të gjuhes shqipe, i vënë në vend të 
vërtetë të tij I Faik Konica: Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 2001, f. 14 

551. Marku, Mark. Udhëtim në historinë e mjegullt të gjuhëve: Libri "Shqipja 
dhe sankritishtja" i Petro Zhejit I Mark Marku : Tema. - Nr. 394, 7 - 8 
tetor 2001, f. 15 

XXH,2 

552. Murati, Violeta. Konferencë shkencore për dijetarin Domi : Për të 
përkujtuar personalitretin më në zë të shkencës prof. Mahir Domi I Violeta 
Murati : Ballkan. - Nr. 12, 2 tetor 200 I, f. 18 

V;XXl,1 

553. Murati, Violeta. Mahir Domi në fokusin e akademikëve : Instituti i 
Gjuhësisë dhe Letërsisë konferencë shkencore për Prof. Mahir Domin I 
Violeta Murati: Ballkan. - Nr. 16, 6 tetor 200 I, f. 18 

XXI,1; V 

554. Xoxa, Kostaq. Puna prej pionieri enjë gjuhëtari : [Mahir Domi] I Kostaq 
Xoxa: 55. - Nr. 2561, 6 tetor 200 l, f. 19 

V; XXI,l 
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555. Zeqo, Krisafia. "Motori që vuri në lëvizje studimet e gjuhësisë shqiptare" 
: [Mahir Domi JI Kri safia Zeqo : Tema. - Nr, 397. I I tetor 200 I, f. I 3 

V: XXL I 

XXII.1 shih edhe: 191 

2. Gjuhët e huaja. 

556. E. S .. Sesion shkencor për gjuhët e minoriteteve etnike: [Në Universitetin 
"Eqcrem Çabej". Gjirokastër] IE. S.: Dita. - Nr. 267, 27 tetor 200 I, f. 11 

Vl.4: XX! 

XXIl,2 shih edhe: 288, 551 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

Shih: 208,605 

XXIII. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

Shih: 533, 846 

l. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

557. Andon i, Ben. Për të parën herë "Fjalori Enciklopedik Letrar": (I autorëve 
Gjergj Zheji dhe Natasha Xhafka] I Ben Andon i: Gazeta shqiptare. - Nr. 
200 I, I O tetor 2001, f. 18 

XXIIJ, I .a; XXVIII 

558. Dizdari, Lim oz. Përballë një detyre të shenjtë: Intervistë I Limoz Dizdari 
: lnterv. Laureta Omeri : Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, gusht 2001, f. 4 - 5 

!IU; V 

559. Qazi mi, Azem. Hinij merr kurorën e poetëve: nëntëdhjetë e gjashtë poetë 
nga 43 vende të botës në një qytet të vetëm [Strugë, Maqedoni] I Azem 
Qazimi: Dita. - Nr. 248, 4 tetor 2001, f. 22 

XXIII.l .c 

XXllL I shih edhe: 979 
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a) Letërsi shqiptare. 

560. Açka, Flutura. Teknika poetike, marrëdhëniet midis brezave poetikë I 
Fl ut ura A çka : Drita, 21 tetor 200 l, f. 5 

561. Agolli, Dritëro. Fate tragjike dhe drita e perspektivës : Shënime për 
romanin "Parajsa e mallkuar" e shkrimtarit Shefki Hysa I Dritëro Ago lii : 
Krahu i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 2001, f. 7 

562. Ago lii, Dritëro. Njohja me atdheun : Intervistë I Dritëro Agolli ; Interv. 
Zenel Anxhaku : Policia sot, korrik 2001, f. 20 

563. Azisi, ldlir. Migjeni - anglisht, kumti tjetër i letrave shqipe: [Paraqitet në 
anglisht një pjesë e krijimtarisë së Migjenit] I Idlir Azisi : Shekulli. - Nr. 
292, 22 tetor 2001, f. 19 

564. Bekteshi, Ariola. "Homeri shqiptar": [Gjergj Fishta] I Ariola Bekteshi : 
Albania. - Nr. 252, 26 tetor 2001, f. 1 O 

V 

565. Bubani, Dionis. "Satira dhe humori janë jeta ime" .. : [Intervistë me 
shkrimtarin Dionis Bubani, me rastin e 75 - vjetorit të lindjes] I Dionis 
Bubani ; Interv. Hasan Gremi: Fllad. - Nr. 4, 2001, f. 13 - 14 

V 

566. Bushkola, Ndue. At Gjergj Fishta, ky homer i kohëve të reja I Ndue 
Bushkola: 55. - Nr. 273, 20 tetor 2001, f. 19 

V 

567. Cana], Luan. Kur tagjisin mediokritet... : [Letërsi, art] I Luan Canaj : 
Tema (Suplement). - Nr. 409, 21 - 22 tetor 200 l, f. 14 

568. Çiraku, Ymer. Poezia e të rinjve I Ymer Çiraku : Albania. - Nr. 246, 19 
tetor 2001, f. l O 

·,1 · 569. Çobani, Tonin. Darët e provincializmit mbi poetin gjigant: [Gjergj Fishta] 
I Tonin Çobani ; Interv. Migena Hoxhalli : Shekulli. - Nr. 292, 22 tetor 
2001, f. 18 ,. · 

V 
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570. Çobani, Tonin. "Lahuta e Malcis" rileximi : [Shkrimtarë dhe kritikë të , 
huaj për Fishtën] I Tonin Çobani : Albania. - Nr. 249, 23 tetor 200 I, f. I O' 

571. Çota, Lulzim. (Përg.) Dramë ere për refugjatët: Planet krijuese të Gëzim 
Alpion (Ismaili) I ; Përg. Lulzim Çota: Zëri i popullit. - Nr. 240, 14 tetor 
2001, f. 14 

572. Demo, Elsa. Bllaci, i fundmi i idealistëve: [Organizohet në Tiranë ceremonia 
mortore për poetin dhe përkthyesin Jorgo Bllaci] I Elsa Demo : Korrieri. 
- Nr. 163, 4 tetor 200 I, f. 22 

V 

573. Demo, Elsa. (Përg.) Migjeni: udhëtim në 20 gjuhë. Si u përkthyen veprat 
e gjeniut të letrave shqipe I ; Përg, Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 170, 12 tetor 
2001, f. 19 

574. Dervishi, Zyhdi. Mirësia përmes simbolikës së gjuhës alegorike: ["Piktori 
dhe përbindëshi". Hamdi Meça] I Zyhdi Dervishi : Albania. - Nr, 253, 27 
tetor 2001, f. JO 

575. Dizdari, Limoz. 70 - vjetori i Dritëroit në Lidhjen e Shkrimtarëve dhe 
Artistëve : Përshëndetja e Kryetarit të LSHA-së të Shqipërisë I Limoz 
Dizdari : Drita, 14 tetor 200 I, f. I O 

V 

576. Dritëro : 70 vjetët e një pelegrini : [Festohet 70 - vjetori i shkrimtarit 
Dritëro Agolli] : Dita. - Nr. 256, 14 tetor 200 I, f. 18 - 19 

V 

577. Dushi, Anila. Çdo libër i ri "kryevepër" ballkanike e botërore?' : Intervistë 
me shkrimtarin Skënder Drini, autorin e 23 veprave letrare në prozë, 
kryetar i degës së LSHA në Shkodër I Anila Dushi : Shekulli. - Nr. 279, 9 
tetor 200 I, f. 17 

V 

578. Gabim - ose ndërdyzash : Libri "Rrënjë e fortë" i Rexhep Ismajli, antologji 
e poezisë arbëreshe: Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 200 I, f. 15 

579. Grillo, Odhise K .. Poezia për fëmijë probleme e shqetësime: Simpoziumi 
kombtar i poezisë shqipe I Odhise K. Grillo : Drita, 21 tetor 200 I, f. 13 
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580. Gjergji, Demir. Zhgënjimet e Fatos Arapit: (Shkrimtar] I Demir Gjergji 
:Spektër.-Nr. 131,6tetor2001,f.14-15 

V 

581. Hamiti, Sabri. Zbulimi i Sokratit : [Poema "Ekskursioni teologjik i 
Sokratit". Lasgush Poradeci] I Sabri Hamiti: Albania. - Nr. 253, 27 tetor 
2001, f. JO 

582. Hata, Dukagjin. Ç'u mbush mali: [Poezia e Lasgush Poradecit] I Dukagjin 
Hata: Krahu i shqiponjës. - Nr. 52, qershor 200 l, f 15 

583. Hoxha, Bashkim. Shkretëtirën nuk jua solla unë: Intervistë me shkrimtarin, 
rreth librit të tij të fundit "Dëshmitari i shkretëtirës" I Bashkim Hoxha ; 
Bisect. Artur Ajazi: 55. - Nr. 271, 18 tetor 2001, f. IO 

V 

584. Hysa, Shefki. Paralajmërimi : [Pjetër Arbnori, "Kur dynden vikingët"] I 
Shefki Hysa: Krahu i shqiponjës. - Nr. 52, qershor 200 I, f. 12 - 13 

585. I jepet lamtumira e fundit përkthyesit Jorgo Bllaci : Shekulli. - Nr. 274, 4 
tetor 200 I, f. I 8 

V;XXIII,1,c 

586. Isa ku, Agim. Shipërinë e morën në dorë politikanët me mllefe të mëdha: 
[Intervistë me poetin dhe diplomatin Agim Isaku] I Agim Isaku; Bisect. 
Demir Gjergji : Spektër. - Nr. 129, I 5 shtator 200 I, f. I O - I 3 

IV,3,f; YI, I 

587. Jorgo Bllaci, i burgosuri i diktaturës, që himnizoi njeriun : [Lamtumira e 
fundit. Edhe mendime të P. Arbnorit, V. Zhitit dhe B. Londos për poetin. 
Materiale] : Liria. - Nr. 4 7 4, 5 tetor 2001, f. 8 

V; XXIII,I,c 

588. Jorgoni, Perikli. Analizë e thellë dhe e mprehtë e realitetit : [Skënder 
Drini, "Eklipsi i hënës"] I Peri kl i Jorgon i: 55. - Nr. 280. 30 tetor 200 I, f. 
16,23 

589. Jorgon i, Perikli. Një personalitet i madh i letrave shqipe: Dritëro Agolli 
I Perikli Jorgon i : Drita, 14 tetor 200 I, f. 8 - 9 

V 
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590. Jorgoni, Perikli. Petro Marko, ende i pazbuluar : [Shënime kritike për 
romanin .. Një emër në katër rrugë"] I Perikli Jorgoni: 55. - Nr. 258, 2 tetor 
200 I. r. 15 

591. Jorgon i, Pcrikli. Poet i natyrës dhe i jetës : [Dhori Qiriazi, "Balada 
intime"] I Pcrik li Iorgoni : 55. - Nr. 272. 19 tetor 2001. r. 14 

592. Jorgoni, Perikli. Poet i natyrës dhe i jetës : [Dhori Qiriazi, "Balada 
intime"] I Perikli Jorgon i : 55. - Nr. 273, 20 tetor 200 I, f. 14 

593. Kanë thënë për Fishtën: [Fragmente]: Rilindja demokratike. - Nr. 2977, 
27 tetor 200 I. f. 7 

594. Kodra, Klara. Drejtimet letrare në poezinë e sotme I Klara Kodra: Drita, 
21 tetor 2001. f. 5. 8 

595. Kuka (Varvarica), Suzann. Poezia, survejim i çdo gjëje që rrethon poeten 
: "Palca e verdhë .. Luljeta Lleshanaku I Suzana Kuka (Varvarica) : Shekulli. 
- Nr. 287. 17 tetor 2001. f. 20 

596. Loloçi, Çerçiz. Na ishte ... është Dionis Buban i : në 75 vjetorin e lindjes 
së shkrimtarit I Çerçiz Loloçi : Shekulli. - Nr. 299, 29 tetor 2001, f. 18 

V 

597. Lleshanaku, Luljeta. Dukuritë e reja poetike, kahet dhe tendencat I 
Luljeta Llcshanaku : Drita, 14 tetor 200 I, f. 3 - 4 

598. Lleshanaku, Luljeta. Si ta lexojmë poezinë c viteve '90? I Luljeta 
Lleshanaku : Albania. - Nr. 239. 11 tetor 200 I, f. I O 

599. Malltezi, Luan. Presidenti nuk është kukull : Preç Zogaj, "Paradhoma e 
një Presidenti .. I Luan Malltezi : Rilindja demokratike. - NJ. 264, 9 tetor 
2001.f.7 

VU; X,l,a 

600. Martini, Avni. Ballkani gazmor i Niko Nikollës: në dhjetë vite, shtatë 
libra për gadishullin luftarak I Avni Martini: Albania. - Nr. 245, 18 tetor 
2001, f. 10 

601. Martini, Avni. Deshifrim i kodit poetik të Fishtës: [Gjergj Fishta] I Avni 
Martini: Albania. - Nr. 280. 30 tetor 2001. f. 10 
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602. Martini, Xhafer. Nderimi për traditën dhe transmetimi i saj në breza : 
Mesazhe nga "Lahuta e Malcisë" e Gjergj Fishtës I Xhafer Martini 
Rimëkëmbja. - Nr. 34, 9 tetor 200 I, f. 6 • 

603. Migjeni poeti që bëri radiografinë e kohës së tij : Koha jonë. - Nr. 280, 11 
tetor 200 I, f. 21 

V 

604. Muçi, Virgjil. Njeriu që pa shkretëtirën me sy: "Dëshmitari i shkretëtirës", 
Bashkim Hoxha I Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 228, 7 tetor 2001, f 43 

G 
,., 

605. Mura ti, Violeta. Kadareja në duart e gjuhëtarëve: "Fjalori sinonimik" Një 
fjalor i përzgjedhur nga e gjithë k{,ijimtaria letrare e Kadaresë I Violeta 
Murati : Ballkan. - Nr. 18, 9 tetor 2001, f. 19 

XXII,3 

606. Mura ti, Violeta. Nga Moska në Tiranë, nderim për Bllacin: [Ndahet nga 
jeta poeti dhe përkthyesi Jorgo Bllaci] I Violeta Murati: Ballkan. - Nr. 14, 
4 tetor 2001, f. 14 

V; XXIII,l,c 

607. Myrtaj, Faruk. Kriza ballkanike, deri në zgjidhjen e çështjes shqiptare: 
[Fatos Arapi, "Çështja shqiptare dhe kriza ballkanike"] I Faruk Myrtaj : 
Albania. - Nr. 235, 6 tetor 2001, f. 10 

IV,5 

608. Myrtaj, Fa ruk. Proza e naivitetit të fildishtë : [Fatos Kongo li, "Dragoi i 
fildishtë"] I Faruk Myrtaj : Albania. - Nr. 243, 16 tetor 200 I, f. I O 

609. Mysliu, Ramadan. Ana tjetër e "Anës së lumenjve": Struktura ideotematike 
e poezisë së Fan S.Nclit I Ramadan Mysliu: Albania. - Nr. 251, 25 tetor 
2001, f. JO 

V 

61 O. Nderim poetit që himnizoi njeriun : [I jepet lamtumira e fundit poetit 
Jorgo Bllaci. Materiale] : Albania. - Nr. 233, 4 tetor 200 I, 'f. 1 O. 
V; XXIII,l,c ., 

,. . 
611. Noli, poeti dhe politikani : [Fan Stilian Noli} :°Albania. - Nr. 251, 25 tetor 

2001, f. 10 

IV,3;V 
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612. Osmani, Shefik. "Letërsi në shkollë" : [Libri me të njëjtin titull të autorëve 
Eleni Karamitri, Koçi Petriti, VjollcaPepa, LinditaMurthi] I Shefik Osmani 
: Mësuesi. - Nr. 31, 1 O tetor 2001, f. 6 

XXI,2 

613. Peçi, Admirina. Poezia e vargjeve hermetike : (Besim Zymberi, "Në 
prehrin e orëve të bardha" ; "Perëndia qan nën Shqipërinë"] I Admirina 
Peçi : Shekulli. - Nr. 284, 14 tetor 2001, f. 18 

614. Peçi, Admirina. Violinisti Tedi, përktheu Kadcrenë: Një tjetër përkthyes 
për veprën e Ismail Kadarenë në Francë, Tedi Papavrami zëvëndëson 
JusufVrionin I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 288, 18 tetor 200 I, f. 19 

XXIII,l,c 

615. Pepa, Agim. Nderim për poetin Jorgo Bllaci I Agim Pepa: Mësuesi. - Nr. 
31, 10 tetor 2001, f. 7 

V; XXIII,1,c 

616. Petriti, Koçi. Poema e mjerimit, një kuti e Pandorës : [Migjeni] I Koçi 
Petriti : Tema (Suplement). - Nr. 409, 21 - 22 tetor 2001, f. 15 - 16 

617. Pipa, Arshi. Migjeni, historia e dhimbshme e "shpirtit të ri" I Arshi Pipa 
: Dita. - Nr. 255. 12 tetor 2001, f. 19 

V 

618. Pipa, Arshi. Migjeni, poeti që pikturon dhembjen I Arshi Pipa: Ballkan 
(Suplementi letrar). - Nr. 29, 21 tetor 200 I, f. 2 - 3 

V 

619. Plasa ri, Aurel. Gjergj Fishta si institucion kombëtar: Përurohet në Shkodër 
monumenti i At Gjergj Fishtës I Aurel Plasari: Zëri i popullit (AKS). - Nr. 
234, 7 tetor 2001, f. 7 

XXV,3 

620. Plasari, Aurel. "Ministri që dogji libra .. : [Ernest Koliqi] I Aurel Plasari: 
Klan. - Nr. 231, 28 tetor 2001, f. 28 

V 

621. Poezia, prirjet dhe moderniteti : Simpoziumi për poezinë në qytetin e 
Gjirokastrës : Albania. - Nr. 237, 9 tetor 2001, f. 1 O 
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622. R. G .. Një lot në dritare : [Ibrahim Gostivari, "Në tretjen e muzgut"] IR. 
G.: Tema. - Nr. 396, IO 201 13, f. 13 

623. Ruka, Shyqyri. Morali i dëshpërimit apo dëshpërimi i pamoralshëm : 
[Shefqet Gjana, "Në korridoret e dhimbjes"] I Shyqyri Ruka: Tema. - Nr. 
395, 9 tetor 2001, f. 13 

624. Ru ka, Shyqyri. Suficit diei mali ti a sua : Libri poetik "Mbi rrotat e botës 
udhëtoj" i Vasil Dedes I Shyqyri Ruka: Albania. - Nr. 250, 24 tetor 2001, 
f. 1 O 

625. Sala, Albana. Donkishotët e Neoshqiptarizmës : Boomi intelektual i 
viteve 30 I Albana Sala: Klan. - Nr. 227, 30 shtator 2001, f. 34 - 40 

IV,3,d; XXVII, 1 

626. Selim i, Paulin. Shkrimtari humorist, mes tragjikes dhe komikes I Paulin 
Selimi ; Interv. Ani la Dushi : Shekulli. - Nr. 291, 21 tetor 200 I, f. 21 

627. Sinani, Shaban. Poeti që motivoi shumë poetë : [Migjeni] I Shaban 
Sinani : Ballkan. - Nr. 29, 21 tetor 2001, f. 5 - 6 

628. Stani, Lazër, Udhëton njeriu i çuditshëm: [Dritëro Agolli në 70 vjetorin 
e lindjes] I Lazër Stani: Albania. - Nr. 241, 13 tetor 2001, f. 10 

V 

629. Sulkuqi, Iliriana. Flora Brovina, autore dhe aktore e veprës së saj I 
Iliriana Sulkuqi : Drita, 7 tetor 2001, f. 6 

V 

630. Shapllo, Dalan. Dritëro Agolli, klasik i gjallë i letrave shqipe : Fjala e 
mbajtur në Lidhjen e Shkrimtarëve dhe Artistëve me rastin e 70 - vjetorit 
të D.Agollit I Dalan Shapllo : Drita, 14 tetor 2001, f. 1 O 

V 

631. Shehu, Xhevdet. Çfarë librash promovojmë?' I Xhevdet Shehu: Drita, 28 
tetor 2001, f. 3 

XXVII,3 

632. Shemaj, Qazim. Dukuri mbi marrëdhëniet e poezisë së kultivuar me 
poezinë pop u !lore I Qaz im Shem aj : Drita, 14 tetor 200 I, f. 12 - 13 

XXIV,l 
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633. Tase, Erjon. Koliqi, ky tregtar flamujsh : Si ra shkrimtari i madh në 
kurthin e kolaboracionizmit I Erjon Tase: Klan. - Nr. 231, 28 tetor 200 !, 
f. 24 - 29 

IV.3,e: V 

634. Topçiu, Luan. Milianov Kallupi dhe poezia si esencë lirike : [Mbi 
.. Krizantemat e shiut .. : .. Tulipani i artë"; "Shtegtimi i vetmisë"] I Luan 
Topçiu : Drita. 7 tetor 200 I, f. 3 

635. Tufa, Agron. Lamtumira e fundit për poetin Jorgo Bllaci I Agron Tufa: 
Tema. - Nr. 391, 4 tetor 200 I, f. 5 

636. Tupja, Edmond. Përkthimi është humanizëm I Edmond Tupja: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 1996. 7 tctor2001, f. 18 

XXl!l, 1.c 

637. U bëfsh I 00 vjeç i madhi Dritëro ! : [Dritëro Agolli] : Zëri i popullit. - Nr. 
204. 14 tetor 200 I, f. 2 

638. Uçi, Alfred. Dritëroi - Këngëtari i hallemadhes Shqipëri: [Fjala e mbajtur 
në LSHA, me rastin e 70 vjetorit të D.Agollit] I Alfred Uçi : Drita, 14 tetor 
2001. r 10 
V 

639. Valentini, Giuseppe. "Koliqi" në kurthin e fashizmit/ Giuseppe Valentini 
: Klan. - Nr. 231. 28 tetor 2001, f. 29 

IV.3.e: V 

640. Xhaxhiu, Muzafer. Poezia e sotme shqipe dhe marrëdhëniet e saj me 
traditën I Muzafer Xhaxhiu : Drita. 14 tetor 2001, f. 3 - 4 

641. Zeqo, Moikom. Migjeni i pavdekshëm, politikanët e vdekshëm dhe kombi 
shqiptar I Moikom Zeqo : Drita, 21 tetor 2001, f. 4 

642. Zhiti, Visar. A ka popull tjetër për Gjergj Fishtën I Visar Zhiti: Rilindja 
demokratike. - Nr. 2977. 27 tetor 200 I, f. 7 

643. Zhiti, Visar. Liriku i dhimbjes së bukur: Poezitë e Skënder Rusit I Visar 
Zhiti : Rilindja demokratike. - Nr. 2979, 28 tetor 200 I, f. 20' 1 

• 

V 
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644. Zhiti, Visar. Mbartësi i shpirtrave të tjerë - përkthyesi dhe poeti Jorgo 
Bllaci I Visar Zhiti : Rilindja demokratike. - Nr. 2961, 7 tetor 2001, f. 20 

V; XXIII,l,c 

645. Zhiti, Visar. Poezia, ajo që më çon edhe në Ferr edhe Qiejve I Visar Zhiti 
: Dita. - Nr. 263, 20 tetor 2001, f. 20 

V 

646. Zhiti, Visar. Trualli i fundit i poetit: [Jorgo Bllaci] I Visar Zhiti: Terna. - 
Nr. 392, 5 tetor 2001, f. 12 

V;XXIII,l,c 

XXIII, l ,a shih edhe: 28, 191,201, 208, 
212,228,229,414,417,557,865,906, 
980 

c) Letërsi e huaj. 

648. Adler, Laure. Nuk i them gjë askujt nga ato që përshkojnë jetën time : 
"Margaurite Duras", një monografi për autoren e romanit të njohur 
"Dashnori" I Laure Adler : Shekulli. - Nr. 299, 29 tetor 2001, f. 19 

649. Calvino, Italo. Rëndesa pa peshë : [Në fushën e letërsisë, prirja e parë 
synon ta bëjë gjuhën një element pa peshë, e dyta t'i japë peshë] I Italo 
Calvino; Përkth. Renata Martini : Albania. - Nr. 254, 28 tetor 2001, f. l O 

XX!l 

650. Çapek, Karel. Si bëhet letërsia botërore I Karel Çapek ; Përkth. Gëzim 
Erebara: Ballkan. - 1' r. 35, 28 tetor 2001, f. 4 - 5 

651. Daiu, Maks. Xhejn En Filips : "Një potpuri zërash amerikanë" I Maks 
Daiu: Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, gusht 2001, f. 24 

V 

652. Dosje: Gustav Meyrink, shkrimtar: [Esse]: Terna. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 
2001, f. 17 

653. Erebara, Gjergj. Politika rrëmben Nobel in e letërsisë: [ V. S. Naipaul] I 
Gjergj Erebara: Shekulli. - Nr. 282, 12 tetor 2001, f. 19 

VII, I 
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654. Ernest Hemingway, rebeli i penduar I Përg. Kostaq Xoxa: 55 (Letërsia e 
së dielës). - Nr. 268, 14 tetor, 200 I, f. 2 - 3 

V 

655. Im shoq nuk i donte fjalët e mëdha: Si një lule kujtimi nga bashkëshortja 
për poetin e madh Seferis I Përkth. Romeo Çollaku: Albania. - Nr. 236, 7 
tetor 2001, f. 1 O 

V 

656. Jorgon i, Peri kl i. Rainer Maria Rilke/ Peri kl i Jorgon i: Tema. - Nr. 394, 7 
- 8 tetor 200 I, f. I 6 

V 

657. Morrison, Toni. Rrëfim për "parajsën .. me ngjyrë : Bisedë me Toni 
Morrison, rreth romanit të saj " Parajsa" I Toni Morrison ; Përg, Elda 
All iu : Albania. - Nr. 280, 30 tetor 200 I, f. I O 

658. Muçi, Virgjil. Dostojevski, gjeniu i manipuluar : Leonid Grossman : 
"Dostojevski" I Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 227, 30 shtator 200 I, f. 5 I 

V 

659. Muçi, Virgjil. Një shkrim për tre romane i Luis Sepulveda: "Ditari i një 
vrasësi sentimental"; "Historia enjë pulëbardhe dhe e maçokut që e mësoi 
se si të fluturonte"; "Plaku që lexonte romane dashurie" I Virgjil Muçi : 
Klan. - Nr. 226, 23 shtator 2001, f. 47 

660. Muka, Ali. Nopça, ditari i fshehtë i ndjenjave : Veriu i Shqipërisë në 
vështrimin e Franz Nopçës I Ali Muka : Albania. - Nr. 244, 17 tetor 200 I, 
f. I O 

V;XXIV 

661. Murati, Violeta. Nobel 2000 për britanikun Naipaul : Shkrimtar - udhëtar 
në kërkim të identitetit: [V. S.Naipaul] I Violeta Murati : Ballkan. - Nr. 21, 
12 tetor 2001, f. 20 

V; VII,l 

662. Myrtaj, Fa ruk. Isabel Alende, sfida prej Afërdite : [Isabel Allende "Afërdita, 
rrëfime, receta dhe afrodiziakë të tjerë") I Faruk Myrtaj : Albania. - Nr. 
256, 31 tetor 200 I, f. I O 
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663. Nabokovi, ose tirania e autorit: [Vladimir Nabokov] I Përg. Kostaq Xoxa 
: 55 (Letërsia e së dielës). - Nr. 274, 21 tetor 2001, f. 2 - 4 

V 

664. Naipaul, Vidiadhar Surajprasad. Arti i prozës: [Intervistë] I Yidiadhar 
Surajprasad Naipaul: Tema (Suplement). - Nr, 409, 21 - 22 tetor 200 I, f. 
13, 19 

665. Naipaul, Vidiadhar Surajprasad. "Historinë e shkruajnë mërgimtarët": 
[ Fituesi i Çmimit Nobel për letërsinë Yidiadhur Surajprasad Naipaul] I 
Vidiadhar Surajprasad Naipaul : Klan. - Nr. 230, 21 tetor 200 I, f. 30 - 32 

V 

666. Naipaul, Vidiadhar Surajprasad. "Ky jam unë": [Intervistë] I Vidiadhar 
Surajprasad Naipaul; Perg. Flori Slatina: 55 (Letërsia e së dielës). - Nr. 
274, 21 tetor 2001, f. 4 

667. Naipaul, Vidiadhar Surajprasad. Naipaul "Radhët e mia të para" I 
Vidiadhar Surajprasad Naipaul ; Përkth. Migena Pengili : Dita. - Nr. 256, 
13 tetor 2001, f. 21 

V 

668. Nobel i letërsisë shkrimtarit filozof: [V. S. Naipaul] : Korrieri. - Nr. 170, 
12 tetor 2001, f. 18 

YII,l 

669. Papleka, Feride. Niko Kazanzaki : I paepuri : ["Yëllavrnsësit", Niko 
Kazanzaqi] I Feride Pap leka : Shekulli. - Nr. 271, l tetor 200 I, f. 19 

670. Pouillon, Jean. Kuptimi i fatit : Fati ashtu siç shfaqet në romanet e 
Faulknerit, nuk duhet të krahasohet me determinizimin kalimtar I Jean 
Pou i lion ; Përkth. Genci Muçollari : Albania. - Nr. 254, 28 tetor 200 I, f. 
10 

671. Qazi mi, Azem. Ardhja përmes përkthimit shqip : [Dostojevski] I Azem 
Qazimi: Dita. - Nr. 269, 30 tetor 2001, f. 18 

672. Qazimi, Azem. Inkursion nëpër shpirtin e njeriut në socializëm : Tri 
esetë e Oskar Uajlldit në një botim të ri ne shqip I Azem Qazimi : Dita. - 
Nr. 265, 23 tetor 200 I, f. 19 
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673. Qazimi, Azem. Kalvino, 78 vjetori i shkrimtarit: [Italo Kalvino] I Azern 
Qazimi : Dita. • Nr. 257, 16 tetor 200 I, f. 19 

V 

674. Qazimi, Azem. V. S. Naipaul : Portreti i një Nobeli për Letërsi I Azcm 
Qazimi : Dita. - Nr. 256, I 3 tetor 200 I, f. 19 

V;VII,I 

675. Rothshtein, Mervin. Filip Roth, amerikani që u dashurua me Pragën : 
Historia e shkrimtarit që shkroi librin e famshëm "Orgjia e Pragës" I 
Mervin Rothshtein ; Përg, Faruk Myrta] : Albania. • Nr. 244, 17 tetor 
2001, f. JO 

V 

676. Rothshtein, Mervin. Shkruaj vetëm çfarë ndodh tek unë : Filip Roth, 
rrëfen për "Antijetën" I Mervin Rothshtein ; Përg. Faruk Myrtaj : Alba­ 
nia. - Nr. 245, 18 tetor 200 I, f. I O 

677. Sekretet e Isabelës : [Shkrimtarja Isabel Allende] : Klan. - Nr. 223, 2 
shtator 200 I, f. 44 - 45 

678. Slatina, Flori. Seamus Justin Heaney I Flori Slatina : 55. - Nr. 279, 28 
tetor 2001, f. 12 

V 

679. Sudari, Nikolia. Dostojevski dhe pavdeksia e tij /Nikolia Sudari : Dita. 
- Nr. 269, 30 tetor 2001, f. 18 

680. Tabucchi, Antonio. Të shkruarit, një operacion metabiografik: [Intervistë] 
I Antonio Tabucchi; Përg. Avni Martini: Albania.· Nr. 243, 16 tetor 
2001, f. 10 

68 I. Tamaro, Susanna. Unë, shkrimtarja e refuzuar: Përgjigje letrave të lexuesve 
I Susanna Tamaro; Përg. Avni Martini : Albania. - Nr. 237, 9 tetor 200 I, 
f. JO 

V 

682. Tiço, Iva. Zhene, rruga për kah shenjtëria : [Jena Genet, "Ditari i një 
hajduti"] I Iva Tiço : Dita. • Nr. 252, 9 tetor 200 I, f. 19 
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683. V. S. Naipaul: Një tregimtar pa modele mes Lindjes e Perëndimit: [Shkrimtari 
Vidiadhar Surajpaul Naipaul] : Dita. - Nr. 256, 13 tetor 200 I, f 21 

684. Vienezi kozmopolit dhe pacifist : [Stephan Zweig] : Albania. - Nr. 239, 
li tetor2001,f. IO 

V 

XXIII, l ,c shih edhe: 5, 208, 559, 585, 
587,606,610,614,615,636,647 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

685. Açka, Flutura. Për M. emigrante nga Kosova: [Tregim] I Flutura Açka: 
Drita, 7 tetor 200 I, f. 14 

686. Agasi, Bardhyl. Dhe pas jetës: [Poezi] I Bardhyl Agasi: Krahu i shqiponjës. 
- Nr. 55, shtator 2001, f. 8 - 9 

687. Agolli, Dritëro. I huaj në vendin tim : [Poezi] I Dritëro Agoi li : Albania. 
- Nr. 242, 14 tetor 2001, f. 10 

688. Ago lii, Dritëro. Lutja e këmbanës; Lisi bleron vonë; Zbatica dhe batica; I 
përndjekuri i dashurisë; Poeti dhe shpirti; Vdekja e zogut të detit ; Për 
Kosovën; Një Miku : [Poezi] I Dritëro Agolli : 55. - Nr. 268, 14 tetor 
2001, f. 4 

689. Agolli, Dritëro. Ndaj gjer më sot pa vdekur mbeta : [Poezi] I Dritëro 
Ago lii : Drita, 7 tetor 200 I, f. 4 - 5 

690. Agolli, Dritëro. Potpuri poezish I Dritëro Agolli : Krahu i shqiponjës. - 
Nr. 54, gusht 200 I, f. 7 

69 I. Ago lii, Dritëro. Vjershat në vjeshtë; Nina - nan a djalin : [Poezi] I Dritëro 
Ago lii : Fllad. - Nr. 4, 200 I, f. 3 

692. Andersen, Hans Christian. Dërdëllitje kalamajsh: [Tregim] I Hans Chris­ 
tian Andersen; Përkth. Shpresa Vreto: Sirena e vogël. - Nr. 74,200 I, f. 4 

693. Arapi, Lindita. Rrethi hermetik: (Poezi] I Lindita Arapi : Tema. - Nr. 4 I 6, 
28 - 29 tetor 2001, f. I 3 
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694. Bala, Alban. Ditë vere; Për detin; E pamundur; E shkuara; Kur dielli lind 
nga perëndimi: Sepse; E diel: [PoeziJ I Alban Bala: Tema (Suplernent). - 
Nr. 409, 21 - 22 tetor 2001, f. 17 

695. Bardhi, Aleksandër. Flokët e saj: [Poezi] I Aleksandër Bardhi: Drita, 7 
tetor 200 I. r. I O 

696. Beqaraj, Xhevat, Mos, Arrëz e vogël, mos ... : [Poezi] I Xhevat Beqaraj : 
Fllad. - Nr. 4. 200 I, f. 3 

697. Bllaci, Jorgo. Lirika I Jorgo Bllaci : Drita. 7 tetor 200 l, f. I O 

698. Bllaci, Jorgo. Poezi I Jorgo Bllaci: Liria. - Nr. 474, 5 tetor 2001, f. 9 

699. Bllaci, Jorgo. Poezi /Jorgo Bl lac i : Albania. - Nr. 233, 4 tetor 2001, f. I O 

700. Bllaci, Jorgo. Zërat e natës: [Poezi] I Jorgo Bllaci : Rilindja demokratike. 
- Nr. 2961, 7 tetor 200 I. f. 21 

70 I. Buban i, Dionis. Çapaçuli në duart e mafiozëve: [Tregim] I Dionis Buban i 
:Fllad.-Nr.4,2001,f. 12 

702. Buban i, Dionis. Poezi humoristike I Dionis Bubani: Mrekullia. - Nr. 7, 
2001,f.8-9 

703. Bushaka, Gaqo. Thyerje në emisionin e lajmeve: [Tregim] I Gago Bushaka 
: Fllad. - Nr. 4, 200 I, f. 6 - 7 

704. Bushaka, Gaqo. Zjarri që dogji grindjet: [Tregim] I Gago Bushaka: Sirena 
e vogël. - Nr. 74, 200 I, f. 7 

705. Buxheti, Qamil. Bir Selman i nënës: [Parodi] I Qamil Buxheli : Zëri i 
popullit. - Nr. 240, 14 tetor 200 I, f. 7 , 

706. Caca], Dashamir. Ekstensionisti. kolegu i tij dhe Dedin Boka: Tregim I 
Dashamir Cacaj : Bujqësia shqiptare. - Nr. 8, 200 I, f. 24 - 25 

707. Camaj, Martin. Shiu mbi lum: [Poezi] I Martin Camaj: Tema. - Nr. 394, 
14 - 15 tetor 200 I, f. 11 

708. Çeliku, Kalosh. E nesërmja vazhdon luftën; Nuk më doli nata; Mes 
rrugës; Trokitje pas mesnate; Ikjen do ta sjell në shtëpi.; Pushkë pas 
buçës: U ngopa me liri; Malli për njerëz: Gjethi i verdhë; Udha nëse të bie 
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në Shkup: [Poezi] I Kalosh Çeliku: Rilindja demokratike. - Nr. 2972, 21 
tetor 200 I, f. 20 - 21 

709. Çoku, Etleva. Liqeni i Ulzës: [Poezi] I Etleva Çoku : Drita, 7 tetor 200 l , 
f. 1 O 

71 O. Deda, Lirim. Në ka diçka nga shpirti im ... I Lirim Deda: Drita, 21 tetor 
2001, f. 6 

711. Dedja, Bed ri." Sikuriada, ose kalamajtë e pallatit tim - 3" I Bedri Dedja: 
Fllad. - Nr. 4, 2001, f. 5 - 6 

712. Deliu, Edi. Shkoi ora prej orës: [Poezi] I Edi Deliu: Krahi i shqiponjës. 
- Nr. 55, shtator 2001, f. 9 

713. Deva, Agim. Akujt e fëmijërisë; Të drejtat e mia : [Poezi] I Agim Deva : 
Sirena e vogël. - Nr. 7 4, 2001, f. 3 

714. Dibra, Rid van. Udhëkryqi : [Tregim] I Ridvan Dibra: Albania. - Nr. 248, 
21 tetor 2001, f. 10 

715. Drini, Skënder. Mjeshtri dhe dishepulli : [Tregim] I Skënder Drini : 
Gazeta shqiptare. - Nr. 2009, 21 tetor 2001, f. 18 

716. Dhamo, Kostandin. Mësim fëmijësh : [Poezi] I Kostandin Dhamo : 
Drita, 7 tetor 2001, f. 11 

717. Dhamo, Kostandin. Prilli i një aksinje: [Tregim] I Kostandin Dhamo : 
Drita, 14 tetor 200 I, f. 6 - 7 

718. Dheu: [Tregim]: Çamëria. - Nr. 127, gusht-shtator 2001, f. 11-12 

719. Dhimitri, Juliana. Zemër e vetmuar: [Poezi] I Juliana Dhimitri: 55. - Nr. 
2562, 7 tetor 200 I, f. 11 

720. Ferhati, Bujar.Ç't'i bëj vetes, ç'të bëj ty! : [Fabul] I Bujar Ferhati: F11ad. 
- Nr. 4, 2001, f. 8 

721. Ferra, Ferik. Çamëria; Epiri : [Poezi] I Ferik Ferra: Çamëria. - Nr. 127, 
gusht - shtator 2001, f. 9 
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722. Fype, Gentiana. Çfarë jam unë për ty; Eci në rrugë; Shtëpia e vetmuar; 
Mëkati i pafajshëm: [Skica poetike] I Gentiana Fype: Fratia (Vëllazërimi), 
shtator 200 l, f. 4 

723. Ganiu, Mefail. Mos hidh ferexhe mbi yje, Permendore dashurie: [Poezi] 
I Mefail Ganiu : Krahu i shqiponjës. - Nr. 52. qershor 200 I, f. 25 

724. Grillo, Odhise K .. Endra e Patit: [Tregim] I Odhise K. Grillo: Fllad. - Nr. 
4, 200 I, f. I O - 11 

725. Gjergji, Demir. Baladë: [Poezi] /DemirGjergji: Drita, 7 tetor 2001, f. 10 

726. Haxhia, Frrok. Në Moravë, malet ushtojnë: [Këngë kushtuar dëshmorit 
Stavri Gjeras i] I Frrok Haxhia : Pavdekësia. - Nr. 17, shtator 2001, f. 21 

727. Haxhia, Miranda. Një nxënës i mbetur pa bangë : [Tregim] I Miranda 
Haxhia: Sirena e vogël. - Nr. 74, 200 l, f. I - 2 

728. Hoxhaj, Ani la. Penelopa, unë dhe Odiseu: [Poezi] I Anila Hoxhaj: Drita, 
7 tetor 2001, f. 10 

729. Ja kova, Sokol. Sherr i kotë: [Tregim] I Sokol lakova: Fllad. - Nr. 4,200 I, 
f. 9-10 

730. Kaea, Simon. Drejt detit poet: [Poezi] I Simon Kaea: Drita, 7 tetor 200 I, 
f. I O 

731. Kadare, Ismail. Muri kinez: [Tregim] I Ismail Kadare: Krahu i shqiponjës. 
- Nr. 53, korrik 2001, f. 8 

732. Kadare, Ismail. Nata e sfinksit : [Tregim] I Ismail Kadare : Krahu i 
shqiponjës. - Nr. 54, gusht 200 I, f. 6 

733. KELIMA. Bardhësi : [Tregim] I KELIMA: Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, 
gusht 200 I, f. l O - 12 

734. KELIMA. Eklips : [Përrallë] I KELIMA : Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, 
gusht 200 I, f. 9 

735. KELIMA. Zhgënjimi: [Tregim] /KELIMA: Krahu i shqiponjës. - Nr. 55, 
shtator 200 I, f. I O - I I 
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736. Koçi, Pan deli. Brenda dashurisë: [Poezi] I Pandeli Koçi : Drita. 14 tetor 
2001,f.4 

737. Kodra, Klara. Qëndistarja [Poezi] I Klara Kodra<Drita. 7 tetor 200 l, f. 
JO 

738. Kokonozi, Çlirim. Thonjtë e shqiponjës : [Poezi] I Çlirim Kokonozi : 
Drita, 7 tetor 200 I, f. I O 

739. Konica, Faik. Çipi i palaçove: këthimi i vocit plangprishës kah tradita I 
Faik Konica: Tema. - Nr. 416. 28 - 29 tetor 200 I, f. 14 

740. La maj, Ferit. Fabula I Ferit Lamaj : Drita, 14 tetor 200 l. f. 5 

741. Leka, Arian. Koncert i ri në anijet plaka: [Poezi] I Arian Leka: Albania. 
- Nr. 236, 7 tetor 2001, f. 10 

742. Leka, Arjan. Serembe: [Poezi] I Arjan Leka : Drita, 7 tetor 200 I, f. 1 O 

743. Lera, Nasi. Dy kohë pa të tashmen: [Tregim] /Nasi Lera: Albania. - Nr. 
254, 28 tetor 2001, f. I O 

744. Lera, Nasi. Tërbimi i njerëzve në sytë e qenëve : [Tregim] I Nasi Lera : 
Drita, 28 tetor 200 I, f. I O 

745. Lohja, Lida. Një shëtitje në pyll I Lida Loh ja: Fllad. - Nr. 4,200 l, f. 4 - 5 

746. Liu bani, Fjoralba. Për ty "Mrekulli": [Poezi] I Fjoralba Llubani: Mrekullia. 
- Nr. 7, 2001, f. Kopert. e fundit 

747. Mamaqi, Adelina. Altini, Blerimi dhe shokët/ Adelina Mamaqi: Mrekullia. 
- Nr. 7, 2001, f. 16 

748. Mehmeti, Ah met. Kujtesa e gjakut: cikël me poezi për Çamërinë/ Ahmet 
Mehmeti: Krahu i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 2001, f. 11 

749. Mevlani, Hadër. Në vendin tim nuk ka bjerjozka: [Poezi] /Hadër Mevlani 
: Drita, 28 tetor 2001, f. 11 

750. Mëzezi, Petrit. Vallë, kur do të kthehem prapë?l ... : [Poezi) I Petrit 
Mëzezi : Fllad. - Nr. 4, 200 I, f. 4 
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751. Migjeni. Kanga që s'kuptohet; Dy buzë: [Poezi] I Migjeni: Ballkan. - Nr. 
29, 21 tetor 200 I, r 4 

752. Migjeni. Mrikës : (Poezi] I Migjeni: Ballkan (Suplementi letrar). - Nr. 29. 
21 tetor 200 I, f 4 

753. Morava, Zyhdi. Shpirti i poetit: [Poezi] I Zyhdi Morava: Drita, 7 tetor 
2001,f. 11 

754. Muho, Fiqiri. Endërr speciale: [Tregim] I Fiqiri Muho: 55. - Nr. 274, 21 
tetor 200 I, r 5 

755. Myftari, Bed ri. Antologji poetike I Bedri Myftari: 55. - Nr. 279, 28 tetor 
200 I. f. 13 

756. Myftari, Bed ri. Gjermano i: [Tregim] I Bedri Myftari: Krahu i shqiponjës. 
- Nr. 53, korrik 2001, f. 9- IO 

757. Myftari, Bedri. Luleshqerëza : [Përrallë] I Bedri Myftari : Krahu i 
shqiponjës. - Nr. 52, qershor 2001, f. IO - 11 

758. Myftari, Bedri. Njeriu i lumtur : [Përrallë] I Bedri Myftari : Krahu i 
shqiponjës. - Nr. 54. gusht 200 I. f. 8 

759. Nik a, Petrit.Lot i mekur: [Poezi] I Petrit Nika: 55. - Nr. 279, 28 tetor 
2001, f. 14 

760. Papleka, Anton. Divorci i madh: [Poezi] I Anton Papleka: Drita, 7 tetor 
200 I. f. I O 

76 I. Papleka, Anton. Nëntë palimpseste historike: [Poezi] I Anton Papleka: 
Tema. - Nr. 394, 14 - 15 tetor 2001, f. 12 - 13 

762. Pash ku, Anton. Floçka: [Tregim] I Anton Pashku: Ballkan. - Nr. 23, 14 
tetor 200 I. f. 4 

763. Petrela, Ana. U enda nëpër re me krahë dritëhënë : [Poezi] I Ana Petrela 
: 55. - Nr. 279. 28 tetor 200 I, f. 11 

764. Petriti, Koço. Antologji poetike I Koço Petriti : 55. - Nr. 2562, 7 teton 
200 I, f. 11 
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765. Plaku, Nuri. Në emrin tënd i gjykoj drurët: [Poezi] I Nuri Plaku: Drita, 
28 tetor 2001, f. 5 

766. Qiriazi, Dhori. Një gomar: [Fabul] I Dhori Qiriazi : Fllad. - Nr. 4, 2001, 
f. 8 

767. Rad i, Lazër. Dashuri në pranverë; Abetarja; Lamtumira e fundit; Porosia 
e parë e gjyshit : [Poezia] /Lazër Rad i : Liria. - Nr. 4 77, 26 tetor 2001, f. 
9 

768. Raka, Kosta. Tri milingonat dhe topi i zjarrtë : [Tregim] I Kosta Raka : 
Sirena e vogël. - Nr. 74, 2001, f. 5 

769. Rusi, Skënder. Cikël poetik I Skënder Rusi : Rilindja demokratike. - Nr. 
2979, 28 tetor 2001, f. 20 - 21 

770. Selman i, Na mik. Zëri i vendlindjes: [Poezi] /Namik Selmani: Çamëria. 
- Nr. 127, gusht - shtator 2001, f. 8 - 9 

771. Sina, Elmerina. Më !er në brengën time: [Cikël poetik] I E!merina Sina: 
55. - Nr. 279, 28 tetor 2001, f. 14 

772. Skënderi, Çobo. Petro Markos: [Poezi] I Çobo Skënderi : 55. - Nr. 268, 
14 tetor 2001, f. 5 

773. Skënderi, Çobo. Telefonatë në mesnatë: [Tregim] I Çobo Skënderi : 55 
(Letërsia e së dielës). - Nr. 268, 14 tetor 2001, f. 5 

774. Skënderi, Çobo. Telefonatë në mesnatë: [Tregim] I Çobo Skënderi : 55 
(Letërsia e së dielës). - Nr. 269, 21 tetor 2001, f. 4 

775. Skuta ri, Enca. Cikël poetik/ Enca Skutari: Gazeta shqiptare. - Nr. 1996, 
7 tetor 2001, f. 18 

V 

776. Sliman i, Lindita. Ermira dhe tigri i Mbretëreshës : [Përrallë] I Lindita 
Slimani : Krahu i shqiponjës. - Nr. 52, qershor 200 I, f. 26 - 27 

777. Sula, Mirela. Fundjavë me Florën: [Poezi] I Mirela Sula: Drita, 21 tetor 
2001, f. 14 

778. Sula, Mirela. Meditim i frikshëm : [Poezi] I Mirela Sula: Drita, 7 tetor 
2001,f. ll 
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779. Shantoja, Lazër, Letër dashunije nji zonjushe çeliku : Këthimi i vocit 
plangprishës nga traditat I Lazër Shantoja: Tema (Suplement). - Nr. 409, 
21 - 22 tetor 200 I, f. 15 

780. Shapllo, Dalan. Një ditë e Deas së vogël I Dalan Shapi lo: Mrekullia. - Nr. 
7,2001,f.2-3 

781. Shkreli, Azem. Zjarret e (pa) fjetura : [Poezi] I Azern Shkreli : Rilindje 
demokratike. - Nr. 2967, 14 tetor 2001, f. 20 - 21 

782. Taçi, Pano. Bryma e qerpikut : [Poezi] I Pane, Taçi : Drita, 7 tetor 200 I, 
f. 11 

783. Tafa, Etleva. Atë natë: [Poezi] I Etleva Tafa: Drita, 7 tetor 2001, f. I O 

784. Tapia, Skënder. Era dhe deti; Zogu dhe guri; Lejleku dhe bilbili: [Fabula] 
I Skënder Tapia: Sirena e vogël. - Nr. 74, 200 I, f. 3 

785. Tri lule në Varrin e Poetit me rastin e 130 vjetorit të lindjes së tij : [Poezi 
për Gjergj Fishtën]: Rilindja demoratike. - Nr. 2977, 27 tetor 2001, f. 7 

786. Thaçi, Abdullah. Flamurtarit kuqezi: [Poezi] I Abdullah Thaçi: Mrekullia. 
- Nr. 7, 2001, f. 15 

787. Vyshka, Musa. Të paharruarit Viktor Qurku : [Poezi] I Musa Vyshka : 
Drita, 7 tetor 200 I, f. 11 

788. Xhafa, Xhevit. Amaneti i gjyshes: [Poezi] I Xhevit Xhafa: Çamëria. - Nr. 
127, gusht - shtator 2001, f. 10 

789. Xhaferri, Astrit. Boshllëk në stacionin e fundit: [Tregim] I Astrit Xhaferri 
: Drita, 21 tetor 200 I, f. I O 

790. Xhaferri, Bilal. Vjen koha kur njeriu duhet të flasë: [Ese] I Bilal Xhaferri 
: Krahu i shqiponjës. - Nr. 52, qershor 200 I, f. 5 - 6 

791. Xhama, Bardhyl. Luani dhe dielli: [Tregim] I Bardhyl Xhama: Fllad. - 
Nr. 4, 2001, f. 7 - 8 

792. Zeqo, Moikom. Parashikime gazmore: [Poezi] I Moikom Zeqo : Drita, 7 
tetor 200 I, f. I I 
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b) Letërsie minoritetit. 

793. Dhamaj, Nashe. Politika; Të dua; Kam mall; Shkrirja e qiririt: [Poezitë 
edhe vllahisht] I Nasho Dhamaj : Fratia (Vëllazërimi). - Nr. 9. shtator 
2001, f. 4 

794. Mullisi, Nikolia. Qeni dhe kopeja; Luani dhe dhelpra; Lepuri dhe dhelpra; 
Gjyshja dhe dallendyshja: [Fabula] /Nikolia Mullisi : Frati a( Vëllazërimi). 
- Nr. 9, shtator 2001, f. 4 

c) Letërsi e huaj. 

795. Barth es, Roland. Vdekja e autorit/Roland Barthes ; Përkth. Mark Marku 
: Tema. - Nr. 394, 14- 15 tetor 2001, f. 18 

796. Bobrovski, Johan. Vdekja e ujkut: [Poezi] I Johan Bobrovski ; Përkth. 
Perikli Jorgon i : 55. - Nr. 2562, 7 tetor 200 I. f. 13 

V 

797. Borges, Jorge Luis. Njëbrirëshi I Jorge Luis Borges; Përkth. ZefSimoni 
: Albania. - Nr. 242, 14 tetor 2001, f. I O 

798. Borges, Jorge Luis. Trëndafili i Paracelso - s I Jorge Luis Borges; Përkth. 
Mira Meksi : Ballkan. - Nr. 23, 14 tetor 2001, f. 3 - 4 

799. Brodskij, Josif. Kthimi : [Poezi] I Josif Brodskij ; Përkth. Agron Tufa: 
Tema (Suplement). - Nr. 409, 21 - 22 tetor 200 I, f. 13 

800. Carvell i, Roberto. Shtretën: [Tregim] I Roberto Carvell i: Përkth. Azem 
Qazimi : Tema. - Nr. 416, 28 - 29 tetor 200 I, f. 15 

801. Esenin, Sergej. Era e dëborës : [Poezi] I Sergej Esenin ; Përkth. Jorgo 
Bllaci : Rilindja demokratike. - Nr. 2561, 7 tetor 2001, f. 20 

802. Foscolo, Ugo. Tre sonete : [Poezi] I Ugo Foscolo ; Përkth. Elda Xhunga 
: Krahu i shiponjës. - Nr. 53, korrik 200 I, f. 12 

803. Fuentes, Carlos. Don Kishoti - Mulliri i modernitetit I Carlos Fuentes; 
Përkth. Ndue Gjika : Albania. - Nr. 24 7, 20 tetor 200 I, f. I O 

804. Garcia Marquez, Gabriel. Ma dhanë si bombë me sahat: [ese] I Gabriel 
Garcia Marquez; Përkth. Kristofor Ndreu : Albania. - Nr. 248. 21 tetor 
2001, f. 10 
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805. Garcia Marquez, Gabriel. Mbi fantazinë dhe krijimtarinë I Gabriel Garcia 
Marquez ; Përkth. Azem Qazimi : Dita. - Nr. 253, l O tetor 200 I, f. 19 

806. Cënz, Arpad. 1944 - Sulmi ajror: [Poezi] I Arpad Ganz; Përsht. Salajdin 
Mehmeti : 55 (Letërsia e së dielës). - Nr. 274, 21 tetor 200 I, f. I 

807. Heaney, Seamus. Poezi I Seamus Heaney ; Përkth, Muhamet Hamiti : 
55. - Nr. 279. 28 tetor 2001, f. 12 

808. Ionesco, Eugene. Një makth i vjetër: [Tregim] I Eugene Ionesco; Përkth. 
Gëzim Qëndro : Albania. - Nr. 236, 7 tetor 200 I, f. I O 

809. Jimenez, Juan Roman. Gurë në qiell: [Poezi] I Juan Roman Jimenez; 
Përkth. Shpëtim Kelmendi 55. - Nr. 2562, 7 tetor 2001, f. 12 

V 

81 O. King, Stephen. Durimi i lexuesit I Stephen King ; Përkth. Ukzenel 
Buçpapaj : Albania. - Nr. 2-t2, 14 tetor 2001. f. 10 

811. Levcrrov, Denise. Triptik: [Poezi] I Denise Levertov ; Përkth. Luljeta 
Lleshanaku : Albania. - Nr. 254, 28 tetor 200 I, f. I O 

812. Meyrink, Gustav. Pijavicat që shkatërrojnë kohën: [Tregim] I Gustav 
Mcyrink; Përkth. Agron Tufa: Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 200 I, f. 17 - 
18 

813. Montesquieu, Charles. Madhështia e romakëve dhe dekadenca e tyre I 
Charles Montesquieu: Përkth. Qemal Velija: Tema. - Nr. 394, 14 - 15 
tetor 200 I. I. 21 - 22 

lV.6 

814. Moravia, Alberto. Sekreti i shkrimtarit: [Tregim] I Alberto Moravia; 
Përkth. Hasan Bregu: Drita. 28 tetor 2001, f. 13 

8 I 5. Musil, Robert. Një njeri pa karakter: [Tregim] I Robert Musil ; Përkth. 
Suela Jorgaqi : Ti & Psikologu. - Nr. I, maj - qershor 200 I, f. 32 - 33 

816. Naipaul, Yidiadhar Surajprasad. Errësirat e Konradit I Vidiadhar 
Surajprasad Naipaul; Përkth. Pav li Qesku: Tema (Suplement). - Nr. 409, 
21 - 22 tetor 200 I. f. 20 - 22 
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817. Pavese, Cesare. Mendimet e Dinës; Agoni; Cjapi - Zot; Raki në shtator; 
: [Poezi] I Cesare Pavese; Përgat. Ledia Dushi : Gazeta shqiptare. - Nr. 
2002, l 4 tetor 200 I, f. 18 

818. Pessoa, Fernando. Ode natës; Duhantore : [Poezi] I Fernando Pessoa ; 
Përkth. Eldon Gjika: Gazeta shqiptare. - Nr. 2015, 28 tetor 2001, f. 19 

819. Pllatonov, Andrej. Jushka I Andrej Pllatonov, Agron Tufa: Terna. - Nr. 
394, 14 - 15 tetor 2001, f. 15 - 16 

820. Poe, Edgar Allan. AventuraeHans PFAALL: [Tregim]/ Edgar Allan Poe 
; Shqip. Bianka Bilal i : Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, gusht 2001, f. 18 - 23 

821. Poe, Edgar Allan. Brumbulli i artë: [Tregim] I Edgar Allan Poe; Shqip. 
Bianka Bilal i : Krahu i shqiponjës. - Nr. 53, korrik 2001, f. 18 - 23 

822. Poe, Edgar Allan. Metoda e doktor Katranit dhe e Profesor Pendës : 
[Tregim] I Edgar Allan Poe; Përkth. Bianka Bilal i : Krahu i shqiponjës. - 
N r. 52, qershor 200 l, f. 20 - 24 

823. Prëvert, Jacques. Buqetë lirikash I Jacques Prëvert ; Përkth. Teuta Hoxha 
: Drita, 7 tetor 200 I, f. 13 

824. Pushkin, Aleksandër S .. I burgosuri; Sa ju kam dashur : [Poezi] I 
Aleksandër S. Pushkin; Përkth. Jorgo Bllaci : Rilindja demokratike. - Nr. 
2561, 7 tetor 2001, f. 20 

825. Rilke, Rainer Maria. Nga libri "Varfëria dhe vdekja" : [Poezi] I Rainer 
Maria Rilke; Përkth. I'crikli Jorgon i: Tema. - Nr. 394, 7 - 8 tetor 200 I, f. 
16 

826. Rilke, Rainer Maria. Përse zoti i mirë dëshiron që të ketë njerëz të varfër 
I Rainer Maria Rilke ·, Përkth. Eldon Gjika : Ballkan. - Nr. 35, 28 tetor 
2001,f.3 

827. Rimbaud, Arthur. Ndijime; Kokë fauni; Tingëllimë; Të trallisurit; Ai që 
fle në val; Zanore; Bufeja: [Poezi] I Arthur Rimbaud; Shqip. Dhimitër S. 
Shuteriqi : Drita, 21 tetor 2001, f. 11 

828. Rossetti, Christina. Cikël poetik I Christina Rosetti ; Shqip. Laureta 
Omeri : Krahu i shqiponjës. - Nr. 54, gusht 200 I, f. 14 - 15 
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829. Rossetti, Christina. Endërrime të lumtura: [Dy poezi] I Christina Rossetti 
; Përkth. Laureta Omeri : Krahu i shiponjës. - Nr. 53, korrik 2001, f. 14 - 
15 01 

830. Rossetti, Christina. Lindje dhe perëndim : [Poezi] I Christina Rossetti; 
Përkth. Laureta Omeri : Krahu i shqiponjës. - Nr. 52, qershor 2001, f. 18 
- 19 

831. Roy, Claude. Shtegtimi i metaforave : [Poezi] I Claude Roy ; Përkth. 
Anton Paplcka : Tema. - Nr. 416. 28 - 29 tetor 200 I, f 16 - 17 

832. Sollomos, Dionisis. Katastrofa e Psarasë : [Poezi] I Dionisis Sollomos, 
Jorgo Bllaci : Rilindja demokratike. - Nr. 2561, 7 tetor 2001, f. 20 

833. Stein, Gertrude. Sende I Gertrude Stein; Përkth. Elvana Zaimi : Tema. - 
Nr. 394, 14 - 15 tetor 2001, f. 14- 15 

834. Tolstoj, Leon N .. Fabula/ Leon N. Tolstoj; Përkth. Ismail Alia: 55. - Nr. 
279,28tetor2001,f. !3 

835. Tuwim, Julian. Degëza: [Poezi] I Julian Tuwim; Përkth. Jorgo Bllaci : 
Rilindja demokratike. - Nr. 2561, 7 tetor 200 I, f. 20 

836. Valery, Paul. Jemi të rrënuar nga ç'është rrënuar I Paul Valery; Përkth. 
Azem Qazimi : Dita. - Nr. 250, 6 tetor 200 I, f. 20 

837. Woolf, Virginia. Dhoma e intelektit dhe tregu i jetës : [Ese] I Virginia 
Woolf; Përkth. Sazana Çapriqi: Albania. - Nr. 248, 21 tetor 20.01, f. I O 

838. Woolf, Virginia. Kopshtet e Kju - së I Virginia Woolf; Përkth. Elvana 
Zaimi : Tema (Suplement). - Nr. 409, 21 - 22 tetor 2001, f. 18 - 19 

839. Zweig, Stefan. Moisiu, ja si e përshkruante Stefan Cvajg I Stefan Zweig 
; Përgat. Hektor Cane : Gazeta shqiptare. - Nr. 1995, 6 tetor 2001, f. 12 - 
13 

V;XXV,5 

XXIV. KULTURA POPULLORE. • 1 

·' 
Shih: I 05, I 06, 202, 412, 420, 660 
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1. Teoria dhe historia e folklorit. 

840. Brah o, Esat. Mediokriteti dhe specialiteti : [Ramadan Sokoli - muzikologu 
"dhe folkloristi i shquar] I Esat Brah o: Liria. - Nr. 4 75. 12 tetor 2001, f. 1 O 
- ·11 

V;X:XV,4 

841. Bytyçi, Enver, Prof. Ramadan Sokoli, legjenda e gjallë e kulturës shqiptare 
: [Muzikolog] I Enver Bytyçi : Koha. - Nr. 60. I gusht 2001, f. 27 - 31 

V;X:XY,4 

842. Pleqtë e Krujës, "Krenaria e qytetit'. : [Grupi karakteristik nderohet me 
titull] : Ballkan. - Nr. 33, 26 tetor 200 I. f. 19 

X,l,c; XXV,4 

XXIV, I shih edhe: 632, 902 

3, Etnologjia, 

843: Qazi mi, Azern. Fustanella, kilti shqiptar që grish të huajt I Azem Qazimi 
: Dita. - Nr. 254, I I tetor 200 I, f. I 9 

XXIV,3shihedhe: 101,845,975 

XXV,ARTI. 

844. Gërcalliu, Mustafa. Gruaja sinonim me kulturën : [Luçia Çenerini] I 
Mustafa Gërcalliu : Albania. - Nr. 234, 5 tetor 200 I, f. I O 

VI,3; V 

845. Zeqo, Moikom. Trashëgimia historike e peisazhit: zgjerimi i konceptit të 
trashëgimisë kulturore krahasuar me shembujt më të njohur botërorë I 
Moikom Zeqo : Albania. - Nr. 256, 31 tetor 2001, f. 6 

IV,2; X:XIV,3 

846. Zhiti, Visar. Kongres Ballkanik për kulturën në Selanik: [Teatri, letërsia, 
,:r,dhe muzika në kulturën ballkanike] I Visar Zhiti : Drita, 28 tetor 200 I, f. 

6 

IV,5; XXIII; XXV,5 

XXV shih edhe: 414, 417, 531, 533 
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I. Monumentet e kulturës. Muzeurnet. 

84 7. Alla, Magdalena. Rodon, vizitë në doganën e Skënderbeut: [Kisha e Shna 
Ndout dhe Kalaja e Muzhlit të Skënderbeut. Kepi i Rodonit, Durrës] I 
Magdalena Alla: Spektër. - Nr. 129, 15 shtator 200 I ,f. I 6 - I 9 

JV.3,b 

848. Koka, Juli. Ura shekullore e Nanxës rrezikon shembjen e saj : [Ura e 
Nanxës. Gjirokastër] I Juli Koka : Dita. - Nr. 248, 4 tetor 200 I. f. I I 

849. Kraja, Mehmet. Xhamitë, trashëgimia dhe politika: [Objektet e kultit si 
monumente kulture në Kosovë po shkojnë drejt shkatërrimit] I Mehmet 
Kraja: Tema. - Nr. 398,.12 tetor 2001, f. 12 

Vll.2.a: XXVl 

850. Lame.Artan. UraeTerzinjve: [Tiranë)/ Artan Lame: Korrieri. -Nr. 171, 
13 tetor 2001. f. 14 

851. Martini, Avni. Kush i privatizoi "40 Shenjtorët" : ["Manastiri i 40 
Shenjtorëve". Sarandë] I Avni Martini : Albania. - Nr. 235, 6 tetor 200 I, f. 
10 

Vl,2; XXVI 

852. Qazirni, Azem. Shëndëlliu. Rizbulohet kisha e pavarësisë : [Berat) I 
Azem Qazimi: Dita. - Nr. 257, 16 tetor 2001, f. 19 

XXVI 

853. Vuci, Irma. Kalaja e Durrësit një qytezë parahistorike: [Domosdoshmëria 
e ruajtjes së Kalasë së Durrësit] I Inna Vuei: Republika. - Nr. 241, 11 tetor 
2001. f. 21 

854. Vuci, Irma. Kisha c Dyzet Shenjtorëve, tashmë e kthyer në kullotë : 
[Sarandë] I Irma Vuei: Republika. - Nr. 241, 11 tetor 200 I. f. 21 

XXVl 

855. Zeqo, Moikom. Enigmat e Sabasit shqiptar: në Muzeun Historik Kombëtar 
ekspozuar një dorë votive prej bronzi I Moikom Zeqo: Spektër. - Nr. 127, 
1 shtator 2001. f. 18- 19 

XXV.3 

XXV. l shih edhe: 885 
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2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

856. Kodra, Alban. Zhvillimi urbanistik i Gjirokastrës gjatë shekujve XV - 
XIX I Alban Kodra : 55. - Nr. 274, 21 tetor 200 I, f. 22 

IV,3,b 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

857. Alla, Magdalena. Bukë e përditëshme apo krijim arti : Pragmatizmi : 
Dilema e shumë të rinjve që duhet të zgjedhin mes nevojave të jetës dhe 
krijimit të artit : [Piktura] I Magdalena Alla: Shekulli. - Nr. 275, 5 tetor 
2001,f.21 

858. Alla, Magdalena. Shima, piktori shqiptar që jeton si Luigji i XIV - të : 
[Alush Shima] I Magdalena Alla: Spektër. - Nr. 128, 8 shtator 200 !, f. 24 
- 25 

V 

859. Andoni, Ben. Ja përse unë pikturoj : [Ekspozitë e piktorit Arben 
Theodhosi] I Ben Andon i : Gazeta shqiptare. - Nr.2013, 26 tetor 200 I, f. 
19 

860. Canco, Zhani. Si u dënua skulptori i madh Thanas Papa : Historia e 
panjohur e mjeshtrit të madh të skulpturës shqiptare I Zhani Canco, 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 201 O, 23 tetor 2001, f. 12 - 13 

IV,3,f; V 

861. Demo, Elsa. Kostandini : Më pëlqejnë tmerret e provincës : [Piktori 
Anastas Kostandini] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 183, 27 tetor 200 I, f. 22 

862. Demo, Elsa. Oseku : Si të qetësosh djajtë : "Hapësirë", piktura që vjen si 
antidot i një realiteti: [Piktori Ali Oseku] I Elsa Demo: Korrieri. - Nr. 179, 
23 tetor 2001, f. 11 

V 

863. Demo, Elsa. Panair, zoulohen 2 piktura të panjohura: (Në panairin Ekso 
Prima, në Muzeun Historik Kombëtar, ekspozohen portrete origjinale 
nga Kol Idromeno dhe Ndoc Martini] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 171, 13 
tetor 200 I, f. 22 

97 

BKSH



864. Drishti, Ylli. Fëmijët ç'të vizatojnë në shkollë: Kultura figurative do të 
ishte një lëndë formuese ku krahas realizimeve praktike, do të alternohej 

, dhe me elementë edukues për artin I Ylli Drishti : Gazeta shqiptare. - Nr. 
1994, 5 tetor 2001, f. 12 - 13 

XXI,2 

865. Gurët mbi monument, vrasje e dytë për Fishtën : Prononcime të 
intelektualëve shkodranë lidhur me monumentin e At Gjergj Fishtës, 
vendosur në Shkodër I Përg. Anila Dushi : Shekulli. - Nr. 287, 17 tetor 
200 I. f. 21 

XXIII, I .a 

866. Gjeçi, Ardita. Prenjasi; në Itali me Kodrën : Eshtë kthyer në Shqipëri 
piktori Sulejman Prenjasi i cili jeton dhe krijon prej vitesh në Itali I Ardita 
Gjeçi: Shekulli. - Nr. 271, I tetor 2001, f. 18 

V 

867. Hoxhalli, Migena. Prishtina, në pritje të Skënderbeut të Paços : 
[Monumenti i Skënderbeut i Janaq Paços] /Migena Hoxhalli: Shekulli. - 
Nr. 273, 3 tetor 2001, f. 19 

VII,2,a 

868. Kuka (Varvarica), Suzana. Piktori që luan me ledhet e ngjyrës : Ali 
Oseku I Su zana Kuka (Varvarica): Shekulli. - Nr. 289, 19 tetor 200 I, f. 19 

V 

869. Laperi, Eleni. Ja si i promovojmë ne gratë artiste : [Qendra kulturore 
"Lindart"] I Eleni Laperi : Albania. - Nr. 234, 5 tetor 200 I, f. I O 

870. Leka, Astrit. Të shpëtojmë Skënderbeun në Sllovaki : [Lidhur me ruajtjen 
e pikturës më të madhe murale të Skënderbeut] I Astrit Leka, Fernand 
Vincent, Victor Lambert: Gazeta shqiptare. - Nr. 2003, 16 tetor 200 I, f. 
12 - 13 

III, I 

87 L Lumi i fatit të Valbonës: Jeta e modeles Valbona Çobanë SHBA: Klan. - 
Nr. 229, 14 tetor 2001, f. 38 - 41 

V 
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872. Monumenti i lirisë që "hapi" ekspozitën e Shij akut: [Sal i Shijak u -piktor] 
: Koha jonë. - Nr. 289, 20 tetor 200 I. f. 19 

V 

873. Nika, Rezi. Ikonografia shqiptare e hedhur në treg për shitje: Trashëgimia 
kulturore e kërcënuar I Rezi Nika: Republika. - Nr. 246, 17 tetor 200 I. f 
12 - 13 

874. Oseku, Ali . Jam i vërtetë në artin tim: Flet piktori A.Oseku I Ali Oseku 
: Albania. - Nr. 246, 19 tetor 200 I. f. I O 

V 

875. Peçi, Admirina. Bienalja: "kuratorët kanë paragjykuar artistët": [Opinione 
nga piktori Abaz 1-lado] I Adrnirina Peçi: Shekulli. - Nr. 274. 4 tetor 200 I. 
f. 19 

876. Peçi, Admirina. Blloshmi dhe Kostandini të ndryshëm dhe të njëjtë: Një 
ekspozitë pikture në galerinë XXI, e dy piktoëve I Admirina.Peçi : Shekulli. 
- Nr. 287, 17 tetor 2001, f. 20 

V 

877. Sala, Albana. Lindi I Eshtë .... model: [Modeli shqiptar Fation Pustina] I 
Albana Sala: Klan. - Nr. 223, 2 shtator 2001, f. 38 - 41 

878. Sejdiaj, Fiqiri. Agim Zajmi, poeti i skenës : Skenografia shqiptare e ka 
një emër. Ai shquhet për finesën e kualitetin e saj I Fiqiri Sejdiaj : Shekull i. 
-Nr.272,2tetor2001,f.19 

V 

879. Sgarbi, Vittorio. Baltys : Aristokrati në llogore : [Balthus - Piktor] I 
Vittorio Sgarbi : Klan. - Nr. 224, 9 shtator 200 I, f. 38 - 41 

V 

880. Slatina, Flori. Guri Madhi, krenaria e Oparit I Flori Slatina: Opari. - Nr. 
2, 2001, f 4 

V 

881. Shaban i, Rakip. Pikturës i kam falur mëngjeset e jetës sime I Rakip 
Shaban i ; Interv. Baxhul Merkaj : Tema. - Nr. 405, 20 tetor 200 I, f. 13 
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882. Tasi, Lekë. Bienale I, pro dhe kundër: Vlerat dhe antivlerat e aktivitetit 
më të madh ligu rat iv [Tiranë] I Lekë Tasi : Gazeta shqiptare. - Nr. 200 I, 
13 tetor 2001. f. 12 - 13 

883. Tasi, Lekë. Edhe këtë herë një rast i humbur: Mendim oponent rreth 
monumenti ti të fishtës përuruar këto ditë në Shkodër I Lekë Tasi : Shekulli. 
- Nr. 276. 6 tetor 200 I. f. 19 

884. Teknika irnprcsionuese e piktorit Viktor Bullgari: 55. - Nr. 259, 3 tetor 
200 I. r 20 
V 

885. Zeqo, Moikom. Hyjniu I Lumit Vjosë: Skuplturë që ndodhet në Muzeun 
Historik Kombëtar I Mo i kom Zeqo : Spektër. - Nr. 132, 21 tetor 200 I, f. 
29 

XXV,l 

XXV.3 shih edhe: 619. 855, 948 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

886. Alla, Magdalena. Kënga Magjike më shumë fitore se humbje: Natalia 
Estrada nata shqiptare e saj I Magdalena Alla: Spektër. - Nr. 132, 21 tetor 
2001. f. 8-11 

887. Andellakova, Kristina. Reforma në Opera? Ç'do të thotë të reformohet 
Verdi? I Kristina Andellakova; Interv. Ranja Kovaçi: 55. - Nr. 268, 14 
tetor 200 I. f. 22 

V 

888. Bekteshi, Ariola. Legjenda e heshture muzikës simfonike Simon Gjoni 
dhe himni "Lule bore" I Ariola Bekteshi : Albania. - Nr. 231, 2 tetor 2001, 
f. 1 O 

V 

889. Çako, Pirro. Kaliforni - Paris: ''Për një çast më ndali zemra" I Pirro Çako 
: lnterv. Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 285, 15 tetor 200 I, f. J 8 

V 

890. Çela, Lindita. Kompozitori që gatuan pica për grekët: [Spartak Tili] I 
Lindita Çela: spektër. - Nr. 129, 15 shtator 200 I, f. 32 - 34 
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891. Çela, Zana. "Norma", pengu im dyvjeçar: Drejtoresha e TOB - it rrëfen 
dy vitet e vështira të operas dhe baletit/ Zana Çela; Interv. Rovena Kalaja 
: Albania. - Nr. 250, 24 tetor 200 I, f. 9 , 

892. Daija, Tish. Lukë Kaçaj, historia e kolosit të pafat : [Këngëtar] I Tish 
Daija : Koha jonë. - Nr. 270, l tetor 200 l, f. 18 - 19 

V 

893. Hasani, Zefina. Dirigjenti rebel rigjen muzikën: Bujar Llapaj mbledh 
artistët, krijon orkestrën filarmonike I Zefina Hasani : Gazeta shqiptare 
(Reportazh). - Nr. 28, 9 tetor 2001, f. 14 

V 

894. Kalaja, Rovena. Kënga Magjike, fjalor italisht- shqip: Mbyllet aktiviteti, 
magjia e festivalit I Rovena Kalaja: Albania. - Nr. 242, 14 tetor 200 I, f. 9 

895. Kitara e Prodanit thyen heshtjen 25 vjeçare : [Mehdi Prodani muzikant] 
: Spektër. - Nr. 127, I shtator 2001, f. 26 - 27 

V 

896. Kole, Klement. Tish Daija, themelues i baletit shqiptar: Artisti i Popullit, 
kompozitori i baletit të parë shqiptar "Halili dhe Haj rija" I Klement Kole 
: Shekulli. - Nr. 278, 8 tetor 200 I, f. 21 

V 

897. Kurani, Soni. Kënga tradicionale është përçudnuar : Intervistë me 
këngëtarin elbasanas, Albert Tafani I Soni Kurani : Shekulli. - Nr. 294, 24 
tetor 200 I, f. 21 

V 

898. Molla, Ylli. Miq në shtëpinë e Al Bano Carrisit : [Albano: Fati im i lidhur 
me Shqipërinë] I Ylli Molla : Spektër. - Nr. 131, 6 tetor 200 l, f. 4 - 6 

V 

899. Morava, Fabian. Albëria: I kam harruar këngët: [Albëria Hadërgjonaj] I 
Fabian Morava: Klar. - Nr. 223, 2 shtator 2001, f. 12 - 14 

V 
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900. Oxa, Ana. Si shqiptare ju them: Mos luftoni kundër atyre që nuk janë si 
ju : Intervistë I Ana Oxa : Spektër. - Nr. 13 I, 6 tetor 200 I, f. 32 

V 

901. Pagarusha, Nexhmije. Legjenda e këngës shqiptare : Intervistë. Flet 
këngëtarja kosovare I Nexhmije Pagarusha ; lnterv. Adriana Kabashi : 
Ballkan. - Nr. 12, 30 shtastor 2001, f. 17 

V 

902. Peçi, Admirina. Luçie Miloti, magjia e këngës popullore: Nderohet me 
titullin "Mjeshtre e punës" I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 301, 31 tetor 
2001, f. 19 

V; X, l.a; XXIV, I 

903. Peçi, Admirina. Rrezikoj për të arritur të veçantën : [Intervistë me 
këngëtaren Mihrije Braha] I Adm i ri na Peçi : Shekulli. - Nr. 283, 13 tetor 
2001, f. 19 

904. Pirro Çako: Mes Tiranës e Parisit: [Spektakli "Kënga magjike"}: Koha 
jonë. - Nr. 284, 15 tetor 2001, f. 18- 19 

V 

905. Pizani, Kristen. Me Arditin, një "natë magjike " : [Ardit Gjebrea] I 
Kristen Pizani; Interv. Ro vena Kalaja: Albania. - Nr. 239, I l tetor 200 I, 
f. 9 

V 

906. Qazi mi, Azem. Tedi Papa vrami, pasardhësi i JusufVrionit I Azem Qazi mi 
: Dita. - Nr. 251, 7 tetor 2001, f. 21 

V; XXIII, l .a 

907. Sata, Loro. Luk Kaçaj, legjendë që nuk vdes: Ylli i skenës lirike vokale 
shqiptare I Loro Sata: Shekulli. - Nr. 277, 7 tetor 200 I, f. 19 

V 

908. Selimi, Skënder. Balerina që pushtoi Hollivudin : E para balerinë 
shqiptare, Eleni Qirici I Skënder Selimi: Shekulli. - Nr. 295, 25 tetor 2001, 
f. 19 

V 
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909. Slatina, Flori. "Kënga magjike" të gjithë fitues: [Përfundoi festivali i 
tretë "Kënga magjike"] I Flori Slatina: 55. - Nr. 269, 16 tetor 200 I. f. 20 

91 O. Slatin a, Flori. Merita Muja diplomohet në Sh BA me master në muzikologji 
I Flori Slatina: 55. - Nr. 280, 30 tetor 2001. f. 22 

V; VII,2,a 

911. Slatina, Flori. Të falem i bukuri Durrës: Qemal Kertusha. bilbili i këngës 
durrsake I Flori SI ati na: 55. - Nr. 277, 25 tetor 200 I. f. 23 

V 

912. Sokoli, Ramadan. Shkëlqimi dhe shkatërrimi i kulturës shqiptare në 
Voskopojë: [Muzikanti Voskopojar, Gjergj Papazimo dhe personalitete 
të tjera të kulturës shqiptare të qytetit më të zhvilluar të Balkanit në 
shek.XVII] I Ramadan Sokoli: Koha. - Nr. 61. I shtator 200 I. f 22 - 26 

IV,3,b; V; XXI, 1 

913. Spaho, Elda. Muzika. lindin këngëtarët kopje: [Si u zëvendësua tradita 
shqiptare me atë orientale] I Elda Spaho : Dita. - Nr. 256, 14 tetor 2001, f. 
23 

914. Shehu, Isak. "Allegretto Albania",ja si integrohet Shqipëria/ Isak Shehu 
:55.-Nr.264, 10tetor2001,f.16 

915. Tiço, Iva. Aurela, kthim në festivale në fëmijëri : [Aurel a Gaçe, këngëtare] 
I Iva Tiço : Dita. - Nr. 268, 28 tetor 200 I, f. 17 

V 

916. Tregu muzikor në kaosin e vlerave: Ballkan. - Nr. 33, 26 tetor 2001, f. 15 

XVII 

XXV,4 shih edhe: 840 - 842 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

917. "Anonimi i Venedikut" nga Venecia në Tiranë: [Kompania teatrore "Princi, 
i vogël" vë në skenë "Anonimi i Venedikut"}: Koha jonë. - Nr. 291. 22 
tetor 2001, f. 19 
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918. Drish ti, Is met. lsmet Drishti ose Biberaj i Telenorbës: Drejtuesi i "Shkruaje 
në akull .. rrëfen gjithçka: Ja problemet I Ismet Drishti; lnterv. Granit 
Sokol aj : Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 - 29 tetor 200 I, f. 14 

V:XXV.6 

919. Gjeçi, Ardita. Një .. showman .. zhurmëmadh : [Met Bega humorist] I 
Ardita Gjeçi : Shekulli. - Nr. 273, 3 tetor 200 I, f. 18 

V 

920. Hasani, Zefina . Jeta e trishtuare aktorit që na bën të qeshim : (Medi 
Malkaj] I Zefina Hasan i : Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 tetor 
200 I, f. 8 - 9 

V 

921. Karaiskaj, Dasara. Çifti magjik i valleve shqiptare: [Liliana Cingu dhe 
Rexhep Çel iku. Edhe intervistë me valltarët] I Dasara Karai skaj : Spektër. 
-Nr.129. l5shtator2001.f.28-31 

922. Kurti, Tinka. Kurti. një nga vajzat profesioniste të Londos : [Jepet 
premiera e komedisë .. Profesioni më i vjetër .. ] I Tinka Kurti ; Interv. 
J\dmirina Peçi : Shekulli. - Nr. 300, 30 tetor 200 I, f. 19 

923. Marie Logoreci : [Aktore,jeta dhe veprimtaria e saj] : Film. - Nr. 13, 2001, 
f.17-18 

V;XXV.6 

924. Merkaj, Baxhul. Aleksandër Moisiu, artisti shqiptar që tronditi skenat 
botërore I Baxhul Merkaj : Tema. - Nr. 399, 13 tetor 200 I, f. 13 

V 

925. Merkaj, Ba xhul. Artisti i vërtetë nuk jeton dot pa aromën e skenës dhe 
shesheve të xhirimit: [Margarita Xhepa] I Baxhul Merkaj : Tema. - Nr. 
391, 4 tetor 2001, f. 12 

V;XXV,6 

926. Merkaj, Baxhul. Luajti "Harnletin" mbeti hamletiani i kohës: Vitet kalojnë 
e gjenialiteti i artit skenik i aktorit, regjisorit Kujtim Spahivogli, rritet I 
Baxhul Merkaj : Tema. - Nr. 394. 7 - 8 tetor 200 I, f. 21 

V 
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927. Papagjoni, Josif. Ç'ka ishte dhe ç'ka do të jetë: ["Një njeri në det" pjesë 
teatrale me regji të Gëzim Karnes] I JosifPapagjoni: Shekulli. - Nr. 285, 15 
tetor 2 00 1, f. 19 

928. Risto, Karolina. "Princi i vogël" me të do të ëndërrojnë të gjithë: Drejtori 
artistik Hervin Çuli shpjegon si lindi Kompania Teatrore I Karolina Risto 
: Gazeta shqiptare (Reportazh). - Nr. 30, 23 - 29 tetor 2001, f. 11 

V 

929. Saliasi, Kasërn. "Ditari im në jetën e Najadës" ... : [Intervistë me aktoren 
Dhorkë Orgocka] /Kasëm Saliasi: Spekër. - Nr. 129, 15shtator2001, f. 26 
- 27 

V 

930. Slatina, Flori. Aktore e madhe e skenës dhe ekranit : Në 75-vjetorin e 
Violeta Man ush it I Flori Slatina: Film. - Nr. 13, 2001, f. 19 

V;XXV,6 

931. Tiço, Iva. Tre veterane për "profesionin më të vjetër" : Kiço Londo, një 
tjetër komedi tragjike në skenë I Iva Tiço: Dita. - Nr. 263, 20 tetor 2001, 
f. 19 

XXV,5 shih edhe: 839,846 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

932. Alla, Magdalena. Sten Dragoti: Suksesi im në Hollivud I Magdalena Alla 
: Spektër. - Nr. 127, I shtator 200 I, f. 4 - 6 

V 

933. Bu lo, Kristofor. Stavri Shkurti, aktori i një diapazoni të gjërë I Kristofor 
Bulo: Film. - Nr. 13, 2001, f. 16 

V 

934. Demo, Elsa. Frankofonët, trofe krijuesit të "Vitit zero": [Në Festivalin e 
Filmit në Belgjjikë regjisori Fatmir Koçi shpallet krijuesi më i mirë i vitit 
2001] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 168, 1 O tetor 2001, f. 22 

.:1. 

935. Demo, Elsa. Si u ngujua "Fshati pa shkallë" : [Film i regjisorit Mevlan 
Shanaj] I Elsa Demo : Korrieri. - Nr. 165, 6 tetor 2001, f. 22 
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936. Harka, Klotilda. Albert Verria, Kapedani legjendar i filmave I Klotilda 
Harka : Albania. - Nr. 253, 27 tetor 200 I, f. I O 

V 

937. Hasani, Zefina. Çaushi, pas suksesit të parashikuar nga arixhofka: [Kastriot 
Çaushi - aktor] I Zefina Hasan i : Gazeta shqiptare. - Nr. 31, 30 - 5 nëntor 
2001,f.8-9 

V 

938. Hyskja, Demir. Demir Hyskja, ky "mendjemadh" i Elbasanit: [Aktor] I 
Demir Hyskja; Interv. Soni Kurani : Shekulli. - Nr. 284, 14 tetor 200 I, f. 
19 

V 

939. Ibro, Esat. Toka dhe qielli i Dritëro Agollit: [Shtëpia filmike "Ibro"] I Esat 
Ibro : Albania. - Nr. 239, 11 tetor 2001, f. 1 O 

940. Kinematografia amerikane nën një vështim kritik I Përg. Luan Qafëzezi 
: Film. - Nr. 13, 2001, f. 24 - 26 

941. Kinostudio : [Problemet me qëndren më të madhe të kinemasë] : Zëri i 
popullit. - Nr. 240, 14 tetor 200 I, f. 3 

942. Koliqi, Engjëll. Zëri i arsyes së shëndoshë, zëri i së vërtetës, i lirisë, i 
paqes : [50 - vjetori i programit shqiptar të Radio Vatikanit] I Engjëll 
Koliqi, Ermira Hoxha: 55. - Nr. 278, 27 tetor 200 I, f. 19 

943. Marku, Arta. Gorishti .... rikthimi i aktorit Artur Gorishti me filmin 
"Slloganet" I Arta Marku : Koha jonë. - Nr. 271, 2 tetor 2001, f. 20 

V 

944. Marku, Arta. Slloganet në Millenium, suksesi tjetër: [Shfaqet premiera e 
filmit "Slloganët"] I Arta Marku : Koha jonë. - Nr. 275, 6 tetor 200 I, f. 22 

945. Merkaj, Baxhul. Të rrosh apo të mos rrosh për artin : Artisti i popullit 
Sandër Pros i I Baxhul Merkaj : Tema. - Nr. 398, 12 tetor 2001, f. 13 

V 'I 
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946. Musliu, Esat, Kam frikë see nesërmja do të na gjejë pa kineastë epa f Ima 
: Intervistë me regjisorin dhe kryetarin e shoqatës së kineastëve shqiptarë 
I Esat Musliu; lnterv. Flori Slatina: Filmi. - Nr. 13, 2001. f. 6 - 9 

Irl,l;V 

947. Peçi, Admirina. Fotografi që nuk pranoi kurrë të fotografohej : [Henri 
Cartier- Bresson)/ Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 286, 16 tetor 2001, f. 18 

948. Peçi, Admirina. "Mentë" e Niko Kanxherit me regjisorin Xhuvani I 
Adm iri na Peçi : Shekulli - Nr. 289. 20 tetor 200 I, f. 21 

V 

949. Peçi, Admirina. "Nata pa hënë", filmi i ikjeve të dhimbshme: Përfundojnë 
xhirimet e filmit më të fundit të Artan Minarollit, një bashkëprodhim 
shqiptaro - francez I Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 276, 6 tetor 200 I, f. 18 

950. Peçi, Adm irin a. Skenografi që nuk bie erë art: [Skenografia televizive JI 
Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 280, 1 O tetor 2001, f. 19 

XXV,3 

951. Plaku, Enver. Emocione pas "Trokitje ne dyert e dhimbjes .. : Shënime 
rreth teledramës "Trokitje në dyert e dhimbjes" I Enver Plaku : 55. - Nr. 
273, 20 tetor 2001, f. 20 

952. Ruka, Petrit. Një vit shumë i suksesshëm : Intervistë me Drejtorin e 
QKK I Petrit Ruka; lnterv. Leon Qafzezi : Film. - Nr. 13, 2001, f. 3 - 5 

953. Slatina, Flori. "Parrullat", klithmë që vjen nga diktatura : Refleksione 
pas premierës së filmit "Parrullat" të Gjergj Xhuvanit I Flori Slatina: 55. 
- Nr. 2560, 5 tetor 2001, f. 22 

954. Shella, Gerd. Sefedin Çela: "TV Klan po ngatërron KKRT me Gjykatën" 
: Kryetari i KKRT-së pranon katrahurën që mbizotëron pë transmetimet 
televizive I Gerd Shella: Gazeta shqiptare. - Nr. 2006, 18 tetor 2001, f. 12 
- 13 

955. Tiço, Iva. Aliçka, një skenar pa "sllogane". [Skenarist] I Iva Tiço: Dita. - 
Nr. 251, 7 tetor 2001, f. 19 

V 

956. Tirana, një vit zero që rikthehet: [Premiera e filmit "Tirana viti O .. ]: Dita. 
- Nr. 269, 30 tetor 200 I, f. 17 
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957. Zeneli, Alfons. Të fshehtat e politikës në konfliktin me Shijak TV I 
Alfons Zeneli : Koha. · Nr 63, 1 tetor 2001, f. 15 · 17 

XXY,6 shih edhe: 151, 153, 918. 92~. 
925,930.974 

XXVI. FEJA. A TEIZMI. 

958. Alla, Magdalena . Jeta e përtejme e një murgu : [Elvis Mullai - murgu 
Johanj I Magdalena Alla : Klan. • Nr. 130. 12 shtator 200 I, f. 24 - 27 

V 

959. Beaumont, Peter. Rrënjët e zemërimit Islam : [Mbi terrorizmin dhe 
Islamin] I Peter Beaumont: Albania. - Nr. 245, 18 tetor 2001, f. 7 

I: Vll.2: VII.3 

960. Çekaj, Luigj. Njëzete dy pyetje për Dom Anton Kçirën I Luigj Çekaj : 
55. - Nr. 277, 25 tetor 200 I. f. 19 

V 

961. Çekaj, Luigj. Njëzete dy pyetje për Dom Anton Kçirën I Luigj Çekaj : 
55. - Nr. 277. 26 tetor 200 I. f. 13 

V 

962. Ja vendimi i Pone Pilatit : [Vendimi për kryqëzimin e Krishtit. Gjetur i 
përkthyer nga Thoma Çomora]: Koha jonë. - Nr. 285. 16 tetor 2001, f. 19 

IV.6 

963. Kallama ta, Arben. Ç fe kanë shqiptarët'.1: [Raporte mes feve, ndryshimet, 
ekzistenca apo jo e fesë në Shqipëri] I Arben Kallamata : Albania. - Nr. 
232, 3 tetor 200 l. f. 6 

IV.3; IV.5; Vlll.4 

964. Kapin ova, Klajd. Humanizëm botëror në figurën e Nënë Terezës/ Klajd 
Kapi nova : Liria. - Nr. 176, 19 tetor 2001, f. 9 

V 

965. Lubonja, Fatos. Feja dhe shqiptarët : [Vështrim i shkurtër historik] I 
Fatos Lubonja: Shekulli. - Nr. 291. 21 tetor 2001, f. 14- 15 
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966. Luli, Fran. Krishtërimi, qytetërimi i vjetër i shqiptarëve I Fran Luli : 
Albania. - Nr. 232, 3 tetor 2001, f. 1 O 

IY,3; XXI, 1 

967. Pepa, Simon. P.Gjon Fausti, misionari italian që u martirizua për Shqipërinë 
: në 55-vjetorin e pushkatimit I Simon Pepa: Koha jonë. - Nr. 278, 9 tetor 
2001, f. 18 - 19 

V 

XXVI shih edhe: 849,851,852, 854 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

Shih: 114 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

968. Frashëri, Mith at. Misioni i medias së shkruar I Mithat Frashëri : Ballkan 
(Suplement). - Nr. 31, 24 tetor 2001, f. 2 

969. Kaloçi, Dashnor. Si u mbyll në 1944 revista "Fryma" e Myzafer Pipës I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 1991, 2 tetor 2001, f. 12 - I 3 

V 

970. Nezha, Ago. Një moshë për ta patur zili : 80 vjetori i revistës "Bujqësia 
shqiptare" I Ago Nezha: Bujqësia shqiptare. - Nr. I O, tetor 200 I, f. 4 - 5 

XIV; XXVII,2 

971. Popoci, Agim. Shtypi shqiptar, i lirë për të zgjedhur varësinë e tij politike 
: Temë e mbajtur në seminarin e organizuar nga !REX-i në Prishtinë në 
prag të fushatës parazgjedhore për zgjedhjet e para parlamentare në Kosovë 
I Agim Popoci : Tema. - Nr. 403, 18 tetor 2001, f. 5 

VII,2,a; X,2 

XXVII, 1 shih edhe: 20 l, 203,625, 977 

2. Gazetaria. 

972. Gjergji, Luigj. Gazetat tek ne dhe problemi i profesionalizmit gazetaresk 
në to I Luigj Gjergji : Liria. - Nr. 4 76, I 9 tetor 200 l, f. 8 
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973. Hoxha, Artan. Ja cilat janë gazetat më të shitura në vend I Artan Hoxha: 
Shekulli. - Nr. 296, 26 tetor 200 I, f. 14 

974. Malltezi, Luan. "Më falni një parantezë": [Media, roli i saj në demokraci, 
Artur Zbeji - analist i TVA] I Luan Malltezi: 55. - Nr. 275, 23 tetor 200 l, 
f. 5 

XXV,6 

975. Sinani, Shaban. Veshjet popullore, tradita e një kombi e qepur mbi trup 
: [Mbi botimin e revistës shkencore "Veshjet popullore shqiptare"] I 
Shaban Sinani : Ballkan. - Nr. 14, 4 tetor 2001, f. 14 - 15 

XXIV,3 

XXVII,2 shih edhe: 256, 284, ()70 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

976. Kalaso, Roberto. Zanati i botuesit. Mjeshtëria e botimit të librave I 
Roberto Kalaso ; Përg. Migena Pengili : Dita. - Nr. 266, 24 tetor 200 I, f. 
20 

977. Kulla, Ndriçim. Pse e botova "Mendimin shqiptar": Tregimi i njeriut që 
ka mbledhur dhe ribotuar: Ndriçim Kulla/Ndriçim Kulla: Klan. - Nr. 227, 
30 shtator 2001, f. 39 

XXVII,l 

978. Kulli, Frano. Dënimi i madh i Fishtës, ndalimi i veprës së tij : [Intervistë 
me botuesin Frano Kulli lidhur me botimin e plotë të At Gjergj Fishtës] I 
Frano Kulli; Bisect. Lazër Stani : Albania. - Nr. 252, 26 tetor 2001, f. 1 O 

979. Martini, A .. Refleksion për "vlerat" e ditës : [Vazhdojnë te qarkullojne 
variante të vjetruara të botimeve akademike] I A. Martini: Albania. - Nr. 
240, 12 tetor 2001, f. 10 

XXI; XXIII, 1 

980. Vepra e diapazoneve bashkëkohore: ["Onufri" riboton "Gjenerali i ushtrisë 
së vdekur" i Kadaresë]: Tema. - Nr. 396, 10 tetor 2001, f. 12 

XXIII,l,a 

XXV!l,3 shih edhe: 631 
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4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

981. Sula, Engjëllushe. Biblioteka e Universitetit Bujqësor si rilindi pas 
ngjarjeve të '97 - ës: Historia e bibliotekës së Karnzës I Engjëllushe Sula 
: Shekulli. - Nr. 292, 22 tetor 200 I, f. 11 

XXVII,4 shih edhe: 191 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

982. Kushova, Eva. Gazetat, "tradhtarët" e vijës politike : [Roli i medias në 
pasqyrimin e ngjarjeve terroriste të 11 shtatorit në SHBA si edhe qëndrimi 
i qeverive amerikane dhe britanike ndaj medias, në luftën kundër terrorizmit] 
I Eva Kush ova: Shekulli. - Nr. 274, 4 tetor 200 I, f. 14 

VII,3; X,2 

XXVII,5 shih edhe: 4, 309 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendete tjerë. 

Shih: 325 

XXVIII. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITHSHËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJTJE TË PËRZIER 

Shih: 557 
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TREGUESIALFABETIKIEMRAVE.(AUTORI.PËRGATITËSI. 
PIKTORI. PËRKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHËSI. PËRPUNUESI. 

BISEDUESI. PËRMBLEDHËSI. 

A 
Açka, Flutura 560, 685 
Ademi, Aqif 190 
Adler, Laure .. .. .. 648 
Agasi, Bardhyl 686 
Agoi li. Dritëro 561. 562. 687, 688 
- 691 
Ahmeti, Musa 114 
A jazi, Artur........... . 583 
Alia, Ismail 834 
Aliçkaj, Jetmir 541, 542 
Alushi. Zamir 30 
Alla, Magdalena 847, 857, 858, 
886,932,958 
Alla, Sebi 281 
Alliu, Elda 657 
Andellakova. Kristina 887 
Andersen. Hans Christian 692 
Andon i, Ben 557, 859 
Angjeli, Anastas 450 
Anxhaku, Zen el 562 
Arapi, Lindita 693 
Arbnori. Pjetër 32. 33 
Arizaj, Edmond 34 
Ashimi, Gëzim 485 
Azisi, Idlir 563 

B 
B. K 423 
Babaramo. llir 68, 255 
Babatinca. Shaban.... .. . . . . . . . 191 
Baçi. Agim 96. 121. 188. 533 
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Bakiu, Gazmend 122 
Bala, Alban 694 
Baleta. Abdi 213,246 - 248,303, 
424 
Balla, Sokol 35 
Banushaj. Bali! 130 
Barbër, Benjamin 304 
Barçi, Emin 36 
Bardhi, Aleksandër 695 
Barka, Pana jot 288 
Barth es, Roland 795 
Baxhaku, Fatos 368 
Baze, Mero 37 
Beaumont, Peter 959 
Bejtja, Andi 38 
Bekteshi, Ariola 564, 888 
Bela Ila, Skënder 486 
Beqaraj, Xhevat 696 
Beqja, Harn it 458 
Berisha, Arbnora 334 
Berisha, Sali , 39 
Bijo, Bizena 543 
Bilali, Bianka 820 - 822 
Blair, Tony 335 
Blush i, Kiço 256 
Bllaci, Jorgo. 697 - 700, 80 I, 824, 
832,835 
Bobrovski, Johan 796 
Bode, Rid van 214 
Bodinaku, Blerta I 
Boga. Genc 369 
Borges. Jorge Luis 797, 798 
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Borova, Feti 51 O 
Braha, Luftar 305 
Brah o, Esat 840 
Bregu, Hasan 814 
Brodskij, Josif 799 
Broka, Koço 487, 501 
Brzhezhinski, Zbiginiev 179 - 185, 
336,337 
Bubani, Dionis 565, 701, 702 
Buçpapaj, Mujë 427 
Buçpapaj, Ukzenel 81 O 
Bugajsky, Janusz 257 
Bulo, Kristofor 933 
Sundo, Sherif 356 
Bush, George W 464 
Bushaka, Gaqo 703, 704 
Bushati, Zef .40 
Bushi, Ilir 428 
Bush kola, Ndue 105, 193, 566 
Butka, Uran 41 
Buxheli, Dal an 94 
Buxheli, Qamil 705 
Suxhuku, Gjergj 479 
Bytyçi, Enver .. 42, 338, 429, 841 

C 
Cacaj, Dashamir 706 
Calvino, Italo 649 
Camaj, Martin 707 
Canaj, Bardhyl 339 
Canaj, Luan 285, 567 
Can co, Zhani 860 
Cane, Hektor 839 
Cani, Shkëlqim 371, 372 
Carvell i, Roberto 800 
Casule, Kole 306 
Childress, Malcolm 488 

ç 
Çako, Pirro 889 
Çani, Arian 373 
Çapek, Karel 650 
Çapriqi, Sazana 837 
Çefa, Ko lee 534 - 536 

Çekaj, Luigj 960, 961 
Çeku, Bardhyl 502 
Çela, Blerim 374,411 
Çela, Lindita 890 
Çela, Mitro .. 43, 215 - 220, 3 75 - 
377 
Çela, Zana 891 
Çeliku, Kalosh 708 
Çika, Nebil 44, 45 
Çipa, Aleksandër .46 
Çiraku, Ymer 568 
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Çota, Lulzim 571 
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Çuli, Diana 2 
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Dade, Arta 47, 258 
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Daiu, Maks 651 
Dali pi, Moisi 511 
Dam o, Robert 496 
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Dangaj, Flori 194 
Deda, Lirim 71 O 
Dedja, Bedri 711 
Delisula, Rezarta 123 
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Demir Gjergji 586 
Demi raj, Shaban 545 
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934,935 
Dervishi, Kastriot . 132, 159, 195 
Dervishi, Lutfi 49, 50, 430 
Dervishi, Serafina 379 
Dervishi, Zyhdi 574 
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Dibra, Arian 144 
Dibra, Endri 221 
Dibra, Rid van 714 

113 

BKSH



Dino, Thanas 71 
Dishnica, Anjeza 3 
Dizdari, Limoz 558, 575 
Dobjani, Ermir 251 
Doçi, Pal. 106, 412 
Drini, Skënder 107, 715 
Drishti, Ismet 918 
Drishti, Ylli 864 
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Dushi, Anila 577, 626, 865 
Dushi, Ledia 817 
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Eco, Umberto 340 - 344 
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